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SHAXSNING RIVOJLANISHI, TARBIYASI VA IJTIMOIYLASHUVI 

 

Qodirova Nilufar Abdusattor qizi 

Namangan davlat universiteti 

Pedagogika nazariyasi va tarixi yo‘nalishi magistranti 

nqodirova27@gmail.com  

 

ANNOTATSIYA 

  Bosh maqsadimiz insonni intellektual va ma’naviy-axloqiy jihatdan tarbiyalash 

uning har tomonlama rivojlangan shaxs sifatida namoyon bolishiga erishishni nazarda 

tutadi. 

Kalit so‘zlar: individ, shaxs, individuallik, davlat, tarbiya, rivojlanish.                                                                                                         

 

Kirish.  Shaxs rivojlanishi haqida tushuncha. Individ, shaxs, individuallik. Shaxs 

tushunchasi insonga taalluqli bo‘lib, psixologik jihatdan taraqqiy etgan, shaxsiy 

xususiyatlari va xatti-harakatlari bilan boshqalardan ajralib turuvchi, muayyan xulq-

atvor va dunyoqarashga ega bo‘lgan jamiyatning a’zosini ifodalashga xizmat qiladi. 

Odam shaxs bo‘lishi uchun psixik jihatdan rivojlanishi, o‘zini yaxlit inson sifatida his 

etishi, o‘z xususiyatlari va sifatlari bilan boshqalardan farq qilmog‘i kerak. «Individ» 

nima? Bola ma’lum yoshga qadar «individ» sanaladi. Individ (lotincha «individium» 

so‘zidan olingan boMib, «bo‘lininas», «alohida shaxs», «yagona» ma’nolarini 

anglatadi) xatti-harakatlarini shartli refleks yordamidagina tashkil eta oluvchi biologik 

mavjudotdir. Individuallik esa shaxsning o‘ziga xos xususiyatlari bo‘lib, uning 

namoyon bo‘lishi tarbiya jarayonini amalga oshirishda bola shaxsini puxta o‘rganish, 

uning yashash sharoitlaridan yetarli darajada xabardor bo‘lish va ularning hisobga 

olinishini taqozo etadi. Individual yondashuv o‘quvchilarning aqliy qobiliyatlari, 

bilishga bo‘lgan qiziqish hamda iste’dodini namoyon etishda muhim ahamiyatga ega. 

Bola harakatlari ongli, ijtimoiy munosabatlar jarayonidagi ishtiroki natijasida 

shakllana boradi. Kadrlar tayyorlash milliy modelida shaxs kadrlar tayyorlash 

mailto:nqodirova27@gmail.com
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tizimining bosh subyekti va obyekti, taMim sohasidagi xizmatlarining iste’molchisi va 

ularni amalga oshiruvchi sifatida ta ‘riflanadi. Kadrlar tayyorlash sohasidagi davlat 

siyosati insonni intellektual va m a ‘naviy-axlohiy jihatdan tarbiyalash, uning har 

tomonlama rivojlangan shaxs sifatida namoyon boMishiga erishishni nazarda tutadi. 

Mazkur ijtimoiy talabning amalga oshirilishi har bir fuqaroning bilim olish, ijodiy 

qobiliyatini namoyon etish, intellektual jihatdan rivojlanishi ham da muayyan kasb 

yo‘nalishi bo‘yicha mehnat qilish huquqini kafolatlaydi. Odamning ijtimoiy mavjudot 

sifatida shaxsga avlanishi uchun ijtimoiy muhit sharoitlari va tarbiva kerak bo‘ladi. 

Ana shular ta’sirida odam inson sifatida rivojlanib boradi va shaxsga aylanadi. 

Rivojlanishning o‘zi nima? Rivojlanish shaxsning fiziologik va intellektual o‘sishida  

bo‘ladigan miqdor va sifat o‘zgarishlar mohiyatini ifoda etuvchi murakkab jarayondir. 

Rivojlanish mohiyatan oddiydan murakkabga, quyidan yuqoriga, eski sifatlardan yangi 

holatlarga o‘tish, yangilanish, yangining paydo bo‘lishi, eskining yo‘qolib borishi, 

miqdor o‘zgarishining sifat o‘zgarishiga otishini ifodalaydi. Rivojlanishning manbai 

qarama-qarshiliklarning o‘rtasidagi kurashdan iboratdir. Bola shaxsining rivojlanishi 

inson iitimoiv maviudotdir degan falsafiy ta’limotga asoslanadi. Ayni vaqtda inson 

tirik. biologik mavjudot hamdir. Demak, lining rivojlanishida tabiat rivojlanishining 

qonuniyatlari ham muhim ahamiyatga ega. Shuningdek, shaxs bir butun mavjudot 

sifatida baholanar ekan, uning rivojlanishiga biologik va iitimoiv qonuniyatlar 

birgalikda ta’sir etadi, ularni bir-biridan ajratib bo‘lmaydi. Chunki shaxsning faoliyati, 

hayot tarziga yoshi, bilimi, turmush tajribasi bilan birga boshqa fojiali holatlar, 

kasalliklar ham ta ‘sir etadi. Inson butun umri davomida o‘zgarib boradi. U ham 

ijtimoiy, ham psixik jihatdan kamolga yetadi, bunda bolaga berilayotgan tarbiya 

maqsadga muvofiq boMsa, u jamiyat a ‘zosi sifatida kamol topib, murakkab ijtimoiy 

munosabatlar tizimida o‘ziga munosib o‘rin egallavdi. Chunki rivojlanish tarbiya 

ta’siri ostida boradi. Shaxsning fazilatlarini to‘g‘ri ko‘rish va bexato baholash uchun 

uni turli munosabatlar jarayonida kuzatish lozim. Demak, shaxsni rivojlantirish 

vazifasini to‘g‘ri hal etish uchun uning xulqiga ta’sir etuvchi omillar hamda shaxs 

xususiyatlarini yaxshi bilish zarur. Tarbiya bolaga samarali ta’sir etishi uchun o‘sish 

va rivojlanish qonuniyatlarini bilish va hisobga olish maqsadga muvofiq. Shunday 
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qilib, rivojlanish va tarbiva o‘rtasida ikki tomonlama aloqa mavjud. Shaxs tarbiyasiga 

ta’sir etuvchi omillar. Fanda, odamning shaxs sifatida rivojlanishiga biologik va 

iitimoiv omillarning ta’siri o‘rtasidagi munosabatni belgilashga oid munozara ko‘pdan 

buyon davom etmoqda. Insonning shaxs sifatida, rivojlanishida iitimoiv hodisalarning 

ta’siri kuchli bo‘ladimi? Yoki tabiiv omillar yetakchi o‘rin tutadimi? Balki tarbiyaning 

ta’siri yuqoridir?  Ular o‘rtasidagi o‘zaro munosabat qanday? Fanda biologik vo‘nalish 

deb nomlangan nuqtai nazar yetakchi o‘rinlardan birini egallab, uning vakillari 

Aristotel, Platonlar tabiivbiologik omillarni yuqori qo‘yadi. Ular tug‘ma imkonivatlar. 

taadir, tole har kimning hayotdagi  o‘rnini belgilab bergan, deydilar. XVI asr 

falsafasida vujudga kelgan preformizm oqimi namoyandalari esa shaxs 

rivojlanishidagi naslning roliga katta baho berib, ijtimoiy muhit va tarbiyaning rolini 

inkor etadi. Xorij psixologiyasidagi yana bir oqim - bixeviorizm XX asr boshlarida 

yuzaga kelgan bo‘lib, uning namoyandalari, ong va aqliy qobiliyat nasldan-naslga 

o‘tib, insonga tabiatan berilgan, deyiladi. Mazkur ta’limot vakili amerikalik olim 

E.Torndaykdir. Progmatizm oqimi va uning vakillari D.D’yul, A.Kombe ham shaxs 

rivoilanishini biologik nuqtayi nazarda asoslaydilar. Ular rivojlanishni faqat miqdoriy 

o‘zgarishdan iborat, deb qaraydilar. Naslning rolini absolyutlashtirib, uni inson 

taqdirida hal qiluvchi ahamiyatga ega deb biladilar. Demak, bir guruh xorijiy olimlar 

rivojlanishni biologik (nasliv) omilga bog‘laydilar. Biologik oqimga qarshi falsafiy 

oqim vakillari rivojlanishni iitimoiv omil bilan belgilaydilar. Bu oqim vakillari bola 

shaxsining jismoniy,  psixik rivojlanishi u yashaydigan muhitga bog‘liq deb 

ko‘rsatadilar. Muhit deganda odam yashaydigan sharoitdagi barcha tashqi ta’sir 

tushuniladi. Shu nuqtayi nazardan tarbiya tufayli bolani o‘zi yashaydigan ijtimoiy 

sharoitga moslashtirish mumkin, degan xulosa kelib chiqadi. 

Xulosa o‘rnida shuni aytish kerak, individ shaxsga aylanishi uchun unga ijtimoiy 

muhit katta ta’sir ko‘rsatadi. Tasavvur qiling,  inson bolasi tug‘ilibtiki u o‘z oilasida 

insonlar orasida rivojlanmasa u  inson bolib shakllana olmaydi va unda insoniy 

fazilatlar paydo bo‘lmaydi.  
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CHINGIZ AYTMATOVNING “SOHIL YOQALAB CHOPAYOTGAN 

OLAPAR“ ASARIDA BARQAROR BIRIKMALARNING QO‘LLANILISHI 

 

Sattarova Dildora Sunnatullo qizi 

GulDU Filologiya va tillarni o‘qitish (o‘zbek tili) yo‘nalishi 3-kurs talabasi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada Chingiz Aytmatovning “Sohil yoqalab 

chopayotgan olapar” qissasida qo‘llanilgan barqaror birikmalar keltirilib, birma-bir 

ma’no mazmuni yaratilgan. Bundan tashqari, barqaror birikmalarning mazmun-

mohiyatini ochib berishda  turli adabiyotshunos olimlarning tahlillaridan foydalanib 

tahlil qilingan . 

Kalit so‘zlar: barqaror birikma , maqol , matal, ibora. 

 

Xalq donishmandligining mahsuli bo‘lgan maqol, matal, ibora, hikmatli so‘z kabi 

barqaror birikmalar badiiy asarning mazmun-mohiyatini, qahramonlar ichki dunyosini 

ochishda, asar tilining ta’sirchan bo‘lishida emotsionalligini oshirishda muhim vazifa 

bajaradigan vositadir. O‘zbek tilida barqaror birikmalarning o‘rni  ancha keng.  

Barqaror birikma ikki va undan ortiq so‘zlarning barqaror munosabatidan tashkil 

topgan , nutq jarayoniga tayyor kiriluvchi til egalari xotirasida imkoniyat sifatida 

mavjud bo‘lgan nutq jarayoniga tayyor kiriluvchi til egalari xotirasida imkoniyat 

sifatida mavjud bo‘lgan til birliklaridir1. 

Badiiy asarda qahramonlarning xarakterini ochib berish, ularning qanday ruhiy 

holatda ekanligini tasvirlab berishda maqol va matallar asosiy o‘rin egallaydi . 

Chingiz Aytmatov xalq donoligini ko‘rsatib beruvchi birliklar maqol va 

matallardan juda ko‘p o‘rinlarda ustalik bilan foydalangan. Shu o‘rinda maqol va 

matalni bir biridan farqlash lozim . Maqolda filr aniq, xulosa tugal, ifoda lo‘nda bo‘lib 

                                                           
1 A.Nurmanov , N.Mahmudov , A.Sabirov , Yusupova.Sh , Hozirgi o’zbek adabiy tili (Aksdemik litseyning 2-bosqich 

talabalari uchun darslik). T . “Sharq” , 2002 , 103-bet. 
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va ko‘chma ma’noni ifodalasa, matal esa tugal fikr ifodalamaydigan, hukum 

chiqarmaydigan o‘z ma’nosida qo‘llanadi. Shuningdek, maqol grammatik jihatdan 

tugallangan fikrni ifodalab, gap tarzida shakillangan bo‘lsa, matal grammatik jihatdan 

to‘la shakillanmagan, fikrni tugal natijasini ko‘rsatmaydigan turg‘un birikmadir. 

Chingiz Aytmatovning “Sohil yoqalab chopayotgan olapar” qissasidagi paremalarni 

ko‘rib chiqib (Maqol – matal va aforizmlar paremalar deb ham ataladi ) tahlil qilamiz. 

Asarda ko‘plab maqol va matallarni uchratamiz. 

 Masalan : 

• Bola boshdan, hunar yoshdan, yoshlikdan hunar o‘rganish kerakligi, bo‘laman 

degan bola bo‘laverishi lekin hunarni yoshlikdan o‘rganish kerakligi ma’nosi; 

• Yomon yoldoshni yoldan ozdirar. Hamrohingiz yomon bo‘lsa sizni ham 

yo‘lingizdan adashtiradi . Xuddi “Yaxshi bilan yursang yetarsan murodingga yomon 

bilan yursang qolarsan uyatga” kabi ma’no.  

•  Kemaga tushganning joni bir. Yaxshi vaziyat bo‘ladimi yoki yomon , har 

qanday holatda ham bir xil yakun topishi, biror ishga aralashdimi uni oxirigacha 

yetkazish ma’nosi. 

• Muddati kelmaguncha kasal tuzalmas. Vaqti yetib kelmaguncha biror natija 

bo‘lmaydi. Hamma narsani o‘z vaqti soati bor ma’no.  

• Yaxshi it o‘ligini ko‘rsatmas (matal)  

Endi ushbu asardagi turg‘un birikmalardan biri bo‘lgan iboralarni tahlil qilib 

chiqamiz. 

Ibora – tuzulishiga ko‘ra so‘z birikmasiga, gapga teng, semantik jihatdan bir 

butun, umumlashgan ma’no anglatadigan nutq jarayonida yaratilmay nutqqa tayyor 

holda kiritiladigan lug‘aviy birlik2 . 

Iboralar voqelikni  obrazli tasvirlab berish, uni o‘quvchi ko‘z o‘ngida aniq 

gavdalantirish ta’sirchanlikni oshirish kabi vazifalarni bajaradi. Asarda quydagi 

iboralarni uchratamiz : 

                                                           
2 A.Hojiyev , Tilshunoslik terminlarining izohli lug’ati . T , “Fan” , 2002 , 124-bet. 
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1. Luvr o‘rdak qo‘nadigan joy topaolmay faryod chekar, chidolmayman, 

tuxumini tubsiz girdobga tushurib yuboraman, deb yuragi shuvullardi . (351-bet) 

yuragi shuvillamoq-qo‘rqmoq . 

2. Uchaverib holdan toygan, majolsiz o‘rdak uya qurish uchun butun 

olamda biror parcha yer yo‘qligiga ishonch hosil qildi. (351-bet) holdan toymoq-

charchamoq .  

3. Ahyon-ahyonda kattalarga qarab qo‘yar, joni ichiga sig‘masdan o‘zini 

zo‘rg‘a tutib o‘tirar, xo‘mrayib o‘tirgan qariyani koyitmaslik uchun ha deb 

tipirchilayverishdan o‘zini tiyib o‘tirardi . (353-bet) joni ichiga sig‘masdan-xursand 

bo‘lib , toqatsizlanib .  

4. Kirish hozir bola , og‘zidan ona suti ketmagan ketmagan go‘dak . (355-

bet). og‘zidan ona suti ketmagan ketmagan go‘dak-yosh. 

5. O‘rxon bolaku pinagini buzmaydi (364-bet)  pinagini buzmoq-e’tibor 

bermaslik . 

6. Unday bo‘lsa ishlar chakki emas (364-bet) ishlar chakki emas – yomon 

emas , joyida .  

7. Oyisi albatta Kirishni, otasini, dengiz oviga chiqqanlarinig hammasini 

ko‘nglidan o‘tkazyapti (367-bet) ko‘nglidan o‘tkazmoq – o‘ylamoq.  

8. Bola suvga qonganidan keyin kattalarning bunday paytlarda aytadigan 

“Ko‘nglim joyiga tushdi” degan  gaplarining chin ekanligini his etdi (391 – bet)  

Ko‘ngli joyiga tushmoq – taskin topmoq. 

9. Qiziq,- o‘ylardi Kirish, kim nima uchun ko‘ngli to‘ladi ? Kirish otasiga 

tortgan bo‘lsa , nima uchun unga tortgan xotinning ko‘ngli to‘ladi ? (392 – bet) 

ko‘ngli to‘lmoq – xursand bo‘lmoq , ishoch hosil qilmoq. 

10. Bunaqa ishga suyagi yo‘q . (393 – bet) suyagi yo‘q – 

11. Kirishning oyisi ham Mmilxunning qizlariga jonini beradi . (393 – bet) 

Jonini beradi – qo‘rqib , xavotirlanmoq .  

12. Falokatga uchraganlar kechasi bilan jon hovuchlab, havoning ochilishini 

kutib chiqishdi. (404 – bet) Jon hovuchlab – qo‘rqmoq, xavotirlanmoq. 
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13. Hammaning yuragi orqaga tortib ketdi. Nima qilishni bilmay sukut 

saqlar edilar. (412- bet) Yuragi orqasiga tortib ketdi – qo‘rqmoq. 

14. Umidsiz shayton deganlaridek , birgina shu fir ularga tasalli berib 

turardi, xolos.(435 – bet) umidsiz shayton – umis qilmoq, kutmoq. 

15. Kirish o‘zining uxlab qolganidan o‘kinib ho‘ngrab yig‘lardi, uxlab 

qolmaganida otasiga tish tirnog‘i bilan yopishib olib, uni qo‘yib yubormagan bo‘lardi 

.(441-bet) Tish tirnog‘i bilan yopishmoq – astoydil harakat qilmoq.  

Shunday qilib, tilimizning boyligi hisoblangan barqaror birikmalar juda kop 

bo‘lib, ular katta o‘ringa ega. Turg‘un birikmalar turli xil uslubiy vazifalarni ham 

bajaradi .  

Xulosa qiladigan bo‘lsak, matal va maqollar xalqning hayotiy tajribasi, 

donishmandligi natijasida yuzaga chiqadi. Iboralar hayotdagi turli voqea hodisalarni 

kuzatish, jamiyatdagi to‘g‘ri yoki to‘g‘ri bo‘lmagan harakat – holatlalrni baholash, 

turmush tajribasini umumlashtirish asosida xalq chiqargan xulosalarning o‘ziga xos 

obrazli ifodalaridir.  

Umuman olganda, barqaror birikmalar nutqqa tayyor holda olib kiriluvchi, 

uslubiy bo‘yoqdorlikka ega, emotsional – ekspressiv tasirchanligini kuchaytiruvchi, 

asarlarda keng qo‘llanilib, uni boyitish uchun hizmat qiladigan eng muhim til birligidir3 

. 

Adabiyotlar 

1. Chingiz Aytmatov . Tanlangan asar to‘plami . Ikkinchi jild , T . 2012.  

2. Internet saytlari www.libvavy.ziyonet.uz 

3. A.Omonturdiyev , N.Rahimnazarova Hozirgai o‘zbek adabiy tili (Akademik 

litsey talabalari uchun qo‘llanma). Termiz 2010 

 

 

 

 

                                                           
3 Yo’ldoshev.M . badiiy matn va uning lingvopoetik tahlili asoslari . T , “Fan” , 2006 , 53 – bet .  
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ГУГУРТЛИ-УЧҚИР КЎТАРИЛМАСИНИНГ ЛИТОЛОГО-

СТРАТИГРАФИК ТУЗИЛИШИ  

 

Панжиев Ҳикмат Аҳадиллаевич 

Қарши муҳандислик-иқтисодиёт институти 

E-mail: hikmat.panjiyev02@mail.ru 

 

Аннотация: Мақолада Бухоро-Хива нефтгазли хавзасинидаги гугуртли –

учқир кўтарилмасининг геологик тузилиши ва чўкинди қатламининг 

минералогик таркиби килтирилган. Гугуртли–учқир кўтарилмасида юра даври 

ётқизиқлар нефт ва газга истиқболли ҳисобланади. 

Калит сўзлар: Палеозой, мезазой ва кайнозой, Зекри, Дивалкак, Кушаб, 

юра, карбонат формацияси, туз ангидрит формацияси, неоком, альб. 

 

Abstract: In the article, the geological structure and mineralogical composition 

of the sediment layer of the match-point uplift in the Bukhara-Khiva oil and gas basin 

are presented. Jurassic deposits in Gugurtli-Peak uplift are promising for oil and gas. 

Key words: Paleozoic, Mesozoic and Cenozoic, Zekri, Divalkak, Kushab, 

Jurassic, Carbonate Formation, Salt Anhydrite Formation, Neocomian, Alb. 

 

Ҳудуднинг геологик тузилишида асосан мезо-кайнозой даврлари 

ётқизиқлари иштирок этади. Пойдевор жинслари устида  турли горизонтларда 

триасдан тўртламчи давргача бўлган эпипалеозой платформани ташкил қилувчи 

чўкинди қоплама ётқизиқлари кескин бурчак ва стратиграфик номувофиқлик 

билан ётади. 

Мезозой ётқизиқлари бурчак кўринишда ва стратиграфик номувофиқлик 

билан палеозой ётқизиқларининг дислокацияланган юзаси устига ётади ва юра 

бўр системалари жинсларидан ташкил топган. 

 

mailto:hikmat.panjiyev02@mail.ru
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Юра системаси – J 

Литологик белгилар бўйича юра ётқизиқлари қирқим бўйича қуйидан-

юқорида учта фациал қалинликга яққол ажралган, булар терреген, карбонат ва 

туз-ангдрит қатлари.   

Қуйи-ўрта бўлим – J1+2 

Байос-бат яруси – J1+2 b+bt 

Терриген қаватининг чўкиндилари стратиграфик ва бурчак номувофиқлик 

билан палеозой ётқизиқларининг устида ётади. 

Қуйи-ўрта терриген ётқизиқлари қўшни майдон ва конлардаги кўп қудуқлар 

орқали очилган.  

Қуйи-ўрта юра ётқизиқлари асосан терриген контенентал чўкиндилари ва 

қисман қирғоқ-денгиз  генезисидан иборат. 

Қумтошлар полимиктли, майда заррали, алевритли, органик моддалар 

аралашмаси билан, глинали-карбонат цементли, доломитли. XVII горизонтнинг 

кутиладиган қалинлиги  70 м. 

Ўрта юра бўлими – J2 

Келловой яруси – J2 k 

 Бу регионда юра системасининг ўрта бўлими (қирқим бўйича қуйидан 

юқорида) карбонат жинсларда мансуб бўлиб, келловой яруси  XVI ва  XVа 

горизонларга бўлинади. 

Терриген ётқизиқлари устида катта қалинликдаги карбонат қавати ётади ва 

барча жойларида тарқалган турли кўринишдаги оҳактошлардан иборат.  

 XVI горизонти кулранг, тўқ-кулранг, зич, турли даражада глинали ва 

битумланган пелитоморфли оҳактошлардан ташкил топган. Карбонат 

жинсларнинг майда зарралиги ва юқори глиналиги жинсларнинг 

коллекторлигини паст даражалигидан дарак беради ва шунинг учун ҳам XVI 

горизонт кесимида коллектолар мавжуд эмас.  

Юқори бўлим – J3 

Бу регионда юра системасининг юқори бўлими  (қирқим бўйича қуйидан 

юқорида) карбонат, туз-ангидрит формациясидан иборат бўлиб, мувофиқ 
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равишда Оксфорд-кимеридж (XV-1, XV-2, XV-3 горизонтларга бўлинади) ва 

титон яруси фарқланади. 

Оксфорд-кимеридж яруси – J3k+o+kt 

 Лойиҳаланадиган майдон кесимида  оксфорд-кимеридж яруси XV-1, XV-

2, XV-3 горизонтларга бўлинади. 

 XV-3 горизонти – кулранг, тўқ-кулранг, зич, қаттиқ, доломитлашган 

оҳактошлардан иборат бўлиб, мергел ва доломит қаватчалари учрайди. Бу 

горизонтнинг кутиладиган лойиҳавий қалинлиги 70 м. 

 XV-2 горизонти карбанат қаватининг ўрта қисмида ётади ва кулранг, тўқ-

кулранг, зич, қаттиқ, доломитлашган, мергел ва доломит қаватчалий 

оҳактошлардан ташкил топган.  

 XV-1 горизонти Оксфорд-кимеридж ётқизиқлари кровлисида жойлашган 

бўлиб, кулранг, тўқ-кулранг,  қаттиқ, глинали, глина, мергел ва алевролит ва 

ангидрит қаватчали оҳактошлардан иборат. 

 Оксфорд-кимеридж ярусининг умумий қалинлиги лойиҳаланадиган 

қудуқда 200 метрни ташкил қилади. 

Титон яруси 

Юра комплекси кесеми титон ётқизиқлари билан тугайди, бу ётқизиқлар 

туз-ангидрит қаватидан иборат. Бу районда Чорджоу поғанасининг бошқа 

районларига нисбатан кичик бўлган қалинликдаги ангидрит ва туз пачкалари 

учрайди. Ангидртлар оқ, бинафша чизиқли, зич кучсиз гипсланган тош тузи 

қаватчали. Титон ярусининг кутиладиган лойиҳавий қалинлиги 70 м.  

Бўр системаси 

Бўр ётқизиқлари денгиз континентал ва лагуна қолдиқли юқори ва қуйи 

бўлимлардан иборат. 

Неоком ярусусти – К1ne 

 Неоком ярус усти литологик таркиби бўйича фарқ қилувчи бир қанча 

пачкалардан таркиб топган. Оч-қизил, оҳактошли, қумтош ва алевролит 

қаватчалари билан қиттиқлашган глина пачкаси ётади.  
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 Қулбешкак майдонида неоком ярус усти  ётқизиқлариининг кутиладган 

умумий қалинлиги 290 м.    

Апт яруси – К1ар 

 Апт яруси асосан кулранг майда ва ўрта заррали, кварцли-слюдали, 

глинали, кулранг ва тўқ-кулранг, зич глина ва алевролит қаватчали 

қумтошлардан ташкил топган.  

Юқори бўр – К2  

 Юқори бўр ётқизиқлари сеноман, турон яруслари ва сенон ярус устига 

ажратилади. 

Сеноман яруси - К2 s 

 Сеноман яруси кесемини қуйи қисмида яшилсимон-қумтош, кулранг, 

майда ва ўрта заррали, зич кварцли-глаукон, слюдли, баъзи жойлари оҳактошли,  

ёмон сақланган кўп сонли фауна қолдиқлари билан глинали қумтошлар ётади.  

Турон яруси - К2t  

Турон ётқизиқларига глина, ва қумтош жинслари қатламланиб келган. 

Глинлар тўқ-кулранг, кўкимтир-кулран, кулранг, зич, ёғли, баъзи жойлари 

слюдли, алевролит ва қумтош қаватчалари учрайди. Турон ётқизиқларининг 

умумий қалинлиги 270 метрни ташкил қилади. 

Сенон ярус усти – К2
sn 

Сенон ётқизиқларида глина, алевролит, қумтош ва оҳактош жинслари 

қатламланиб келганқумтошлар яшилсимон-кулранг, кулранг,  яшилсимон 

чизиқли тўқ-кулранг, турли заррали, слюдли баъзи жойлари глинали, кучсиз 

оҳактошли участкали, қум, алевролит ва глина қаватчали. 

Лойиҳаланадиган қудуқда сенон ётқизиқларининг қалинлиги 135 м. Бўр 

ётқизиқларининг умумий қалинлиги 1455 м. 
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NOSTOC PUNCTIFORME VA SPIRULINA SUVO‘TLARIDAN LEKTIN 

MODDASINI  AJRATIB OLISH 
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Annotatsiya: Lektinlar biotibbiyotda keng qoʼllaniladigan murakkab oqsillar 

boʼlib, uglevodlarni bogʼlash xususiyatiga ega hamda ular hujayra yuzalariga 

biriktirilgan glikanlarni, glikokonyugatlar yoki erkin shakarlarni, rak hujayralari va 

kasalliklari bilan bogʼliq biomarkerlarni aniqlaydi. Lektin moddasi yordamida  

immunologik kasalliklar, yaralar va saratonni eksperimental davolashda samarali 

natijalarga erishilgan.[1] Suvoʼtlaridan ajratib olingan lektinlar toksik boʼlmaganligi 

sababli tadqiqot ishimizning obʼyekti sifatida suvo‘tlari tanlab olindi. Bundan tashqari 

suvoʼtlaridan ajratib olingan lektinlar antivirallik, antibakterial va onkomer kabi 

xususiyatlarga egaligi bilan ajralib turadi. 

Kalit so‘zlar: suvo‘ti, lektin, glikoproteinlar, siyanobakteriya, fosfat buferi, 

ammoniy sulfat, dializ, SF ko‘rsatkichi, gemaglutinatsiya reaksiyasi. 

 

ISOLATION OF LECTIN SUBSTANCE FROM NOSTOC PUNCTIFORME 

AND SPIRULINA ALGAE 

 

Abstract: Lectins are complex proteins widely used in biomedicine that bind 

carbohydrates and detect glycans, glycoconjugates or free sugars attached to cell 

surfaces, biomarkers associated with cancer cells and diseases. Effective results have 
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been achieved in the experimental treatment of immunological diseases, wounds and 

cancer using lectin.[1] Algae were selected as the object of our research because lectins 

extracted from algae are non-toxic. In addition, lectins isolated from algae are 

characterized by antiviral, antibacterial and oncomeric properties. 

Keywords: algae, lectin, glycoproteins, cyanobacteria, phosphate buffer, 

ammonium sulfate, dialysis, SF index, hemagglutination reaction. 

 

Kirish 

Biologik faol moddalarni   o‘simliklar, hayvon organizmlari  va  shu bilan birga 

suvo‘tlari tarkibidan ajratib olish mumkin. Ushbu biologik faol moddalar qatorida 

glikoproteidlar, ya’ni lektinlar alohida ahamiyatga egadirlar. Lektinlar uglevodlarni 

bog‘laydigan immun bo‘lmagan oqsillar bo‘lib, ular hujayralarni aglutinatsiya qiladi 

yoki glikokonyugatlarni cho‘ktiradi. Bundan tashqari, Nostoc ellipsosporum, 

Microcystis viridis, M. aeruginosa, Oscillatoria agardhii va Scytonema varium kabi 

siyanobakteriya turlaridan ajratilgan lektinlar, shuningdek, qizil suvo‘ti Griffithsia sp. 

virusga qarshi xususiyatlarga ega. Griffithsia va Cyanobacteria Scytonema variumidan 

ajratilgan lektinlar gepatit C virusiga (HCV) qarshi antiviral faollikni ham ko‘rsatdi. 

Bunday antiviral faollik virusli membranalarning glikoproteinlarida mavjud bo‘lgan 

lektinlar va yuqori mannozli glikanlar o‘rtasidagi bog‘lanish bilan bog‘liq bo‘lib, 

viruslarning maqsadli hujayralarga kirishini bloklaydi.[3]  

Tadqiqotning dolzarbligi: Bu o‘rinda shuni takidlash joizki, suvo‘tlari tarkibida 

bo‘ladigan lektin moddasi biotibbiyotda o‘ziga xos xususiyatlarga egaligi bilan ajralib 

turadi. Biroq lektin moddasini suvo‘tlaridan ajratib olishga asoslangan ilmiy 

tadqiqotlar biroz kamroq bo‘lib, ayniqsa Respublikamizda bu borada qilingan ishlar 

hali yana ko‘plab izlanishlar olib borishni taqozo etadi.Yuqoridagilarni hisobga olib, 

suvo‘tlaridan lektin moddasini ajratib olish protokolini ishlab chiqish bo‘yicha tadqiqot 

olib borildi. 

Tadqiqot maqsadi: antiviral, antibakterial hamda onkomer xususiyatlarga ega 

bo‘lgan toksik bo‘lmagan lektin oqsilini arzon tannarxli suvo‘tlaridan ajratib olish. 
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Tadqiqotning obyekti: Nostoc punctiforme hamda Spirulina suvo‘tlari va ajratib 

olingan lektin oqsili. 

Asosiy qism 

Dastlab  suv o‘ti o‘stirish uchun ozuqa muhiti tayyorlab olinadi. Buning uchun 1 

l distillangan suvga CaCl 0.5 gr, K2HPO4 0,4 gr, MgSO4 0,5 gr, Na3(C6H5O7) 0,1 gr 

va 1 ml mikroelementlar qo‘shildi. Tayyorlangan ozuqa muhitiga suvo‘ti shtammi 

ekildi va 700-1000 nm to‘lqin uzunligidagi yorug‘likda o‘stirildi. Buning uchun 

fotobioreaktordan foydalanildi.  Bu suvo‘ti o‘sishini ancha tezlashtirib beradi.  2-3 

haftada suvo‘tlari o‘sib , tadqiqot uchun tayyor holga keldi. Endi tadqiqotning asosiy  

qismi bajariladi. Dastlab 50 grdan Nostoc punctiforme  (N.p.) va spirulina(Sp) 

suvo‘tlari xovonchada maydalab, ezilib, gomogenizatsiya qilindi.[4] So‘ng 500 ml   0.9 

%  li NaCl bilan suyultirib, 20 ° C haroratda 1 sutkaga magnit mishalkaga qo‘yildi.  

So‘ngra namuna filtrdan o‘tkazildi va  6000  x.g.  tezlikda  10 daqiqa sentrifuga qilindi. 

Cho‘kma usti suyuqligi ajratib olinib, cho‘kmasi pH= 7.4 va pH=7.6  bo‘lgan 0.1 M li 

20 ml (PPB) fosfat buferi bilan suyultirildi.[5]  

 

1- 0.1 M li PPB ( Potassium Phosphate-Buffer ) tayyorlash 

pH 1 M li K2HPO4 

(ml) 

   1 M li KH2PO4 

(ml) 

7.4 80.2 19.8 

7.6 86.6 13.4 

 

So‘ngra hosil bo‘lgan preparat tarkibidagi glikoproteidlarni cho‘ktirish uchun 

(NH4)2SO4 tuzidan foydalanildi. Buning uchun ammoniy sulfat tuzining 60 % li 

eritmasida 1 sutka davomida 20°C da cho‘ktirildi.[8] So‘ngra 7000 ayl/min tezlikda 20 

daqiqa  sentrifuga qilindi va cho‘kma ajratilib 2 sutka davomida dializ qilinib 

tuzsizlantirildi. Dializdan so‘ng ajratib olingan glikoproteidlarni konsentratsiyasi SF 

da 750 nm da aniqlandi. Natija: N. p. da 28%  ,  Sp da 30 % oqsil ajratib olindi. Olingan 

namunalar suyuq azot yordamida muzlatilib, liofil quritgichda quritib qo‘yildi.[6] 

https://en.wikipedia.org/wiki/Disodium_phosphate
https://en.wikipedia.org/wiki/Monopotassium_phosphate
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Ajratib olingan lektin faolligini tekshirish uchun gemagglutinatsiya tahlili 

o‘tkazildi. Buning uchun dastlab 2ml eritrotsit suspenziyasi olinadi va uni suyultirish 

uchun 5ml ringer eritmasidan solinadi.[9]Bu oʼrinda shuni qayt etish lozimki 

lektinning biologik faolligini aniqlashda eritrotsitni qanday manbadan olish muhim rol 

oʼynaydi. Tadqiqotimiz uchun biz inson qoni eritrotsitlaridan foydalandik.Eritrotsit 

suspenziyasini tayyorlash uchun dastlab 2ml qon (inson) olinadi va uni suyultirish 

uchun 5ml ringer eritmasidan solinadi 

 

Lektin faolligiga pH va haroratning ta’siri 

Tozalangan lektinni 25° C da 30 daqiqa davomida har xil pH ning 0.1 M li 

buferlarida inkubatsiya qilish orqali pH ning lektin faolligiga ta’siri gemagglutinatsiya 

reaksiyasi bilan aniqlanildi. Buning uchun pH=4,0-7,5 gacha bo‘lgan sitrat fosfat, 

pH=7,0-9,0  gacha bo‘lgan Tris-HCl buferlaridan foydalanildi. PH barqarorligini 

aniqlash uchun tozalangan lektin (50 mkl) har xil pH da 25 ° C da buferlar (50 mkL) 

bilan inkubatsiya qilindi, so‘ngra namunalar neytrallashtirildi va pH barqarorligini 

aniqlash uchun faollik 30, 60 va 90 daqiqadan so‘ng tekshirildi. turli pH da lektin. 

Qoldiq faolligi standart tahlil sharoitida aniqlandi. Optimal haroratni aniqlash uchun 

gemagglyutinatsiya faolligi 20 dan 100 ° C gacha bo‘lgan haroratlarda o‘lchandi. 

Termal barqarorlik tozalangan lektinni 30, 60 va 90 daqiqa inkubatsiyadan keyin 

belgilangan haroratlarda oldindan inkubatsiya qilish bilan tekshirildi va standart tahlil 

sharoitida gemagglyutinatsiya uchun tahlil qilindi.[8] Har ikkita suvo‘tidan ajratib 

olingan lektin pH 7,0-7,5 va 20 dan 50 gacha bo‘lgan haroratda optimal faollikni 

ko‘rsatdi. Lektin termobarqarorlikni namoyon etdi va 50 ° C da 100% faollikni saqlab 

qoldi. Lekin 60 ° C da 30 daqiqa qizdirilganda lektinning gemagglutinatsiya faolligi 

pasayib bordi va 70 °C da 30 daqiqa qizdirilganda gemagglyutinatsiya faolligi butunlay 

bekor qilingan( 1– va 2- grafiklar). 
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Xulosa 

Biz bu tadqiqotni amalga oshirish uchun Nostoc punctiforme va Spirulina 

suvo‘tini tanladik. Glikoproteidlarni ajratib olish metodikasini qo‘llagan holda ushbu 

suvo‘tlaridan lektinni ajratib oldik.Ekstraktda lektin oqsilining mavjudligi 

gemagglyutinatsiya tahlillari bilan aniqlandi. Tozalangan lektinning aniq molekulyar 

massasi natriy dodesil sulfat (SDS-PAGE) ishtirokida Poliakrilamid gel elektroforezi 

bilan baholandi. Shunday qilib, lektin Nostoc punctiforme va Spirulinadan tozalangan 

degan xulosaga kelish mumkin edi.Tozalangan lektinni xususiyatlarini o‘rganish 

uchun unga har xil pH sharoitlari va harorat ta’siri o‘rganildi va lektin oqsili uchun 

optimal pH=7,0 va 7,5 , optimal harorat esa 20 ˚ C dan 50 ˚ C gacha degan xulosaga 

kelindi. 
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YANGI O‘ZBEKISTON 

 

Bozarova   Rayhona  Elyorbek  qizi 

Nizomiy  nomidagi  Toshkent  davlat pedagogika  unversiteti   Tarix  fakulteti , 

Tarix   yo‘nalishi   202- guruh   talabasi 

 

 Annotatsiya : Bugungi   kunda   yurtimizda   amalga   oshirilayotgan   

o‘zgarishlar   va   islohotlar   jahonning   yirik   mamlakatlari   tomonidan   e’tirof    

etilmoqda.   Yurtboshimiz   tomonidan  amalga   oshirilayotgan  islohotlar,  qabul   

qilinayotgan   qonun   va   farmoyishlar   yurtimizning   yanada    yuksalishi   uchun   

poydevor   yaratmoqda .  Mamlakatimizda   yoshlar   siyosatiga  qaratilayotgan  e’tibor,  

yurtimizni   Yangi   O‘zbekiston    sifatida  shakillanishiga   sharoit   yaratmoqda    

ko‘kka   bo‘y  cho‘zishiga  imkoniyat  yaratmoqda  

Kalit   so‘zlar: Harakatlar   strategiyasi,   Yangi   O‘zbekiston  Strategiyasi,    

Xalqaro  Hamjamiyat,    Markaziy  Osiyo  davlatlari,    Yettita   Ustuvor   Yo‘nalish,   

Shavkat   Mirziyoyev,   ,,Harakatlar  strategiyasi  -   Taraqqiyot   strategiyasi” 

 

O‘zbekiston      Respublikasi     o‘z    milliy     manfaatlariga   asoslangan     

Respublikaning    zamonaviy     tashqi     siyosiy     kursi    dunyoda   va     mintaqada      

shiddat     bilan    o‘zgarayotgan     vaziyat  ,   hamda   mamlakatning     ichidagi     keng    

ko‘lamli     o‘zgarishlarga     asoslanib   shakllanadi.    O‘zbekiston      Respublikasi     

tashqi     siyosiy     faoliyatining   bosh     maqsadi – davlat      mustaqilligi     va     

suverenitetini,      xalqaro   maydondagi   o‘rni   va   rolini   mustahkamlash,                    

yon-atrofida   xavfsizlik,   barqarorlik   va   ahil   qo‘shnichilik   muhitini   shakllantirish,   

respublikaning tashqi    iqtisodiy    manfaatlarini   faol  tarzda  ilgari surish.    Shunday    

munosabatlar    avvalo,   o‘zining   qo‘shnilari   bo‘lmish   Markaziy    Osiyo    davlatlari    

bilan    o‘rnatilayotganligi     ham,    albatta,    tahsinga    loyiqdir.  Ayniqsa,   Jahon    

miqyosidagi      murakkab    jarayonlarni    va    mamlakatimiz    bosib    o‘tgan    

taraqqiyot    natijalarini      chuqur    tahlil qilgan    holda    keyingi   yillarda    “Inson    
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qadri    uchun”   tamoyili   asosida xalqimizning    farovonligini    yanada   oshirish,    

iqtisodiyot    tarmoqlarini transformatsiya   qilish    va    tadbirkorlikni    jadal   

rivojlantirish,   inson huquqlari    va    manfaatlarini    so‘zsiz    ta’minlash    hamda 

faol fuqarolik jamiyatini shakllantirishga qaratilgan islohotlarning ustuvor 

yo‘nalishlarini belgilash maqsadida:     Keng jamoatchilik muhokamasi natijasida 

“Harakatlar strategiyasidan — Taraqqiyot strategiyasi sari” tamoyiliga asosan ishlab 

chiqilgan  yettita    ustuvor   yo‘nalishdan   iborat     2022-2026-yillar  uchun  

mo‘ljallangan Yangi O‘zbekiston taraqqiyot strategiyasi  ishlab   chiqib    ilgari 

surilgani bugungi kunda nafaqat yurtdoshlarimiz, balki xalqaro ekspert va 

kuzatuvchilar tomonidan ham e’tirof etilmoqda. Ushbu strategiya mamlakatimiz 

rivojlanishining turli sohalarini o‘z ichiga olgan bo‘lib, “inson – jamiyat – davlat” 

degan yangi tamoyil asosida qurilgan. E’tiborli jihati  shundaki, davlatimiz rahbari 

erishilgan yutuqlarni tom ma’nodagi Yangi O‘zbekistonni barpo etish yo‘lidagi 

dastlabki qadamlar deb baholamoqda.   Butun  xalqimizni  doimo  islohotlarni  qo‘llab-

quvvatlashga    va  jadal  olib   borishga   da’vat   etmoqda.   Shu   jumladan,  Yangi   

O‘zbekiston      strategiyasida   O‘zbekiston   taraqqiyotining   keyingi   bosqichlarini   

o‘z  ichiga   oladi. Yangi O‘zbekiston taraqqiyot strategiyasi yetti yo‘nalishdan iborat 

bo‘lib, unda erkin fuqarolik jamiyatini rivojlantirish orqali xalqparvar davlat barpo 

etish,   inson qadri-qimmati va uning qonuniy manfaatlarini ta’minlashga qaratilgan 

keng ko‘lamli islohotlar yangi pog‘onaga ko‘tarilishi, adolat va qonun ustuvorligi – 

xalqchil davlat qurish, inson qadr-qimmatini ta’minlashning eng asosiy va zarur sharti, 

milliy iqtisodiyotni, uning o‘sish sur’atlarini zamon talablari darajasida rivojlantirish 

ustuvor vazifalardan biri ekanligi alohida ta’kidlangan.    Shu   boisdan    ham  bu  -   

Yangi   O‘zbekiston    taraqqiyot    srategiyasini   nafaqat   butun  xalqimiz     balki     

xalqaro    hamjamiyat   ham   yangi   mamlakat   qurishdagi    eng    to‘g‘ri   yo‘l   deb    

baholamoqda. 

       Mamlakatimiz   taraqqiyoti  yo‘lidagi   2022-2026-yillarga   mo‘ljallangan   

Yangi  O‘zbekiston   taraqqiyot   strategiyasi  quyidagi   yettita  ustuvor   yo‘nalishni  

o‘z  ichiga   qamrab   oladi: 
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        1. inson qadrini yuksaltirish va erkin fuqarolik jamiyatini yanada 

rivojlantirish orqali xalqparvar davlat barpo etish; 

         2. mamlakatimizda adolat va qonun ustuvorligi tamoyillarini taraqqiyotning 

eng asosiy va zarur shartiga aylantirish; 

         3. milliy iqtisodiyotni jadal rivojlantirish va yuqori o‘sish sur’atlarini 

ta’minlash; 

        4. adolatli ijtimoiy siyosat yuritish, inson kapitalini rivojlantirish; 

        5. ma’naviy taraqqiyotni ta’minlash va sohani yangi bosqichga olib chiqish; 

        6. milliy manfaatlardan kelib chiqqan holda umumbashariy muammolarga 

yondashish; 

        7. mamlakatimiz xavfsizligi va mudofaa salohiyatini kuchaytirish, ochiq, 

pragmatik va faol tashqi siyosat olib borish. 

Hozirgi   kunda  34 millionlik aholiga ega bo‘lgan, o‘tgan davrda ko‘plab 

muammolar to‘planib qolgan mamlakatning taqdiri va kelajagini belgilash borasida 

to‘g‘ri yo‘l tanlash – bu davlat rahbaridan ulkan aql-zakovat, bilim va tajriba, 

mustahkam iroda, jasorat va azmu shijoatni talab etadi. Ayni vaqtda tanlangan 

rivojlanish yo‘lini ijtimoiy institutlar, ta’sirchan mexanizmlar orqali hayotga tatbiq 

etish, odamlarni islohotlarning maqsadi va natijasiga ishontirish, butun jamiyatni 

ruhlantirib, ulug‘ maqsadlar sari safarbar eta olish – yanada murakkab vazifa, desak, 

har tomonlama to‘g‘ri bo‘ladi. 

Ana shunday o‘ta mashaqqatli vazifani amalga oshirishda Shavkat Mirziyoyev 

xalqning o‘ziga tayandi – fuqarolar bilan doimiy muloqot olib borib, har bir soha va 

tarmoq bo‘yicha bevosita uchrashuvlar, maslahat va fikr almashuvlar o‘tkazib, mavjud 

muammolarning samarali yechimini topmoqda. Bu murakkab ijtimoiy voqea-

hodisalarning qanchalik shiddat bilan kechayotganini ushbu to‘plamdan o‘rin olgan 

serqirra jarayonlar yaqqol tasdiqlaydi.    O‘zbekiston   hozirgi   holatiga  kelgunga   qadar   

juda  ham  ko‘p  mashaqqatli   va   zalvorli  yo‘lni   bosib  o‘tdi.   Hozirgi   shukrona   

kunlarimizning   bari   mustaqillik   tufayli. 
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.    Rivojlanib   borayotgan    mustaqil   O‘zbekistonimizni   islohotlar    va   

taraqqiyotlar   mamlakati    ya’ni,   Yangi     O‘zbekiston   deya   atasak   mubolag‘a   

bo‘lmaydi. 

Xulosa o‘rnida aytganda, bugun O‘zbekiston xalqaro tashkilotlar doirasida 

muntazam ravishda muhim tashabbuslar va siyosiy takliflarni ilgari surmoqda. 

Prezidentimiz amalga oshirayotgan ulug‘vor ishlarni nafaqat xalqimiz qo‘llab-

quvvatlamoqda, balki dunyo hamjamiyati ham alohida e’tirof etmoqda. Bu mustaqil 

O‘zbekistondagi yangicha boshqaruv, yangi strategiya va yangi imkoniyatlarning 

amaldagi yorqin namunasidir. 

 

Foydalanilgan   adabiyotlar: 

1. Sh. Mirziyoyev. Yangi O‘zbekiston strategiyasi. ―O‘zbekiston‖. Toshkent 

2022.  

2. Gazeta. uz havkat Mirziyoyev raisligida ma’naviy-ma’rifiy ishlar 

ta’sirchanligini yanada oshirish borasidagi dolzarb vazifalar muhokamasiga 

bag‗ishlangan videoselektor yig‗ilishidan. https://www. gazeta. 

uz/oz/2021/01/19/foundation/ 

3..R.Azimov  ,,Yangi   O‘zbekiston   islohotlari  -  Taraqqiyot    va   xalq   

farovonligi  yo‘lida 

4.w.w.w.gov.uz   -   O‘zbekiston   Raspublikasi   hukumati  portali 
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AHOLINING O‘SISHI VA UNING OQIBATLARI 

 

Murodova Saodat Meliyevna 

Jizzax Davlat Pedagogika Universiteti 

 

Annotatsiya. Maqolada hozirgi vaqtda yer yuzida aholining o‘sishi va uning 

oqibatlari,aholining o‘sishiga ta’sir ko‘rsatuvchi omillar, insoniyatning tabiatga ta’siri 

haqida ma’lumotlar keltirilgan. 

Kalit so‘z: Aqlli inson, flora, fauna, BMT, fertil’nost, urbanizatsiya. 

 

POPULATION GROWTH AND ITS CONSEQUENCES 

 

Annotation: The article presents information about the growth and consequences 

of the population on earth, the factors that affect population growth, and the impact of 

mankind on nature. 

Keyword: Intelligent man,flora,fauna,UN,fertility,orbanization. 

        

Hozirgi vaqtda yer yuzida 7 837 milliard aholi istiqomat qiladi. BMTning aholini 

o‘rganish departamenti ma’lumotiga qaraganda 2075-yilga borib aholining soni bir 

yarim barobar oshib deyarli 9,2 milliardga yetadi,keyinchalik aholining o‘sishi biroz 

sekinlashadi. 

Ammo keying uchyuz yillikda aholining soni 8-9 mlrd atrofida bo‘ladi. 

Pessimistik ma’lumotlar aholining o‘sishi to‘xtamasdan keying uchyuz yillikda 300 

mlrd ga borishi bayon qilinadi. 

Bundan 40 ming yillar avval paydo bo‘lgan “aqlli inson”tabiatga misli 

ko‘rilmagan o‘zgarishlar qilib,boshqa jonzotlarga qaraganda yer yuzini to‘liq egallab, 

unga hukmronlik qila boshladi.Insonlar o‘zining ongli hayot tarzi bilan atrof-muhitga 

tez moslashib atrofni o‘zlashtira boshladilar.Hozirda  inson o‘zining manfaati uchun 

yer sharining yarmidan ko‘pini o‘ziga bo‘ysundirib, uning 25%ini yaylovlar uchun, 

11%ini haydalgan yerlarga aylantirgan, 2-3%ini uy-joylar qurish va sanoat ob’yektlari 
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uchun foydalanadi. Hozirda sayyoramizdagi daryolarning yarmi ifloslangan va suvi 

kamaygan. 277 yirik suv shahobchalarini yoki 60%i plotinalar va boshqa injenerlik 

inshootlarini qurilishi natijasida sun’iy ko‘llar hosil bo‘lib, atrof-muhitning ekologik 

sharoiti buzila boshlagan. 

Inson ko‘plab flora va faunaning yashash joyiga ta’sir qilib, yer yuzidan o‘simlik 

va hayvonlarning yo‘qolishiga sababchidir.Bu biosferaning bizga ko‘rinib turadigan 

o‘zgarishidir.Insonlar jahon okeanidagi 2/3qismidagi jonivorlarni ovlab ekologik 

ahvolni tang holiga keltirib qo‘ydi. 

Faqat XX asr davomida qirg‘oqbo‘yi  o‘rmonlarning yarmini yo‘qotib, korall 

riflarining o‘ndan biri qayta tiklanmaydigan holga kelgan.  

Aholining tez sur’atda o‘sishi natijasida tabiat xomashyolarini qayta ishlashdan, 

turmush axlatlaridan chiqadigan chiqindilardan iborat tog‘-tog‘ mahsulotlar paydo 

bo‘lmoqda. Rossiya olimi V.A.Kovda ma’lumotiga ko‘ra insonlarning tabiatga 

chiqaradigan chiqindilari biosferadagi tabiiy holdagi chiqindilardan 2000 marta 

ko‘pdir. Biosferada antropogenning ta’siri kuchayib, biroz o‘ylamay qo‘yilgan 

noto‘g‘ri qadam insoniyatni halokatga olib kelishi mumkinki,bundan qutulishning 

imkoni qolmaydi. 

    Aholining uzoq muddatli prognozi bilan shug‘ullanuvchi BMT ning ishchi –

texnik guruhining hisobotida fertil’nost(ayollarning hayoti davomida o‘rtacha farzand 

ko‘rishi)ga bog‘liqligi ta’kidlanadi. Salgina fertil’nostni o‘zgarishi yer yuzi aholisining 

ko‘payishiga katta ta’sir qiladi.  

Agar aholini o‘sishi 1974-yili 2075-yilda  12.2 milliardga yetadi deyilgan bo‘lsa, 

1992-yildagi prognozga ko‘ra bu miqdor 11,6 milliardga, 2003-yilda esa 9,2 milliardga 

yetishi ta’kidlanadi. Bunday xulosaga kelishiga sabab, uncha taraqqiy 

etmagan.davlatlarda fertil’nostni kamayishi bilan izohlanadi.. Jahonning 4/5qismi 

istiqomat qiladigan  bu hududdagi o‘sish kelajakda aholini o‘sishini 

boshqaradi.Shunday qilib, yangi bashoratlarga qaraganda 2075-yilda aholi soni 9 

milliard atrofida bo‘ladi. 

Voqealarni bunday kechishi uch sharoitga bog‘liq .Birinchidan aholini moddiy-

ijtimoiy holatini o‘sishi o‘tgan asrning 80-yillaridan boshlab aholi jon boshiga bo‘lgan 
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daromad 7,2%,2000-2010 –yillarda taxminan 37% ga o‘sadi. Ikkinchi sabab-kam 

rivojlangan mamlakatlardagi aholining savodxonligini oshishi  1990-2000 –yillar 

davomida bu hududda boshlang‘ich  maktablarda o‘qiydigan o‘quvchilarning soniga 

57,3 million o‘quvchi  qo‘shildi. Aholining savodxon bo‘lishi ishlab chiqarishda katta 

foydalar olib sharoit yaxshilanishiga olib keladi. Uchinchi omil-fertilnostni kamayishi. 

O‘rbanizatsiya sanoatning rivojlanishi qishloqdan shaharga  intilishini kuchaytiradi. 

Shuning bilan birga aholini OITS va boshqa yuqumli kasalliklardan nobud 

bo‘lishi kuchaymoqda. Jahonda yuqumli kasalliklarni tashuvchi 60 mln dan ko‘p 

insonlar bo‘lib ,22 mln kishi o‘ladi. 

Har yili OITS dan  15 ming aholi zararlanmoqda.Ayniqsa kambag‘al davlatlarda 

bu ko‘rsatgich yuqori. Buning asosiy sababi kasalxona va tibbiyot asboblarining 

yetishmasligidir.  

Dunyo aholisi so‘ngi 60 yil ichida 2,6 marta o‘sdi. Yer yuzi aholisining mutlaq 

soni yiliga 90 mlnga oshmoqda. Vashington shtati universiteti olimlarining taxminiga 

ko‘ra 2100- yilga borib sayyoramizdagi bir ayolga 1,7 nafar bola to‘g‘ri keladi.Butun 

dunyoda har soniyada o‘rtacha 2,6 nafar chaqaloq tug‘iladi.  

Aholi soni bo‘yicha dunyodagi eng ko‘p davlatlar: 

1. Xitoy                   1 367 820 000 

2. Hindiston           1 265 860 000  

3. AQSH                  320 253 000                     

Xulosa qilib aytganda ,hozirgi vaqtda juda tez sur’atlarda o‘sib borayotgan yer 

yuzi aholisi tabiatga bir qancha o‘zining ijobiy va salbiy ta’siriniko‘rsatmoqda.Bu esa 

insoniyatning oldida turgan dolzarb muammolardan biridir. 

 

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR: 

1. Qodirov E.B,Shermetov M.SH,Akbarov X.A. va boshqalar ”Muhofaza 

hududlari va bioxilma-xillik” 2009. 

2. http://geografiya.uz  sayti 

3.http://uz.vikipediya.org  sayti 

4.http://www.trt.net.tr>dunyo     sayti 

http://geografiya.uz/
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JIZZAX DAVLAT PEDAGOGIKA UNIVERSITETIDAGI BIOLOG 

OLIMLAR VA ULARNING ILMIY FAOLIYATI 

 

Murodova Saodat Meliyevna 

Jizzax davlat pedagogika universiteti 

 

ANNOTATSIYA: Jizzax davlat pedagogika institutidagi biolog olimlarning 

viloyat ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishiga qo‘shgan hissasini o‘rganish, ularni 

amaliyotda qo‘llash yuqori natijalarga erishishga imkoniyat beradi.Jumladan 

olimlarning qishloq xo‘jaligi soxasiga, tibbiyotga qo‘shgan hissasi muhim ahamiyatga 

ega. 

Kalit so‘zlar: Ijtimoiy soha, iqtisodiy soha, ilm –fan va ta’lim integratsiyasi, Oliy 

ta’lim, maktab faoliyati, tibbiyot soxasi, asalarichilik, chorvachilik, oziq-ovqat sohasi.  

 

BIOLOGISTS AT THE JIZZAKH STATE PEDAGOGICAL UNIVERSITY 

AND THEIR SCIENTIFIC ACTIVITY 

 

ANNOTATION: Studying the contribution of biologists to the socio-economic 

development of the region at the State Institute of Education in Belarus, their 

application in practice allows you to achieve high results. The contribution of scientists 

to agriculture and medicine is important. 

Keywords: Social sector, economic sector, integration of science and education, 

higher education, school activities, medicine, beekeeping, livestock, food sector 

 Biologiya o‘qitish metodikasi” kafеdrasi . Kafеdra 1979-yilda 

“Tabiatshunoslik asoslari” nomi bilan tashkil qilingan va unga biologiya fanlari 

nomzodi, dotsеnt Boyqobilov T.B. mudirlik qilgan. Kafеdrada 1 nafar dotsеnt va 4 ta 

fan nomzodi faoliyat ko‘rsatgan. 

1980-1982 yillarda biologiya fanlari nomzodi, prof. Rasulov M.R. rahbarlik qilgan, 

1 ta profеssor va 4 ta fan nomzodlari faoliyat ko‘rsatgan. 
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1982-1988 yillarda biologiya fanlari nomzodi, dotsеnt Esonqulov S.E. kafеdraga 

mudir etib saylangan. Shu davrda kafеdrada 1 ta profеssor, 4 ta dotsеnt, 9 ta fan 

nomzodlari va 3 nafar o‘qituvchi ta’lim-tarbiya ishlarini olib borganlar. 

1988-1989 yillar dotsеnt Sulaymonov E.S., kafеdra mudiri etib saylandi. 

1989 yilda dotsеnt Mavlonov X. kafеdra mudirligiga saylanib, so‘ng O‘zbеkiston 

Fanlar Akadеmiyasining “Botanika” IICHM ga doktorant bo‘lib kеtishi munosabati 

bilan mudirlik vazifasi 1991-1993 yillarda dotsеnt Esonqulov S.ga yuklatilgan. 

1993-1996 yillarda prof. X.Mavlonov kafеdrani boshqargan. Kafеdrada 1 ta 

profеssor, 5 ta dotsеnt, 10 ta fan nomzodi va 16 nafar o‘qituvchi faoliyat ko‘rsatgan. 

1996 yil noyabr oyidan boshlab, dots. S.Esonqulov kafеdra mudiri vazifasini bajargan. 

1997 yil dеkabr oyida “Tabiatshunoslik asoslari” kafеdrasi bazasida 4 ta kafеdra tashkil 

etildi. “Biologiya va uni o‘qitish uslubiyati” kafеdra mudiri dotsеnt S.Esonqulov, 

dotsеnt X.Qo‘shmambеtov, katta o‘qituvchi D.Imomova, O‘zbеkiston Rеspublikasi 

fan arbobi, prof, O‘.Pratov, b.f.d. U.Raxmonqulov, b.f.d. X.Mavlonov, o‘qituvchilar 

G‘.Qodirov, N.Karimova, N.Balabеkovalar talabalarga ta’lim tarbiya bеrib kеlganlar. 

2006 yilning may oyida O.Mamaraximov kafеdra mudiri etib saylandi. 

2007 yilda esa b.f.d. X.Mavlonov mudir lavozimiga saylandi. 

2012 yil mart oyidan boshlab, “Inson xayotiy faoliyati muxofazasi” va “Biologiya 

va uni O‘U” kafеdralari birlashtirildi, unga b.f.n. D.Imomova kafеdra mudiri etib 

tayinlandi. Shu davrda kafеdra “Umumiy biologiya va uni o‘qitish uslubiyati” 

kafеdrasi nomi bilan atalib, unda 2 ta fan doktori, 2 ta dotsеnt, 5 ta fan nomzodi, 5 ta 

katta o‘qituvchi, 13 nafar o‘qituvchi faoliyat ko‘rsatgan. 

2012 yilda biologiya yo‘nalishidagi 301 guruh talabasi Imomova Dilafruz 

“Ulug‘bеk” nomli davlat stipеndiyasi sovrindori bo‘ldi. Kafеdrada 2012 yil 5 iyun 

Xalqaro tabatni muxofaza qilish kuniga bag‘ishlab viloyat miqyosida “Bioxilma – 

xillikni saqlashda muhofaza hududlarining roli”(2012 yil 4-5 iyun) nomli 

konfеrеnitsiya o‘tkazildi. 

Unda kafеdra professor – o‘qituvchilar tomonidan tayyorlangan 30 dan ziyod 

maqola nashr ettirildi. Hozirda kafеdra a’zolaridan F.Rabbimova, Sh.Zokirova, 
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D.Azimova, D.Maxammadiеvlar ilmiy tadqiqot ishlarini olib borib yangi nizom 

asosida himoyaga tayyorlanishmoqda. 

Kafеdra o‘qituvchilaridan N.Abdullaеva, L.Ortiqovalar maqsadli katta ilmiy 

xodim izlanuvchi tayyorlash bo‘limga (doktaronturaga) hujjat topshirib, unga qabul 

qilindi. 2012-2013 o‘quv yildan boshlab kafеdrada «Botanika» yo‘nalishi bo‘yicha 

magistratura bo‘limi ochildi. Hozirgi kunda magistratura bo‘limida talim olayotgan 10 

nafar magistrantga kafеdra profеssor – o‘qituvchilaridan prof X.Mavlonov, prof 

U.Rahmonqulov, b.f.n D.Imomova, b.f.n N.Qarshiboyеva, b.f.n L.Sanayеva, b.f.n 

G‘.Qodirovlar dars berish bilan birgalikda ularga ilmiy rahbarlik qilmoqda. 

2015 yilda kafеdra profеssor – o‘qituvchilari tomonidan 1ta mongrafiya, 1 o‘quv 

qo‘llanma, 3 ta uslubiy qo‘llanma, 85 dan ziyod ilmiy maqola va tеzislar nashr ettirildi. 

2016 yilda kafedra professor – o‘qituvchilari tomonidan tayyorlanayotgan ilmiy – 

uslubiy ishlardan quyidagilarni aytib o‘tish mumkin. 

1. «Odam fiziologiyasi» fanidan laboratoriya mashg‘ulotlari o‘quv uslubiy 

qo‘llanma. Mualliflar: Zokirova Sh.A., Imomova D.A., Mavlonova .S.X. 

Taqrizchilar: dots.Ibodov.S., b.f.d., prof Qo‘chqarova.L.S. 

2. «Yoshlar fiziologiyasi va gigiеnasi» fanidan amaliy va laboratoriya 

mashg‘ulotlari oquv uslubiy qo‘llanma. Mualliflari: Zokirova Sh.A., Qo‘ziеva.S.O‘., 

Pardaеva X.O. Taqrizchilar: dots. Ibodov.S., prof Qo‘chqarova.L.S. 

3. «Odam anatomiyasi» fanidan amaliy va laboratoriya mashg‘ulotlari. 

Mualliflari: Umirov. N.U., Zokirova Sh.A., Soatov B.B. Taqrizchilar:oliy toifali 

vrach Mamajonov X.I., t.f.n Arifxodjaеv.G‘.S 

4. «Biologiya o‘qitish nazariyasi va mеtodikasi» fani bo‘yicha amaliy va 

sеminar mashg‘ulotlar uchun uslubiy qo‘llanma. Muallif: katta o‘qituvchi 

K.K.Kubakova. Taqrizchilar: p.f.d. prof. Sh.Mardonov., katta o‘qituvchi 

F.Rabbimova. 

5. «Yoshga oid fiziologiya va gigiеna» o‘quv qo‘llanma. Mualliflar: 

Sh.A.Zokirova., Mavlonova.S.X., Imomova.D. Taqrizchi: b.f.d., prof 

Rahmonqulov.U., dots Shirinova.I. 2015 yilda kafedra o‘qituvchisi b.f.n D.Imomova 
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tomonidan 9 – sinf o‘quvchilari uchun «Biologiya» darsligini elektron variantini 

yaratish uchun patent oldi (DGU 20150401) Гувоҳнома № 03423. 

2015 yilda kafedra o‘qituvchisi katta o‘qituvchisi F.Rabbimova tomonidan 5 – 

sinflar uchun “Botanika” fanidan elеktron o‘quv qo‘llanma yaratish uchun patent 

muallifi bo‘ldi. 2015 yilda kafedra o‘qituvchisi Sh.Zokirova 8 – sinflar uchun “Odam 

va uning salomatligi” fanidan elеktron o‘quv qo‘llanma yaratish uchun patent muallifi 

bo‘ldi. Kafedra ilmiy izlanuvchisi O.Avalboyev 2015 yil avgust oyida Kichik biznеs 

va xususiy tadbirkorlik sub’еktlari eksportini qo‘llab – quvvatlash jamg‘armasi va 

Ўzbеkiston Rеspublikasi Savdo – sanoat palatasi bilan ?amkorlikda ўtkaziladigan 

“O‘zbеkiston mahsulotlarini raqobatbardoshligini oshirish va jahon bozorlarida 

mavqеini mustahkamlashga yo‘naltirilgan” innovatsion loyihada “Smola (еlim) 

bеruvchi sassiq kovrak (Ferula foetida) o‘simligini urug‘idan ekib ko‘paytirish 

istiqbollari” mavzusida ishtirok etdib ”Davlat granti” (25 million somlik) sohibi boldi. 

2015 yil 19-20 noyabr kunlari Toshkеnt shahrida yosh olimlar va talabalarning 

«XXI asr – intеllеktual avlod asri» shiori ostida rеspublika ilmiy-amaliy anjumani 

bo‘lib o‘tdi. Bunda kafedraning ilmiy izlanuvchisi O.Avalboyev qatnashib, faxrli 1 – 

o‘rinni egallab diplom va sertifikatlarini oldi. 

Jizzax davlat pedagogika institutidagi biolog olimlarning ilmiy ishlarini 

o‘rganish, ularni amaliyotda qo‘llash, viloyat ijtimoiy soxasi jumladan, ta’lim soxasini 

tubdan islox qilishda muhim ahamiyatga ega .  Biologiya darslarida modulli o‘qitish,  

muammoli o‘qitish, hamkorlikda o‘qitish, didaktik o‘qitish,an’anaviy o‘qitish va 

boshqa zamonaviy  pedagogik texnologiyalardan foydalaniladi. Bu texnologiyalarni 

darslarda samarali qo‘llash o‘z natijasini beradi. 

Hozirgi vaqtda viloyatda iqtisodiy soxani qo‘llash, uni amaliyotga tadbiq etish 

muhim ahamiyatga ega. Jumladan institutdagi biolog olimlarning asalarichilikni 

rivojlantirish orqali oilaviy daromadni yaxshilash yoki bo‘lmasa chorvalik tarmog‘ini 

rivojlantirish orqali aholini arzon go‘sht va sut mahsulotlari bilan ta’minlash muhim 

ahamiyatga ega. 
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Foydalanilgan adabiyotlar: 

1. «Biologiya o‘qitish nazariyasi va mеtodikasi» fani bo‘yicha amaliy va 

sеminar mashg‘ulotlar uchun uslubiy qo‘llanma. Muallif: katta o‘qituvchi 

K.K.Kubakova. Taqrizchilar: p.f.d. prof. Sh.Mardonov., katta o‘qituvchi 

F.Rabbimova. 

2. Internet ma’lumotlari 
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ИННОВАЦИОННЫЕ ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ НА УРОКАХ 

АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА КАК СРЕДСТВО ПОВЫШЕНИЯ 

РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ОБУЧЕНИЯ 

 

Уктамова Маликахон Шералиевна 

Студентка 2-курса факультета «Иностранные языки»  

ТГПУ им. Низами 

 

       Аннотация: В статье представлен опыт использования инновационных 

форм обучения английскому языку с целью повышения результативности 

обучения. Инновационные формы обучения способствуют организации и 

активизации учебной деятельности студентов, повышают результативность 

обучения, создают благоприятный микроклимат на уроках английского языка. 

Ключевые слова: инновация, технология критического 

мышления, технология, проектная технология, интерактивные методы 

обучения, элементы технологии, многомерная дидактическая технология. 

 

Инновационные формы обучения характеризуются высокой 

коммуникативной возможностью и активным включением студентов в учебную 

деятельность, активизируют потенциал знаний и умений навыков говорения и 

аудирования, эффективно развивают навыки коммуникативной компетенции. 

Это способствует адаптации к современным социальным условиям, т.к. 

обществу нужны люди, быстро ориентирующиеся в современном мире, 

самостоятельные и инициативные, достигающие успеха в своей деятельности. В 

основе любой инновационной деятельности лежит творческое начало. 

Творческая деятельность предполагает развитие эмоциональной и 

интеллектуальной сфер личности. Это одна из главных задач современного 

образовательного процесса. Учебная деятельность в техникуме требует 

применения конкретных технологий, обеспечивающих решение данной задачи. 

https://e-koncept.ru/tag/%D0%B8%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F
https://e-koncept.ru/tag/%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F+%D0%BA%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE+%D0%BC%D1%8B%D1%88%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://e-koncept.ru/tag/%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F+%D0%BA%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE+%D0%BC%D1%8B%D1%88%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://e-koncept.ru/tag/%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F
https://e-koncept.ru/tag/%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%D0%BD%D0%B0%D1%8F+%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F
https://e-koncept.ru/tag/%D0%B8%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D0%B5+%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D1%8B+%D0%BE%D0%B1%D1%83%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://e-koncept.ru/tag/%D0%B8%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D0%B5+%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D1%8B+%D0%BE%D0%B1%D1%83%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://e-koncept.ru/tag/%D1%8D%D0%BB%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B+%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D0%B8
https://e-koncept.ru/tag/%D0%BC%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F+%D0%B4%D0%B8%D0%B4%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F+%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F
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Таковыми являются инновационные формы обучения: ролевая игра, метод 

проекта, ИКТ, приемы технологии критического мышления, многомерная 

дидактическая технология. 

Технология, стимулирующая интересы студентов и развивающая желание 

учиться, связана с выполнением различного рода проектов. Использование этой 

технологии позволяет предусматривать все возможные формы работы в группе: 

индивидуальную, групповую, коллективную, которые стимулируют 

самостоятельность и творчество ребят. 

Приемы технологии критического мышления на уроках английского языка 

учат студентов организации своей деятельности, умению мыслить, грамотному 

и осмысленному чтению, умению сотрудничать и т.д. 

На уроке возможно использование как мини –  проектов, рассчитанных на 

один урок или его часть, так и больших проектов, требующих для их выполнения 

длительного времени. Проекты могут быть индивидуальными   и групповыми. 

На 1 курсе были использованы следующие проектные задания: 

1. Раздел 1. «Описание людей», ребятам предлагаются темы проектов: 

например, устное описание внешности своих однокурсников, их характер, 

профессии и свои увлечения (например, “Я о себе самом” (мое имя, имена моих 

родителей, сестер, братьев; адрес; мой возраст; день рождения; моя внешность; 

мои интересы). 

2. Раздел 2. «Описание местности». Ребята делают открытку-описание 

родного города (название; географическое положение; памятники; мои любимые 

места). 

3. Раздел 7. «Культурные и национальные традиции, краеведение, обычаи и 

праздники Великобритании». На уроке по теме “Путешествие в Лондон” была 

предложена ситуация: студенты выиграли путевку в Лондон, хотят узнать 

больше о достопримечательностях столицы. Часть ребят будет жить в 

английской семье. В Лондон вылетают на самолете. Тип проекта смешанный, т.к. 

в нем имеются признаки исследовательских, творческих и ролево-игровых 

проектов. Работа над проектом проводилась в несколько этапов. На первом уроке 

http://festival.1september.ru/articles/602074/
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ребятам  была предложена ситуация и организовано обсуждение основного 

содержания будущего проекта. В результате обсуждения были отобраны 

проблемы, выделены направления работы, составлен план проекта. Были 

изготовлены рабочие материалы для осуществления проекта: макет карты 

Лондона, фотографии и ‘слайд-презентации’ достопримечательностей Лондона, 

проект путеводителя “Достопримечательности Лондона”, макеты витрин 

магазина и кафе, подготовлен необходимый реквизит. На начальном этапе урока 

организовано повторение и клише этикетного характера (“В магазине”, “В кафе”, 

“Спрашивая дорогу” и т.д.). 

После закрепления речевого материала каждая группа представила свое 

сообщение. Ребята группы №1 инсценировали посадку на самолет. “Стюардесса” 

производила посадку, приветствуя пассажиров, просила их предъявить билет, 

пройти в салон самолета, обслуживала их во время полета. Ребята, получившие 

роль пассажиров, просили  попить воды, сока, чая, послушать музыку, 

заказывали обед.  

Ребята группы № 2, по прибытию в гостиницу, были направлены в 

английскую семью для дальнейшего проживания. Эта группа провела сюжетно-

ролевую игру “В гостях у семьи Смит”, используя речевые клише этикетного 

характера, диалог – расспрос, монологические высказывания. Участники группы 

№3 отправились в магазин, а группа №4 – поужинать в кафе. Все участники этих 

этапов урока подошли к выполнению задания очень ответственно, особенно 

“слабые” студенты. 

Вечером большинство участников отправились посмотреть 

достопримечательности Лондона. Пользуясь речевыми клише, объединенными 

в группу ”Asking the Way”, спросили у местного жителя, как пройти к заданной 

достопримечательности. Слушая объяснения местного жителя, нарисовали свой 

путь на карте, прошли по макету карты центра Лондона до нужного объекта. 

Подтверждением правильности выполнения задания стало появление на 

интерактивной доске слайда с изображением искомой достопримечательности. 

Все этапы урока сопровождались презентацией в Power Point, подготовленной 

http://festival.1september.ru/articles/602074/
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совместными усилиями студентов  и преподавателя. Основными задачами таких 

занятий являются практические, смоделированные преподавателем задачи, 

активизирующие навыки аудирования и говорения. В конце урока были 

подведены итоги: 

1. Чему научились студенты в языковом отношении? (Они умеют 

купить что-то в магазине, сделать заказ в кафе, спросить дорогу.) 

2. Как изменилась их деятельность общения? (Они могут, 

взаимодействуя друг с другом, коллективно вежливо благодарить, спрашивать, 

предлагать, отказываться и т.д.) 

3. В чем заключается вклад проекта в общее развитие студента? (Он 

может играть роль, выразительно и эмоционально говорить.) 

4. Какими универсальными действиями овладели ребята? (Они могут 

самостоятельно осуществлять поиск нужной информации.) 

Использую на уроках следующие приемы: “Верные и неверные 

утверждения”, “Перепутанные логические цепочки”, “Ключевые термины”. 

В УМК автора В.Г.Тимофеева “Up&up” для 10-11-х классов достаточно 

аналогичных заданий, поэтому стараюсь использовать что–то новое. Например: 

соотнесите друг с другом элементы (начало и конец предложения) и объедините 

их в пары. Приемы данной технологии дают студенту возможность высказывать 

свою точку зрения по поводу изучаемой темы свободно, без боязни ошибиться и 

быть исправленными, фиксировать все высказывания: поскольку любое из них 

будет важным для дальнейшей работы.         Интерактивные методы 

обучения особенно эффективны при изучении грамматического аспекта 

английского языка. Рассмотрим подробно несколько технологий 

интерактивного обучения, достаточно широко применяемые мною на уроках. 

Например, технология работы в парах или тройках, как постоянных, так и 

ротационных (сменных). 

Групповая работа тоже не нова и хорошо всем известна. Зачастую на своих 

уроках я использую ротационные малые группы. Например, в рамках темы 1 

курса «Страноведение. Великобритания», уже не первый год я практикую работу 
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по следующей схеме: 1 этап — опережающее задание, сбор информации по 

определенному плану об одной из четырех частей Соединенного Королевства 

(идеально работать с кратным четырем количеством обучающихся, у меня было 

12). Выбор части происходит путем жеребьевки. 2 этап — работа в малых 

группах Шотландия, Уэльс, Северная Ирландия, Англия. Ребята делятся 

найденной информацией, систематизируют ее. 

3 этап — работа в малых группах Соединенное Королевство. Каждый 

обучающийся доносит до всего коллектива группы информацию о своей части. 

4 этап — сравниваем заполненные таблицы, дополняем материал, 

обмениваемся мнениями, готовим мини-рассказы о Соединенном Королевстве. 

        Стремясь к улучшению процесса обучения иностранным языкам, 

провожу занятия с применением ПК.  Разнообразные мультимедийные игры 

способствуют расширению словарного запаса, знакомят с грамматикой 

английского языка, учат понимать речь на слух, правильно писать. 

Компьютерные программы сочетают в себе цветную графику, видеофильмы, 

музыку. Использую такие программы как “Euro Tallk”, “Learn to Speak English”. 

Фрагментарное использование этих программ позволяет повысить мотивацию и 

интерес ребят  к предмету. Использую при изучении тем: “Числительные”, 

“Магазины и покупки” и т.д. В этих программах предусмотрен и контроль 

знаний по каждой теме. Ребята с удовольствием работают за компьютером. 

Практически по каждой теме выполняются проекты с презентацией в Power 

Point. Также применяю технологию дидактических многомерных инструментов 

(ДМИ), автором которой является Штейнберг Валерий Эммануилович, доктор 

педагогических наук.   

Рабочими инструментами данной технологии являются логико-смысловые 

модели. Ребятам очень нравится самостоятельно добывать знания по теме урока. 

Модели являются многофункциональными, т.к. я их использую на различных 

этапах обучения: при первичном знакомстве с новым материалом, при его 

закреплении, при обобщении и систематизации знаний, их коррекции и 

контроле.   
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Abstract: This article aims to figure out cognitive metaphor and its interpretation 

in the literary text. Cognitive or conceptual metaphor is considered to be a new insight 

in Cognitive Linguistics. Cognitive Metaphor Theory was first introduced into 

linguistics by G. Lakoff and M. Johnson in their book “Metaphors We Live By” (1980). 

It refers that metaphor is not a simply stylistic device, but it is a fundamental scheme 

that people perceive the world and their own activities. The paper outlines how 

cognitive metaphor can be used in literary text and the issues that are related to its 

analysis.  

Keywords: Conceptual metaphor, trope, Cognitive Linguistics, Cognitive 

Semantics, source and target domain. 

 

Introduction:  Metaphor has been curiously taken into consideration by 

researchers since ancient times up to now. Firstly, it was dealt within the science of 

rhetoric by Aristotle, a great Greek philosopher. At that time, metaphor was considered 

as one of the rhetorical devices, based on implicit comparison. It was looked upon as 

an ornamental part of speech. In literature, metaphor is regarded as a figurative speech 

which can be found mostly in poetic and literary works. In linguistics, linguistic 

mechanism of metaphor is focused. In lexicology, it is considered as a way of the 

semantic development and change of a word. (Galperin, 1981). I.V.Arnold looks upon 

metaphor as a trope used in the transferred meaning and gives much attention to the 

structural and semantic types of it.   
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At present, metaphor is an integral part of human life and language. In the field 

of Cognitive Linguistics, traditional view of metaphor was replaced by a new 

perception into metaphor, cognitive metaphor which is studied within the Cognitive 

Semantics.  

Literature review:  Cognitive or conceptual metaphor was first introduced by G. 

Lakoff and M. Johnson in their book “Metaphors We Live By” (1980). Since then a 

number of prominent researchers have developed and dealt with this theory (Reddy, 

1979: Turner, 1991; Gibbs, 1994; Kovecses, 2000).  In the theory of cognitive 

metaphor, metaphor is regarded as not only a stylistic device, but also it is a 

phenomenon that is related to our mind and cognition. According to Gibbs, “Metaphor 

is not simply an ornamental aspect of language, but a fundamental scheme by which 

people conceptualize the world and their own activities”.  Examples of conceptual 

metaphors from G. Lakoff and M. Johnsons’ work “Metaphors We Live By”: 

 THE MIND IS A MACHINE 

My mind just is not operating today. 

I am a little rusty today. 

We are still trying to grind out the solution to this equation.  

GOOD IS UP, BAD IS DOWN 

Things are looking up.  

We hit a peak last year, but it has been downhill ever since.  

Things are at an all-time low.  

He does high-quality work. 

Cognitive Metaphor defines or describes one concept by means of another 

concept. These two concepts are referred to as source and target domains. The target 

domain is the usually abstract concept which is better captured with the help of the 

usually concrete source domain. In the conceptual metaphor HAPPY IS UP, the 

concept of “direction” serves as the source domain to conceptualize the target concept 

of “happiness” (Mohammad Zohrabi, Nasim Layegh, 2020). 

Findings:  In the short story, “The Duel” written by O. Henry is about two 

characters, Jack and William who travel from the West to New York City to look for 
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opportunity and wealth. After a period of four years, they come together again, and 

Jack observes how William has undeniably been changed by the city. O. Henry depicts 

New York as a society filled with evildoing using description from repeated paradoxes, 

war imagery, and the astuteness of Jack (NoLi123 Scarsdale, New York).  

In the story “The Duel”, it can be found out the example of cognitive metaphor. 

Before reading the whole story, any reader may think that the story is about duel 

between two people. However, the title has implicit and hidden meaning. The duel in 

the story is between New York and its newcomers. The author states that every 

newcomer has to struggle with the leviathan – a mythological sea serpent.  

                                    NEW YORK IS A MONSTER 

1. The artist gazed dreamily at the cartridge paper on the wall. "This town," 

said he, "is a leech. It drains the blood of the country. (“The Duel”, O. Henry) 

Here, the author compares New York to a leech. According to the dictionary 

definition, 

Leech: 1) an aquatic or terrestrial annelid worm with suckers at both ends. Many 

species are bloodsucking parasites, especially of vertebrates, and others are predators. 

2) a person who extorts profit from or sponges on others. 

2. Hand to hand every newcomer must struggle with the leviathan. You’ve 

lost, Billy. It shall never conquer me. (“The Duel”, O. Henry) 

3. Your opponent is the City. You must do battle with it from the time the 

ferry-boat lands you on the island until either it is yours or it has conquered you. It is 

the same whether you have a million in your pocket or only the price of a week’s 

lodging. (“The Duel”, O. Henry) 

 

Conclusion:  Through analyzed passage in the researching work, it is possible to 

assume that cognitive metaphor is related to cognition and mental process. It is not easy 

to find out and analyze it from literature. It requires to read thoroughly and then 

conceptualize it in our mind. Moreover, cognitive metaphors help language learners to 

improve their vocabulary skills and develop strategies for comprehending and 

generating metaphors.  
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Аннотация 

Маҳаллий бюджет даромадларини ошириш ва солиққа тортишни 

соддалаштириш мақсадида, кўчмас-мулк солиғини жорий этиш масаласи бир 

қанча олимлар томонидан ҳам эътироф этилган  

Калит сўзлар: Кўчмас мулк, Бозор қиймати, кўчмас мулкни баҳолаш, 

кўчмас мулкни баҳолашнинг даромадлар усули алгоритми, бозор қиймати, 

харажат усули ва унинг хусусиятлари. 

 

Кириш   

Мамлакатимизда ер участкалари ва мол-мулкни солиққа тортишни янада 

такомиллаштириш, уларни баҳолаш ва ҳисобини юритишда замонавий 

усулларни жорий қилиш, ер ва сув ресурсларидан фойдаланиш самарадорлигини 

ошириш, шунингдек, маҳаллий давлат ҳокимияти органларининг 

мустақиллигини янада ошириш мақсадида, Ўзбекистон Республикаси 

Президентининг “Ресурс солиқлари ва мол-мулк солиғини янада 

такомиллаштириш тўғрисида”ги 2020 йил 3 декабрдаги ПФ-6121- сонли 

Фармони қабул қилинди. Мазкур фармонга мувофиқ қуйидагилар белгиланди:[1] 

-мол-мулк ва ер солиқларини кўчмас мулк (бино, иншоот ва ер 

участкалари) объектларининг бозор баҳосига яқин бўлган кадастр қиймати 

асосида ҳисоблаш тизимини босқичма-босқич жорий этиш; 
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-кўчмас мулк объектларининг бозор баҳосига яқин бўлган кадастр қий- мати 

асосида мол-мулк ва ер солиқларини ҳисоблаш тизимини икки босқичда жорий 

этиш: биринчи босқичда 2021 - 2023 йиллар — кўчмас мулк бўлган турар-жой 

фонди объектлари (квартира, якка тартибдаги уй-жойлар, дала- ҳовли), 

шунингдек, ушбу объектлар эгаллаган ер участкаларига нисбатан; иккинчи 

босқичда 2022 - 2024 йиллар — яшаш учун мўлжалланмаган алоҳида кўчмас 

мулк объектлари, шунингдек, ушбу объектлар эгаллаган ер участкаларига 

нисбатан қўллаш.[2] 

-2022 йил 1 январга қадар кўчмас мулк объектларининг кадастр 

қийматини уларнинг бозор баҳосига асосланган ҳолда аниқлаш, кўчмас мулк 

объектларини уларнинг   бозор баҳосидан келиб чиққан  ҳолда 

сифатли баҳолашдан ўтказиш методикасини ишлаб чиқиш вазифалари 

белгиланган143. Маълумки, глобал инқироз ва пандемия тадбиркорлик 

субъектлари молиявий фаолиятига ва  аҳолининг реал 

даромадларига  ўз  таъсирини кўрсатди. Шунингдек, уларга қулай солиқ 

муҳитини яратиш ва солиқлар воситасида рағбатлантириш мақсадида бир 

қанча солиқ имтиёзлари ва преференциялар берилмоқда. Хусусан, Ўзбекистон 

Республикасининг Солиқ кодексига ўзгартиш ва қўшимчалар киритиш 

тўғрисида”ги ЎРҚ-599-сонли Қонунига  мувофиқ,   Солиқ 

кодексининг  99-моддасига  киритилган ўзгартиришга асосан маҳаллий 

давлат ҳокимияти органларига мол-мулк солиғи, ер   солиғи, сув 

ресурсларидан фойдаланганлик учун   солиқ ва айланмадан олинадиган 

солиқ бўйича тўлашни кечиктириш ёки бўлиб-бўлиб тўлаш имконияти берилди 

Cолиқ кодексига мувофиқ, жисмоний шахс вафот этган ёки вафот этган деб 

эълон қилинган жисмоний шахснинг мажбуриятлари солиқ қарзи белгиланган 

тартибда мерос мол-мулкнинг қиймати доирасида меросхўрлардан ундирилиши 

белгиланган. 

Бироқ, Солиқ кодексининг 378-моддасига мувофиқ, жисмоний шахслардан 

мерос ёки ҳадя тартибида, шунингдек текинга олинган пул ва натура шаклидаги 

даромадларига (илм-фан, адабиёт ва санъат асарларининг, адабиёт ҳамда санъат 
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асарлари ижрочиларининг, шунингдек кашфиётлар, ихтиролар ва саноат 

намуналари муаллифларининг меросхўрларига тўланадиган пул мукофотлари, 

яқин қариндош бўлмаган шахслар ўртасидаги кўчмас мулк, автотранспорт 

воситалари, қимматли қоғозлар, юридик шахсларнинг устав фондларидаги 

улушлар) солиқ солинмаслиги белгиланган. Яъни, бугунги кунда мерос ёки ҳадя 

тартибида олинган даромадлар солиқдан озод қилинган.[3] 

Фикримизча, маҳаллий бюджетга тушумларни кўпайтириш, халқаро солиқ 

қонунчилигига интеграция қилиш ва хорижий мамлакатлар тажрибасидан келиб 

чиқиб, меросхўрлардан олинаётган мулкнинг бозор баҳосидан 5 фоизлик 

ставкада мерос ва ҳадя солиғини жорий этиш мақсадга мувофиқдир. 

 

Хулоса ва таклифлар. 

Таъкидлаш жоизки, ҳукуматимиз томонидан тадбиркорлик субъектларига 

берилаётган солиқ имтиёзлари иқтисодиётимизни ривожлантиришга асос бўлган 

бир вақтда уларнинг ўрнини қоплаш, солиқ солиш базасини тўлақонли қамраб 

олиш, бу йўналишда ривожланган хорижий давлатлар солиқ тизимини ўрганиш 

ҳамда уларнинг иқтисодиётимизга мос келадиган жиҳатларини мамлакатимизда 

жорий қилиш бугунги кунда энг муҳим масалалардан биридир.ривожланган 

мамлакатларда кўчмас мулк солиғининг объектига ер, бино, ер ва бино 

биргаликда, ер ва бино алоҳида белгиланган бўлиб, солиқ базаси бозор 

қийматига аосланган тизим орқали ҳисобланади. Ушбу тизимнинг аосий 

муаммоси шундаки, солиқ базасини аниқлашда баҳолаш ва маълумотларни 

янгилаш учун кўп харажат талаб этилади. Шунинг учун амалиётда кўчмас 

мулкни ундириш самараси қайта баҳолаш даврига боғлиқ бўлиб, унинг даври 

қисқа бўлиши мақсадга мувофиқдир. Европа мамлакатларида мулкни қайта 

баҳолаш даври уч йилдан ўн йилгача белгиланган. Ўрганилган хорижий 

давлатларда жисмоний шахсларнинг мол-мулк солиғи унинг эгалигидаги 

кўчмас мулкнинг адолатли бозор қийматидан ёки шу қийматга яқин бўлган 

шартли қийматлардан ҳисоблаб чиқарилади. 
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Кўчмас мулкнинг бозор қийматини аниқлашда юздан ортиқ мезонлардан 

фойдаланилади, бунда мол-мулкка тегишли бўлган тафсилотларни ўз ичига 

олган махсус маълумотлар ва мулк жойлашган давлат, минтақа, шаҳар ва 

маҳалла ҳақидаги умумий маълумотлар тўпланади ва баҳоланади. 
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ИЗУЧЕНИЕ МЕТОДИКИ РУССКОГО ЯЗЫКА В НАЦИОНАЛЬНЫХ 
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Аннотация: В данной статье описаны методики изучения русского языка , 

расписана актуальность и значимость иностранного языка, разложены все 

ступени изучения и преподавания, а также , подробно выложены все плюсы и 

минусы овладения языками. 

Ключевые слова: язык, владение, обучение, методика, образование, 

узбекский, дети, школа, преподавание, изучение. 

 

   В современном мире одним из основных требований тенденций нашего 

времени является владение различными языками, собственно говоря, чем больше 

вы языков знаете, тем легче будет справляться с различными ситуациями. 

В идеале всем нужно знать - как минимум – 2 языка. К счастью нынешняя 

молодежь увлечена изучением иностранных языков. В Узбекистане одним из 

самых популярных функционирующих языков является русский язык. 

Если рассматривать процесс обучения русскому языку в школах, можно с 

точностью сказать, что дети активно изучают русский язык, любят его не меньше 

своего родного - узбекского языка. Именно в национальных школах так яро 

стремятся познать все азы русского языка. Так в чем по вашему проявляется 

такое влечение детей к русскому языку? 

Как однажды высказался К. Г. Паустовский : «Русский язык открывается 

до конца в своих поистине волшебных свойствах и богатстве лишь тому, 
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кто кровно любит и знает «до косточки» свой народ и чувствует 

сокровенную прелесть нашей земли.» [1]. 

Методика преподавания русского языка стоит в ряду педагогических наук. 

Ее можно назвать прикладной наукой, поскольку она, опираясь на теорию, 

призвана решать практические задачи воспитания, обучения и развития 

учащихся. 

Как и любая другая наука, методика русского языка имеет свой предмет. 

Предметом ее изучения является процесс овладения родным языком в условиях 

обучения (овладение речью, письмом, чтением, грамматикой, фонетикой и пр.). 

 Методика русского языка призвана изучить закономерности формирования 

умений и навыков в области языка, усвоения систем научных понятий по 

грамматике и по другим разделам науки о языке. Результаты этого изучения 

составляют фундаментальную базу для решения задач: на основе познанных 

закономерностей нужно выработать оптимальную систему обучения языку.  

Эта система (или, вернее, эти системы) должна обеспечить каждого 

школьника необходимым минимумом умений, навыков и знаний по языку. 

Одновременно методика учитывает ряд социальных требований к обучению: 

обеспечивает такое построение обучения, которое максимально способствовало 

бы коммунистическому воспитанию учащихся, развитию их мышления, а также 

было бы эффективным, достаточно экономным. 

По традиции, говоря о задачах методики как прикладной науки, называют 

три ее задачи: 

Первое: Чему учить? Ответом на этот вопрос является разработка 

содержания обучения — программ по русскому языку, создание учебников и 

различных учебных пособий для учащихся, их постоянное совершенствование, 

проверка доступности и эффективности. 

Второе: Как учить? В соответствии с этим вопросом разрабатываются 

методы обучения, методические приемы, системы упражнений, рекомендации 

по применению тех или иных видов заданий, пособий, последовательных систем 

практических работ учащихся, уроков и их циклов и т. п. 
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Третье: Почему так, а не иначе? Здесь подразумевается исследование 

сравнительной эффективности методов, обоснование выбора методики, 

экспериментальная проверка рекомендаций и т. д. 

Методика русского языка изучает уровни знаний, умений и навыков 

учащихся на разных ступенях обучения, выясняет причины успехов или неудач 

в обучении, исследует типичные ошибки — речевые, орфографические и пр., 

находит способы их устранения и предупреждения.  

Время подсказывает свои задачи методике, как и педагогической науке в 

целом. Так, в наши дни в методике русского языка идет активный поиск таких 

методов и приемов, которые обеспечивали бы максимальную познавательную 

активность и самостоятельность школьников в учебном процессе; наилучшее 

развитие мышления и речи учащихся; прочность усвоенных знаний, умений и 

навыков и т. д. 

Обучение языку происходит в дошкольных учреждениях, в школе — 

начальной и средней, в колледжах (например, в педагогических училищах), в 

вузах.  

Задачи обучения родному языку на всех этих ступенях обучения, конечно, 

не могут совпадать. Но основные требования науки одинаковы: везде предметом 

науки является процесс овладения языком, независимо от ступени обучения 

методика изучает объективные закономерности усвоения языка, разрабатывает 

системы обучения, проверяет их и т. д. 

Но каждая ступень имеет свои особенности. Так, методика дошкольного 

воспитания ориентируется в области родного языка в основном на развитие речи 

детей. 

Методика начального обучения - русскому языку, которая нас интересует в 

первую очередь, имеет свои, специфические особенности. Во всех своих 

разделах (кроме развития речи учащихся) она не может опереться, за редкими 

исключениями, на какой-то фундамент, заложенный ранее. Этим обусловлено и 

само ее название — «методика начального обучения».  



 “INTERNATIONAL СONFERENCE ON EDUCATIONAL INNOVATIONS AND APPLIED  SCIENCES 2022/7” 

 

 
51 

 «Методика обучения грамоте», т. е. элементарному чтению и письму. 

Проблема обучения детей грамоте всегда стояла чрезвычайно остро не только в 

педагогике, но и в социальной жизни, так как грамотность народа — это его 

оружие в борьбе за освобождение, за политическое сознание, за культуру.  

«Методика чтения». Задача предмета «Чтение» в начальных классах, как 

известно, состоит в первую очередь в вооружении детей навыком достаточно 

беглого, правильного, сознательного и выразительного чтения. Начальная школа 

призвана подготовить школьника к переходу в среднее звено школы и как чтеца, 

и как читателя. 

«Методика грамматики и орфографии». Она включает обучение 

элементарному письму и каллиграфии, формирование грамматических понятий, 

первых орфографических навыков — когда нет еще достаточной 

грамматической основы. 

«Развитие речи учащихся». Этот раздел обладает в начальной школе 

своеобразием. Дети впервые осознают язык, речь как предмет изучения — 

анализа и синтеза; овладевают речью, которая вызывается не самой ситуацией, а 

волевым актом: они поставлены в условия, когда речь нужно обдумывать, 

планировать, говорить не только о том, о чем очень хочется сказать, не только о 

том, что интересно; овладевают письменной речью, которая, как известно, 

отличается от устной не только своей графической формой, но и лексикой, и 

синтаксисом, и морфологическими формами. 

Методика обязана также обеспечить дальнейшее обогащение словаря детей, 

развитие их синтаксиса, их связной речи. 

Методика русского языка, как и другие педагогические науки, затрагивает 

интересы сотен, тысяч, даже  миллионов людей. 

Необходимость глубокого изучения родного языка в школе определяется 

его основными функциями:  

Во-первых :язык служит человеку, средством оформления и выражения 

мысли,  
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Во-вторых: язык служит коммуникативным средством, «обслуживая членов 

общества в их общении между собой, и, наконец, средством выражения чувств, 

настроений. 

Умения и навыки в области родного языка (речь, чтение, письмо) являются 

обязательным условием и средством учебного труда учащихся. Если говорить 

другими  словами- дети, овладевая умением учиться, должны в первую очередь 

изучать свой родной язык — ключ к познанию, к образованности, к подлинному 

развитию ума. 

В заключение, Я бы хотела сказать ,что бнз языка невозможно полноценное 

участие человека в жизни современного общества, участие в современном 

производстве, в развитии культуры, искусства. Мы должны приложить все свои 

силы и старания дабы развивать этот язык и прививать его другим . 

 

Литература: 
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РОЛЬ ПЕДАГОГА В ПОВЫШЕНИИ УСПЕШНОСТИ ОБУЧЕНИЯ 

ОДАРЕННЫХ ДЕТЕЙ 

 

Дурдона Ахмедова 

Республиканский Центр  профориентации и психолого-педагогической 

диагностики 

 

  Аннотация: В статье рассматривается  одаренность и исследуется 

проблема роли личности педагога, как фактора определяющий успешность 

одаренных детей. В статье освещены некоторые из наиболее  известных работ по 

исследованию одаренности. В статье также уделяется внимание 

профессионально значимым личностным качествам педагога и менторству. 

Автор статьи прослеживает связь между успешностью обучения и раскрытием 

внутреннего потенциала и самореализации педагога. 

 Ключевые слова: одаренность, подготовка педагогов и психологов, 

менторство, личность учителя, личностная подготовка, профессионально 

значимость, повышение эффективности работы с одаренными детьми. 

 

Очень важным аспектом   вопроса развития одаренности является проблема 

подготовки педагогов и психологов для работы с одаренными детьми. 

Исследования американских психологов подтвердили, что около 30% 

отчисленных из школ за неуспеваемость учеников были из числа одаренных 

детей.  Причиной этому послужило  отсутствие профессиональной подготовки 

учителей и специальных программ предназначенных для работы с одаренными 

детьми. Как показывает опыт, педагоги не имеющие необходимых знаний , не 

обладающие важными для этого личностными качествами и неподготовленные 

для работы с одаренными детьми часто просто не могут выявить одаренных 

детей , не знают их особенностей, равнодушны к их проблемам (они их просто 

не могут понять), враждебно настроены по отношению к выдающимся детям: 

ведь те создают определенную угрозу учительскому авторитету, такие учителя 
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часто используют для одаренных детей тактику количественного увеличения 

заданий, а не качественное их изменение.[7, 192] 

Исходя из этого, можно заключить, что  для нашей системы образования 

большую актуальность представляет решение задачи подготовки кадров 

специально для работы с одаренными детьми. 

Видный американский психолог   Бенджамин Блум выделил три типа 

учителей, работа с которыми одинаково важна для развития одаренных 

учеников. Это: 

-Учитель, вводящий ребенка в сферу учебного предмета и создающий 

атмосферу эмоциональной вовлеченности, возбуждающий интерес к предмету; 

-Учитель, закладывающий основы мастерства, отрабатывающий с ребенком 

технику исполнения; 

-Учитель, выводящий на высокопрофессиональный уровень; [7, 193] 

Психологи отмечают чрезвычайную редкость случаев сочетания в одном 

человеке особенностей, обеспечивающих развитие в одаренном ребенке всех 

этих сторон. 

Педагоги прошедшие специальную подготовку для работу с одарёнными 

детьми, имеют возможность разрабатывать и применять методы наиболее 

подходящие для конкретного ребенка , понимают ценность самостоятельной 

работы для одаренных детей и  больше поощряют их к этому  и стимулируют 

сложные познавательные процессы, они больше ориентируются на их 

творческое решение поставленных задач. 

По мнению исследователей, учитель в процессе обучения одаренных детей 

должен: 

• создать теплую, эмоционально безопасную обстановку; 

• уважать личность своих учеников и способствовать в формировании у них 

положительной самооценки; 

•  уважать его ценности, проявлять уважение к его индивидуальности; 

•  стимулировать развитие умственных процессов, разработать гибкие, 

индивидуализированные программы; 
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•  использовать различные стратегии в обучении, поощрять и побуждать к 

творчеству и работу воображения; 

•  предоставлять ученикам обратную связь. 

Одной из вариантов организации работы с одаренными детьми является 

менторство. У одаренных детей чаще возникают необычные запросы к процессу 

обучения и к личности учителя которые сложно удовлетворить в условиях 

школьного обучения. Эти запросы легче  удовлетворяются когда возникают 

более тесные личные взаимоотношения между учеником и учителем, которые в 

свою очередь, становиться ему индивидуальным руководителем, наставником 

или ментором.  

Деятельность ментора можно осуществить в нескольких вариациях. Ментор 

может периодически вести работу с группой или отдельными учениками; ментор 

на протяжении определенного времени может работать систематически с 

группой или отдельными учениками; и «классический» вид менторство, как 

сложилось исторически, в качестве наставника, который вызывает восхищение, 

желание подражать  и кто может оказывать влияние на жизнь своего одаренного 

воспитанника.  

Один из известнейших американских исследователей проблем творчества 

Элис Пол Торренс, тестами креативности которого пользуется весь мир, 

обнаружил, что среди одаренных детей большего успеха достигают те, кто имел 

опыт работы с менторами. Он выяснил, творческий успех легче предсказать по 

наличию опыта сотрудничества с ментором, чем по другим традиционным 

критериям. По мнению П.Торренса, менторство- наиболее перспективная форма 

обучения для одаренных детей.  Ментор даёт ученикам знания и умения, а также 

существенно влияет на процесс   формирования у него  положительного «образа 

Я» и адекватной  самооценки, способствует развитию у него лидерских 

способностей, благоприятствует его творческим достижениям. 

Ко всем достоинствам менторства, это еще и доступная и не дорогая форма 

работы. При должной организации менторство    может принести пользу обеим 

сторонам. К тому же, в ней есть возможность учитывать все индивидуальные 
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особенности ученика, работать в его темпе и легко ее организовать в любых 

условиях. 

          Как отмечала Т.Н. Галич в своих работах по исследованию 

одаренности, личностная подготовка педагогов имеет важное значение в 

повышение профессионального уровня специалистов, работающих с 

одарёнными детьми и включает в себя: 

• Общая профессиональная педагогическая подготовка-предметные, 

психолого-педагогические и методические знания, умения и навыки; 

•  Профессионально значимые основные личностные качества педагога; 

• Психолого-педагогические знания, умения и навыки, являющиеся 

результатом активного усвоения психологии и педагогики одаренности; 

• Профессионально-личностная позиция педагогов, которая позволяет 

успешно активизировать и развивать детскую одаренность и предоставлять 

ученику свободу учиться; 

• Профессионально значимые личностные качества педагогов: высокие 

уровни развития познавательной и внутренней профессиональной мотивации, 

эмпатии; внутренний локус контроля; адекватная самооценка; стремление к 

личностному росту и т.д. 

Для успешной творческой деятельности педагога необходимо раскрытие 

его внутреннего потенциала и самореализация личностных возможностей. Надо 

отметить первостепенность этих внутренних ценностей и жизненней позиции 

педагога в развивающем общении с одаренным ребенком.  

     Еще одним важным условием успешной деятельности педагога является 

самообразование, которое помогает педагогу усваивать новые знания; 

восполнить пробелы в своем образовании, проработать недостатки процесса 

обучения в школе; поддерживать динамичность мышления; улучшать свою 

память, мышление, работать над своими творческими способностями; сохранять 

«живой взгляд» на мир, избегать стереотипности мышления. Чем педагог будет 

образованнее, чем шире будет у него кругозор, тем легче ему будет справляться 

с нестандартными задачами, возникающими в процессе обучения одаренных 
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детей, тем более творческий у него будет процесс и форма подачи учебного 

материала и тем успешнее и плодотворнее будет его деятельность. 

   Исходя из всего вышесказанного можно заключит, что для повышения 

эффективности работы педагогов с одаренными детьми необходимо  включить 

специальные дисциплины  уже в процессе подготовки педагогических кадров и  

непрерывное самообразование  должно присутствовать на всех этапах его 

профессиональной деятельности в виде курсов повышения квалификации, 

тренингов, семинаров, конференций, создать сообщество педагогов, целью 

которого является налаживание контактов и обмен опытом  работы с 

одаренными детьми; широко внедрить в систему образования одаренных 

практику менторства. 
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1-4-SINFLARDA INGLIZ VA O‘ZBEK TILI TOVUSHLARINI QIYOSIY 

O‘RGATISH MASHQLARI 

 

Mirzayeva Dilfuza, Ubaydullayeva Manzura 

Jizzax viloyati, Sh.Rashidov tumani 23-umumta’lim maktabi o‘qituvchilari  

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada o‘rta umumta’lim maktablarining boshlang‘ich 

sinflarida ingliz tilini o‘qitish jarayonida talaffuz materiali ustida ishlash og‘zaki nutq 

(gapirish va tinglab tushunish), o‘qish malakalarini shakllantirishda muhim o‘rin 

egallashi, uning xusussiyatlari haqida so‘z boradi. 

Kalit so‘zlar: Tilshunoslik, innovatsiya, metod, keyslar, ta’lim texnologiyalari. 

 

COMPARATIVE TEACHING EXERCISES OF ENGLISH AND UZBEK 

SOUNDS IN GRADES 1-4 

Annotation: in the articles of three of them, in the process of teaching English in 

the working classes of the secondary general education school, the pronunciation 

material plays an important role in the development of oral (speaking and listening) 

speech, reading skills, and its characteristics. 

Key words: Linguistics, innovation, method, cases, educational technologies. 

 

Bugungi kunda ingliz tilida fikr bayon etish uchun aytiladigan jumla, tovushlarni 

talaffuz etish va ularni biriktirish hamda tegishli nutq ohangi(intonasiya)ni bilish talab 

etiladi. Talaffuz eshitish (akustik), aytish (motor) va ma’no bildirish (semantik) kabi 

uch qismdan iborat bo‘lib, ularning har biri o‘ziga xos ijro xususiyatiga egadir. Tilning 

fonetik jihatini o‘zlashtirish, ya’ni talaffuz ko‘nikmasini egallash nutqiy muloqotning 

muhim shartlaridandir. Talaffuz ko‘nikmasini egallash deganda, nutq birligining 

tegishli tovushlar orqali ro‘yobga chiqishini ta’minlovchi yaxlit lisoniy amal 

tushuniladi. 
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Ma’lumki, boshlang‘ich sinflarda fonetik materialni o‘rganishdan maqsad 

talaffuz, ya’ni eshitish-talaffuz qilish ko‘nikmalarini shakllantirishdan iboratdir. 

Maktab sharoitida o‘quvchilar ingliz tilida taqribiy (approksimasiyalashgan) talaffuzni 

o‘rganishadi. Approksimasiya g‘oyasiga, binoan, birinchi-dan, fonetik materialni 

hajman chegaralashga, ikkinchidan, ayrim tovushlar talaffuzining sifati til 

sohibinikidan pastroq bo‘lishiga yo‘l qo‘yiladi.  Talaffuzdagi taqribiylik, avvalo, ta’lim 

sharoiti, ya’ni ingliz tili o‘rganishning sun’iy muhiti bilan belgilansa, soniyan, talaffuz 

leksika va grammatikaga nisbatan murakkabroqdir. 

 Chet til, jumladan, ingliz tili ta’limiga oid amaldagi joriy dasturlar-ning tahlili 

shuni ko‘rsatadiki, boshlang‘ich sinflarda talaffuzni o‘rgatish muayyan ishlab 

chiqilgan tizim asosida olib borilishini taqozo etadi. Talaffuzni o‘rgatish 

kommunikativ yo‘nalishda, ya’ni nutq malakalarini o‘stirish bilan kompleks tarzda 

olib boriladi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilariga talaffuz ko‘nikmalarini singdirish 

vazifa-lari deb quyidagilar qabul qilingan:  

(a) tinglash va eshitish ko‘nikmalarini, ya’ni fonematik eshituv qobilyatini 

o‘stirish;  

(b) talaffuz ko‘nikmasini, ingliz tili artikulyasion baza (nutq organlarining ishlash 

tartibi) sini va intonasiya usullarini avtomatizm darajasida egallash;  

(v) tashqi nutqning psixofizilogik asosi bo‘lgan ichki nutqni o‘stirish va h.k.z. 

Talaffuz minimumini quyidagi mezonlar asosida tanlanishi metodik 

adabiyotlarda tadqiq qilingan:  

(1) nutqiy muloqot ehtiyojiga fonetik birlikning mutanosibligi;  

(2) tanlashga mos keladigan uslub;  

(3) talaffuzning normativligi;  

(4) keng tarqalganlik  

Ingliz tili talaffuz (fonetik) minimumi leksik va Grammatik materialga bog‘liq 

holda tanlanadi. Til materialini, odatda, aktiv va passiv minimumlardan iboratligi 

ta’kidlanadi. Lekin talaffuz minimumi o‘zgacha xususiyatga ega ekanligi chet til 

o‘qitish metodikasida alohida e’tirof e’tiladi. Aktiv va passiv talaffuz minimumlari bir 

paytning o‘zida o‘rganiladi. Ular murakkab nutqiy malakaning tarkibiga kirib, og‘zaki 
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nutqning gapirish va tinglab tushunish jihatlarida namoyon bo‘ladi. Talaffuzning aktiv 

minimumida taqribiylikka yo‘l qo‘yiladi, passivda bunga yo‘l qo‘yilmaydi. Aktiv 

minimum doirasida chegaralangan fonetik material yuzasidan ish ko‘riladi, passivda 

esa o‘rganilayotgan ingliz tili fonemalarining variantlari ham uchraydi. Boshlang‘ich 

sinflar uchun quyidagi talaffuz hodisalarini o‘rganish dasturiy talablar etib belgilangan. 

I sinf o‘quvchilarining inglizcha talaffuzi korrektiv kurs shaklidagi maxsus mashqlar 

yordamida to‘g‘rilanadi. Korrektiv kurs asosan o‘zbek tilida mavjud bo‘lmagan va 

o‘zbek tiliga qisman o‘xshash talaffuz material(hodisa)lari ustida olib boriladi. 

I sinfda ingliz tili unli va undosh tovushlarining talaffuzi, darak, buyruq, undov, 

so‘roq gaplarning ohangi, salomlashish, xayrlashish, uzr so‘rash, hol-ahvol so‘rash va 

boshqa vaziyatlardagi iboralarning ohanglari kabilarni o‘rganish rejalashtirilgan. II 

sinfda talaffuz bo‘yicha e’tibor unli va undosh fonemalarning urg‘uli va urg‘usiz 

bo‘g‘inda o‘qilishi kabi hodisalariga qaratiladi. 

III-IV- sinflarda dasturda ko‘rsatilgan leksik va grammatik birliklarga oid 

hodisalar talaffuzini o‘rganish, jumladan, fe’l zamonlari (Present Simple, Present 

Continuouse, Future Simple) ni ingliz tilida talaffuz etilishi kiritilgan. 

 

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati 

1. Общая методика обучения иностранным языкам в средней 

школе/Под ред. А.А.Миролюбова, И.В.Рахманова, В.С.Сетлин. – М.: 

Просвещение, 1967. –450 с. 

2. Jalolov J.J. Chet til o‘qitish metodikasi. Chet tillar oliy o‘quv yurtlari 

(fakultetlari) talabalari uchun darslik. –T.: O‘qituvchi, 1996. –368 b. 

3. Джусупов М. Лингводидактика и методика в полинаучной системе 

языкового образования // Русский язык. 2009. № 2. -С.37-41. 

4. To‘ychiyeva N. Elektron Ta ‘lim Tizimining Afzalliklari Va 

Kamchiliklari //Zamonaviy innovatsion tadqiqotlarning dolzarb muammolari va 

rivojlanish tendensiyalari: yechimlar va istiqbollar. – 2022. – Т. 1. – №. 1. – С. 40-41. 

5. Конышева А. В. Современные методы обучения английскому языку. 

– М.: Тетра Системс, 2003. –176 с. 



 “INTERNATIONAL СONFERENCE ON EDUCATIONAL INNOVATIONS AND APPLIED  SCIENCES 2022/7” 

 

 
61 

6. Nodira T., Maxfirat T. FORMATION AND DEVELOPMENT OF 

PRONUNCIATION IN FOREIGN LANGUAGE TEACHING IN SCHOOL 

STUDENTS //INTERNATIONAL CONFERENCES ON LEARNING AND 

TEACHING. – 2022. – Т. 1. – №. 1. 

7. Nodira T., Maxfirat T. MODERN METHODS OF TEACHING 

FOREIGN LANGUAGE PRONUNCIATION TO PRIMARY SCHOOL PUPILS IS 

BASED ON THE JAPANESE EXPERIENCE //TA’LIM VA RIVOJLANISH 

TAHLILI ONLAYN ILMIY JURNALI. – 2022. – С. 205-208. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 “INTERNATIONAL СONFERENCE ON EDUCATIONAL INNOVATIONS AND APPLIED  SCIENCES 2022/7” 

 

 
62 
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Abrahmatova Asliya A’zamatovna 

E-mail: asliyaabrahmatova@gmail.com  

Toshkent  davlat  texnika  universiteti 

Biotibbbiyot   muhandisligi   yo‘nalishi  3 – kurs  talabasi 

 

Zokirov   Xaydarmuxammad  Asqar o‘g‘li 

E-mail: zxaydarmuxammad@gmail.com    
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Annotatsiya: Fitolampalarning  o‘simliklar rivojlanishiga  ta’siri  tushuntirilgan. 

Kalit  so‘zlar: Fitolampa, LED, ultrabinafsha, to‘lqin uzunligi,  nurlanish, spektr, 

yorug‘lik, zona, iqlim, samaradorlik, energiya. 

 

Ko‘pgina o‘simliklar yorug‘likni juda yaxshi ko‘radilar, ammo bizning iqlim 

zonamiz sharoitida ko‘plab turdagi yopiq gullar, shuningdek, ko‘chatlar qo‘shimcha 

yoritishga muhtoj. O‘simliklarni etishtirish juda qimmatga tushmasligi uchun ular 

maxsus lampalar - LED fitolampalaridan foydalanadilar. Ular maxsus yorug‘lik 

spektrining nurlarini chiqaradilar, qizib ketmaydi va juda tejamkor. Fitolampalar 

qishda kunduzgi vaqtni 12-16 soatgacha uzaytirish uchun ishlatiladi va bahorda ular 

ko‘chatlar, issiqxonalar va ko‘chatlar uchun sotib olinadi. qo‘shimcha yoritish 

quyoshni yaxshi ko‘radigan o‘simliklar.Quyoshning yer yuzasiga yetib boruvchi nurlar 

energiyasi quyidagilardan iborat ultrabinafsha nurlanish(to‘lqin uzunligi 380 nm dan 

qisqa), ko‘rinadigan yorug‘lik (380 nm dan 780 nm gacha) va infraqizil, ya’ni. termal 

nurlanish (to‘lqin uzunligi 780 nm dan ortiq). Tepalik quyosh nuri 475 nm da 

spektrning ko‘k qismida yotadi. 

mailto:asliyaabrahmatova@gmail.com
mailto:zxaydarmuxammad@gmail.com
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Bundan tashqari, o‘simlik uchun quyosh nurining mavjudligi muhim ahamiyatga 

ega, chunki u turli xil rang va uzunlikdagi to‘lqinlarga ta’sir qilishni ta’minlaydi: 

Quyosh nuridagi ko‘k va binafsha ranglar o‘simlik hujayralarining o‘sishini 

oshirishga imkon beradi. Bu rangning to‘lqinlari tufayli kuchli ko‘chatlar o‘sib 

chiqadi.Qizil to‘lqinlar urug‘larning unib chiqishi, shuningdek gullash uchun 

javobgardir. 

Zamonaviy LED lampalarning xarakteristikalari quyidagi qiymatlar bilan 

ifodalanadi: 

Samaradorlik - maksimal 99%. 

Xizmat muddati - 100 000 soatgacha; 

Yorug‘lik samaradorligi - 10-200 lumen / vatt; 

Quvvat iste’moli - 1 Vt / soat (bitta diodda). 

Rang harorati - 2700-6500 ° K. 

LED yorug‘lik elementlarining turli xil dizayn xususiyatlari ularni mutlaqo 

istalgan joyda ishlatishga imkon beradi. 

Porlash spektri. 

qizil (uzunligi 720-600 nm) va to‘q sariq nurlar (620-595 nm) muvaffaqiyatli 

fotosintez uchun asosiy energiya manbalari bo‘lib, ichkarida sodir bo‘ladigan barcha 

jarayonlarning o‘zgarish tezligi ularga bog‘liq. Bunday nurlanishning haddan tashqari 

miqdori o‘simlikning gullash bosqichiga o‘tishini sekinlashtiradi; 

ko‘k va binafsha nurlar (490-380 nm) madaniyatdagi oqsillarni ishlab chiqarish 

uchun javobgardir va gullashni tezlashtiradi; 

ultrabinafsha nurlar (315-380 nm) o‘simliklarning "majburlash" tezligini 

pasaytiradi va ma’lum vitaminlar ishlab chiqarishga hissa qo‘shadi, to‘lqin uzunligi 

280-315 nm bo‘lgan shunga o‘xshash nurlar esa ularning sovuqqa chidamliligini 

oshiradi; 

sariq (595-565 nm) va yashil (565-490 nm) nurlanishlar o‘simliklarning hayotiy 

faoliyatiga deyarli ta’sir qilmaydi va sezilarli foyda keltirmaydi. 
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BERDAQNING HAYOTI VA IJOD YO‘LINI O‘RGANISHNING IBRATLI 

TARAFLARI 

 

Turobova Mohichehra Xolbek qizi 

Toshkent pediatriya tibbiyot instituti talabasi 

Email: turobovamohichehra@77mail.com  

 

Annotatsiya. Berdaqning lirik sherlarida ,dostonlarida qoraqalpoq xalqining 18-

19 asrlardagi ijtimoiy hayoti oz ifodasini topgan. U oz davri voqealariga, ijtimoiy 

munosabatlarga zukko shoir sifatida baho beradi. Ushbu maqolamiz orqali Berdaqning 

hayoti va ijodi, xalq uchun korsatgan xizmatlari, sherlaridagi xalqparvarlik ruhi va 

boshqalar haqida qiziqarli fikr mulohaza yuritamiz. 

Kalit so‘zlar: she’rlar, asarlar, dostonlar, xalq, adolat. 

 

Аннотация. В лирических поэмах и эпосах Бердака отражена общественная 

жизнь каракалпаков в 18-19 веках. Он оценивает события и общественные 

отношения своего времени как интеллигентный поэт. Через эту статью мы 

узнаем о жизни и творчестве Бердак, его заслуги перед народом, дух патриотизма 

в его стихах и т.д. думаем. 

Ключевые слова: поэмы, произведения, былины, народ, справедливость. 

 

Annotation. The social life of the Karakalpak people in the 18th and 19th 

centuries is expressed in Berdak’s lyric poems and epics. He evaluates the events and 

social relations of his time as an intelligent poet. Through this article, we will learn 

about the life and work of Berdak, his services to the people, the spirit of patriotism in 

his poems, etc. we are thinking. 

Keywords: poems, works, epics, people, justice. 

 

Berdaq (taxallusi; asl ismi Berdimurod Qargʻaboy oʻgʻli) (1827-Moʻynoq tumani-

1900)-shoir, qoraqalpoq adabiyoti asoschisi. Avval ovul maktabida, soʻng madrasada 

mailto:turobovamohichehra@77mail.com
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tahsil koʻrgan. Alisher Navoiy, Fuzuliy, Maxtumquli va qoraqalpoq shoiri Kunxoʻja 

asarlarini chukur mutolaa qilgan, ulardan oʻrgangan. U tarixni va xalk, ogzaki ijodini 

yaxshi bilgan. Berdaqning lirik sheʼrlarida, dostonlarida qoraqalpoq xalqining 18-19-

asrlardagi ijtimoiy hasti oʻz ifodasini topgan. U oʻz davri voqealariga, ijtimoiy 

munosabatlarga zukko shoir sifatida baho beradi. Asarlarida tenglik, insonparvarlik, 

adolat va vatanparvarlik gʻoyalari ilgari suriladi. Berdaq ijodida mehnatkash xalqning 

ahvoli asosiy mavzudir ("Boʻlgan emas", "Soliq", "Bu yil", "Umrim" va boshqalar). 

Shoir haqiqat uchun, megʻnatkash ommaning baxti va kelajagi uchuy fidokor 

kurashchilarni orzu qiladi ("Xalq uchun", "Menga kerak" va boshqalar). Tarixni 

mavzudagi "Avlodlar", "Omongeldi", "Azadosbiy", "Ernazarbiy" asarlarida shoir xalq 

qaxramonlaripi faxr bilan kuylaydi. Berdaqning "Avlodlar" asari tarixiy voqealar 

solnomasi boʻlib, qoraqalpoq xalqi bilan boshqa turkiy xalqlar hayotidagi mushtarak 

voqealar qalamga olinadi, qabila va xalqlarning kelib chiqishi haqidagi fiqolari bayon 

qilinadi. Berdaq baʼzi taʼmagir ruhoniylarning kirdikorlarini fosh etadi ("Yaxshiroq", 

"Shekilli" va boshqalar), ayollar huquqini himoya qiladi, yoshlarni vatanni sevishga, 

maʼrifat choʻqqilarini egallashga chaqiradi ("Oʻgʻlimga", "Ahmoq boʻlma" va 

boshqalar) U yoshligidan boshlab sheʼr yozishni mashq qila boshladi. 

Xalq qoʻshiqlari, turli afsonalar, ertaklar, maqol va matallar, dostonlar bilan 

tanishish, mashhur shoirlarning sheʼrlaridan bahramand boʻlish mutafakkir badiiy 

ijodini kamolga yetib shakllanishida muhim ahamiyat kasb etdi. Shunday qilib, Berdaq 

asta-sekin mashhur shoir va xalqqa tanilgan baxshiga aylana bordi. Eng muhimi, 

sheʼrlariga oʻzi kuy bastalab kuylay boshladi.Berdaq koʻp shaharlarga sayohat qildi. 

Markaziy Osiyoning yirik shaharlarida boʻldi. Urganch va Buxoroni ziyorat qilib, 

qadimiy yodgorliklar bilan tanishdi. Zamondosh shoirlar bilan musohib boʻldi. Berdaq 

sheʼrlarining aksariyati kambagʻal, beva-bechoralarning ayanchli hayoti, ularning ogʻir 

mehnati, boy-zodagonlarning ularga nisbatan qilgan shafqatsizligi, zoʻrovonligi va 

adolatsizligiga bagʻishlangan. Uning sheʼrlarida insonparvarlik, tenglik, saxiylik, 

adolat, vatanparvarlik, mehr-shafqat, qahramonlik va mardlik, mustaqillik, milliy 

ozodlik va haqiqat uchun kurash, mehr-muhabbat kabi umuminsoniy va milliy 

qadriyatlar Berdaqning sheʼr va dostonlari xalq ommasining turmushini xolisona va 
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haqqoniy tasvirlab berish bilan ajralib turadi. ayniqsa, Xiva xonligi va Chor Rusiyasi 

hukmronligi davrida oddiy xalqqa nisbatan oʻtkazilgan zulm-zoʻrliklar shoirning bir 

qator sheʼrlarida ochiq tasvirlab berilgan. Shuning uchun u oʻz zamonasidagi 

adolatsizlikdan, xon gumashtalaridan, soliq yigʻuvchilardan,miroblarning 

oʻzboshimchaligidan, zolimligidan noliydi, inson qancha mexnat qilmasin, 

muhtojlikdan chiqaolmasligidan zorlanadi. Berdaq oʻzi yashayotgan tuzumni, uning 

tartiblarini tanqid ostiga oladi. Shoirning fikricha, mavjud siyosiy tuzum mehnatkash 

xalqni haq-huquqlarini va manfaatlarini himoya qila olmaydi. Bunday tuzumda faqat 

adolatsizlik, haqsizlik, taʼmagirlik, oʻzboshimchalik va boshqa insonga xilof illatlar 

hukm suradi. Shoir zolimlardan zorlanib bunday deydi: 

Berdaq oʻzining ijtimoiy-siyosiy masalalarga bagʻishlangan asarlarida, Sharqning 

boshqa mutafakkirlari kabi jamiyatni odil va maʼrifatli podshoh boshqarishi lozim, 

degan fikrga keladi. U oʻz Shoirning “Omongeldi”, “Xalq uchun”, “Aydosbiy”, 

“Yaxshiroq”, “Boʻlgan emas”, “Yernazarbiy” asarlarida qoraqalpoq xalqining xonlar 

zulmiga qarshi qahramonona kurashi, milliy-ozodlik harakati aks ettirilgan. 

Berdaq inson oʻz faoliyatida, xatti-harakatida, maqsadiga erishishida erkin 

ekanligini yozadi. Masalan; u “Axmoq podsho” dostonida ayrim boylar va 

amaldorlarning jabr-zulmi oxirgi nuqtasiga borib taqalgandan soʻng sabr-toqati 

tugagan xalq oʻz ixtiyori bilan ularga qarshi bosh koʻtaradi, deydi. Davridagi adolatsiz 

va zolim xon davlatni boshqarishga yaroqsiz, deb hisoblaydi. Berdaq ijodiy merosida 

axloq, xulq-odob, nafosat va goʻzallik masalalari muhim oʻrinni egallaydi. Uning 

sheʼrlarida milliy va umuminsoniy qadriyatlar, vatanparvarlik, xalqlar doʻstligi, oddiy 

axloq qoidalari toʻgʻrisida qimmatli fikrlar uchraydi. Shoirning aytishiga qaraganda, 

baʼzi mulla va eshonlar xalq oldida oʻzlarini halol va pok, adolatparvar etib 

koʻrsatadilar. Amalda esa buning aksini koʻramiz. Shoir ularning munofiqligini fosh 

etib tashlaydi. Berdaq oʻzining axloqiy qarashlarida Sharqning eng yaxshi anʼanalarini 

davom ettirdi. U “Izladim”, “Xalq uchun”, “Yaxshiroq”, “Menga kerak” kabi 

sheʼrlarida kishilarning halol mehnatini ulugʻlaydi. Uningcha, har bir odamning asosiy 

burchi xalqqa va uning farovonligi yoʻlida xizmat qilishdir. Berdaq axloqiy 

qarashlarining yana bir muhim tomoni – kishilarni hurmat qilish, ayniqsa, qarilar, zaif 
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va nogironlar, kambagʻal va beva-bechoralarni izzat nafsiga tegmaslik, ularga iloji 

boricha yordam koʻrsatishdir. Berdaq xuddi Navoiy kabi odamlarni axloq-odobiga 

qarab, ularni ikkiga: yaxshi va yomonga boʻladi. Yaxshi odam deganda, u butun 

insoniy fazilatlarni oʻzida toʻplagan dono, aqlli, bilimdon, oʻzgalarga yordam beruvchi, 

feʼl-atvori goʻzal kishilarni koʻz oldiga keltiradi. Yomon odam esa Berdaqning 

nazarida, xalqning ofatidir, u xalqni ham, ogʻa-inini ham qadriga yetmaydi. Umuman 

olganda, shoir axloqiy Berdaq qoʻp sheʼrlarida bolalarni tarbiyalash, kattalarni hurmat 

qilish, yosh avlodga vatanparvarlik, oʻz xalqiga muhabbat, xalqlar oʻrtasida doʻstlik va 

birodarlik gʻoyalarini singdirishga intildi.  

Berdaq qoraqalpoq xalqining mashhur shoiri, asl farzandidir. 

Qoraqalpogʻistondagi koʻpgina maktablar, koʻchalar, kinoteatrlar, kutubxonalar 

shoirning nomiga qoʻyilgan. Shuningdek, Berdaq nomidagi Qoraqalpogʻiston davlat 

mukofoti taʼsis etilgan. Bu mukofot badiiy adabiyot, sanʼat va meʼmorchilik sohasidagi 

eng yaxshi ishlarga beriladi, qarashlarining markazida insoniylik turadi. Berdaqning 

yuksak insonparvarlik ruhi bilan sugʻorilgan adabiy, ijtimoiy-siyosiy va falsafiy 

gʻoyalari hozirga mustaqillik sharoitida ham oʻz tarbiyaviy ahamiyatini saqlab 

qolmoqda. Berdaq - qoraqalpoq xalqining buyuk farzandi. Har bir xalqning o‘zligini, 

milliy mavqei va qadr-qimmatini dunyoga tanituvchi ulug‘ farzandlari bo‘ladi. 

Ularning qoldirgan o‘lmas meroslari ayni xalqning nafaqat o‘tmishini, balki 

buguni va kelajagini ham belgilaydi. Biz ulug‘ Berdaq shoirni nafaqat 

qoraqalpoq, butun xalqimizning ana shundy ardoqli farzandlaridan biri sifatida 

doimo qadrlaymiz Islom Karimov. Berdaqning she’rlaridan birida shunday misralar 

bor: 

“Chorkitob”dan tura qochdim, 

Navoiydan savod ochdim, 

Fuzuliydan durlar sochdim, 

Dilyorlarni izlar edim, 

Berdaq qo‘lyozmalari izidan. 

Berdaq ijodini o‘rganish, qo‘lyozmalarini izlab topish ishlari o‘tgan asrning 30-

yillaridan keyin boshlangan. Shundan so‘ng uning she’r va dostonlari avval ona tilida 
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keyin boshqa bir qator tilarda bosilib chiqdi. Uning hayoti va ijodini chuqur 

o‘rganishga kirishildi. Mamlakatimiz istiqlolga erishga, Berdaq hayoti va ijodiga 

munosabat tubdan o‘zgardi. 1998-yilda Yurtboshimiz farmoniga binoan Berdimurod 

Qarg‘abay o‘g‘li Berdaq tavalludining 180 yilligi keng nishonlandi. Berdaq nomidagi 

Qoraqalpoq Davlat universiteti qoshida Berdaq Milliy muzeyi tashkil etidi. Ushbu 

muzey bugungi kunda Qoroqalpog‘istondagi ziyo maskanlaridan biri sanaladi. Ayni 

paytda bu yerda Orolbo‘yi xalqlari tarixi va adabiyotiga oid 3000 dan ortq eksponat 

saqlanadi. Ular orasida Berdaqning nigohi tushgan bir qator nodir kitoblar, qimmatli 

qo‘lyozmalar, tarixiy liboslar, cholg‘u asboblari alohida o‘rin tutadi. 2014-yilda muzey 

xazinasi yana bir nodir eksponat bilan boyidi. Berdaqning bgungi avlodlaridan bo‘lgan 

Amangul Allanova buyuk shoir tegishli bo‘lgan choponni muzeyga keltirib berdi. 

Ma’lumotlarga qaraganda Berdaq 57 yoshdaligida tug‘ilgan nabirasi Qorajonning 

beshigi ustga egnidagi choponni yopib ketgan ekan. Bu chopon avloddan avlodga o‘tib, 

bugungi kunga qadar etib kelgan. Libos yaxshi saqlangan. Bu nodir choponga tikilib 

o‘yga tolasan kishi. Axir bu libos yillar davomida buyuk shoirning yaxshi-yomon 

kunlarida, shod-noshod damlarida hamroh bo‘lgandir. Shoirning g‘am-tashvishlari, 

dard-hasratini u bilan baravar elkalagandir. O‘lmas misralar 

Berdimurot, izla, izla, 

Har yo‘lini to‘g‘ri ko‘zla. 

Ne so‘lasang, yaxshi so‘zla, 

Haq diydorin izlar edim. 

Azob bilan olmag‘aydi jonimni, 

Yigitlar, aytayin arzi holimni, 

Yig‘lab o‘tkazdim men mohu solimni, 

Sho‘rlik Berdimurot yozar xalq uchun. 

Barchani yaratgan qodir xudoyim 

Bersang bul bandaga Haqning yo‘lin ber, 

Egri yursam ortar mening gunohim, 

Bu qalbimga to‘g‘rilikning nurin ber. 
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Har yili mamlakatimizda 27-noyabr kuni qoraqalpoq elining buyuk shoiri 

Berdaqning tavallud ayyomi keng nishonlanadi. Xususan Qoraqalpog‘istonning shahar 

va tumanlarida, ma’naviyat va marifat maskanlarida Berdaqxonlik tadbirlari 

o‘tkaziladi. Uning she’r va dostonlaridan namunalar o‘qiladi. Berdaq simosi haqiqiy 

ma’noda qoraqalpoq, balki butun turkiy xlqlarning g‘urur va iftixori timsoliga 

aylangan. 
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AMARANT (AMARAMTHUS) O‘SIMLIGINING AGROTEXNOLOGIYASI 

 

Eryigitova Sitora Sobir qizi 

Toshkent Davlat Agrar Universiteti magistri 

 

Kirish: O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 10-apreldagi PQ-

4670-son qarorida keltirilgan ―Yovvoyi holda o‘suvchi dorivor o‘simliklarni 

muhofaza qilish, madaniy holda yetishtirish, qayta ishlash va mavjud resurslardan 

oqilona foydalanish chora tadbirlari‖ to‘g‘risidagi qarorda belgilab qo‘yilgan 

o‘simliklarni yetsitirish texnologiyasini ishlab chiqish xamda madaniy holda yirik 

plantasiyalarini barpo qilish xamda O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 

26-noyabrdagi PQ-4901-son qarorida ―Dorivor o‘simliklarni yetishtirish va qayta 

ishlash, ularning urug‘chiligini yo‘ga qo‘yishni rivojlantirish bo‘yicha ilmiy 

tadqiqotlar ko‘lamini kengaytirishga oid chora-tadbirlari‖ to‘g‘risidagi qonunga 

muvofiq ishlarni amalga oshirish. [1] 

Dunyoning ko‘plab mamlakatlari jumladan Hindiston, Kamerun, Xitoy, 

Germaniya, Frantsiya, Boliviya, Meksika, Tanzaniya, Tojikiston va mahalliy nav 

namunalarning urugʼlari, qimmatli xoʼjalik belgilari boʼyicha oʼrganilmoqda. Ushbu 

amarant namunalarining har biri oʼziga xos xususiyatlarga ega. Аmarant – Amaranthus 

oilasiga mansub boʼlib, bu oila oltmishdan ortiq turlarni oʼz ichiga oladi. Vatani 

Janubiy Аmerika boʼlib, uni bu yerda 8000 yildan beri urugʼ uchun yetishtirilib 

kelinadi. Аmarant Janubiy Аmerikadan Shimoliy Аmerikaga, Hindistonga va u yerdan 

Osiyo mamlakatlari boʼylab dunyoga keng tarqalgan. Hozir Hindiston va Xitoyda 

amarantning juda koʼp xillari mavjud boʼlib, bu oʼlkalar amarantning ikkilamchi vatani 

hisoblanadi. Bu mamlakatlarda amarant oʼsimligidan mahalliy tabobatda, milliy 

taomlarda va sanoatda keng foydalaniladi. 

Maqsad: Amarant oʼsimligini yetishtirish agrotexnikasini ishlab chiqish, 

o‘simlikning biologiyasi, o‘rganish asosida ko‘paytirish texnalogiyasini ilmiy 

asoslash. Аmarant oʼsimligini koʼpaytirishning samarali usullari hamda 
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tavsiyanomalar ishlab chiqiladi, hamda mahsulot sifatiga baho beriladi, farmatsevtika 

sanoatiga tatbiq etiladi. 

Usul va uslublar: Amarant maysalari yer yuziga chiqqanidan so‘ng dastlabki 4-

5 haftada begona o‘tlarni yo‘qotish, qator oralarini yumshatish va yagana qilish 

ishlariga qaratildi.  

Natijalar:  Respublikamizda Amaranthus turkum oʼsimliklarini Markaziy Osiyo 

ikdim sharoitiga moslashtirish, yangi navlarni yetishtirish, ularni kayta ishlash 

yuzasidan muayyan ilmiy va amaliy natijalarga erishilmokda.  Biorganika instituti 

olimi Olimjonov Sh. S. tomonidan maxalliylashtirilgan Amaranthus oʼsimligi 

urugʼlarini kayta ishlash maxsulotlarining kimyoviy tarkibi va ular asosida biologik 

faol koʼshimchalar yaratish boʼyicha ilmiy ishlar olib borilganAmarant maysalari yer 

yuziga chiqqanidan so‘ng dastlabki 4-5 haftada begona o‘tlarni yo‘qotish, qator 

oralarini yumshatish va yagana qilish ishlariga qaratildi. O‘simliklami bo‘yi 12-15 sm 

ga yetganida esa qator oralarini ishlash bilan birga ularning rivojlanishini tezlashtirish 

maqsadida gektar hisobiga 30 kg dan azot va 15 kg dan kaliy o‘g‘iti berilib, 4-8 sm 

chuqurlikda kultivatsiya ishlari o‘tkazildi. Ikkinchi oziqlantirish o‘simlikning bo‘yi 40-

45 sm ga yetganda gektariga 25 kg dan azotli va fosforli o‘g‘itlar bilan oziqlantirildi. 

O‘simlikni oziqlantirish albatta sug‘orishdan oldin amalga oshirildi. O‘simlik 

oziqlantirilgandan va sug‘orilgandan keyin uning o‘sishi va rivojlanishi tezlashdi. 

Oxirgi oziqlantirishni uning bo‘yi 75-85 sm ga yetganda azotli va kaliyli o‘g‘itlar 

berish bilan tugallandi. Mavsum davomida amarantni 8-9 marta sug‘oriladi va 

gektariga 75-90 kg azot, 60 kg fosfor, 35 kg kaliy va yer haydash oldidan 25 tonna 

go‘ng bilan oziqlantirildi. lyul oyigacha amarant o‘simligini 2-3 marta o‘rib olindi. Bu 

esa iyul oyining oxiriga kelib ildiz tizimidan yangi o‘t o‘sib chiqishini ta’minlaydi. 

Amarantning yashil massasida oqsil modasi ko‘p bo‘lganligi uchun chorvachilikda 

silos va boshqa oziqalarni ishlab chiqarishda ko‘proq ishlatiladi. 

Xulosa: Mazkur malumotlardan kelib chiqib Amaranth o‘simligining 

Oʼzbekiston sharoitida yetishtirish, madaniy holda oʼstirish va koʼpaytirish maqsadida 

Аmarant dorivor oʼsimligini yetishtirish ko‘p mehnat talab etmaydigan yetishtirish 
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qulay hamda hamma organlaridan ham foydalansa bo‘ladigan o‘simliklar qatoriga 

kiritsak respubikamizda yetishtirishni kengaytirish mumkin. 
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THE LEVELS OF FORMALITY IN BUSINESS COMMUNICATION 

DISCOURSE 
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     Annotation. This article aims to investigate the levels of formality in different 

types of speech acts in business communication discourse. The levels of formality in 

this type of discourse vary according to the intention and aim of the participants of the 

communication. The analysis of the formality is important, as this influences on the 

success of the communication. 

     Key words: business, business communication, level of formality, high level, 

low level, speech act. 

    

  Introduction. Being an indisputable part of any culture, language itself in some 

cases is considered to be a whole culture. The question if the identity of the language 

learner and his local culture has an impact on second language acquisition has always 

been an intriguing topic to discuss. If English is the second or a foreign language to be 

learned, so is in our case, then there is a high enough likelihood to confuse language 

learners with the differences of the target and native language. According to Meyer, 

cultural identity is the network between several aspects of culture such as race, religion, 

ethnicity, and others, and language is the tool to convey these innermost thoughts. Due 

to the factors related to the globalization, communication types are varying day by day. 

This process impacts the speech acts utilized in this discourse. One of the most 

significant issues to study is the formality levels in communication, specifically in 

business discourses.  

     Literature review. The connection between language acquisition and the 

cultural identity notes that due to the increased opportunities in the communication 

mailto:mashkhura03@gmail.com
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channels, media, and Internet, the connection between culture and language acquisition 

is stronger ever. Before researchers used to believe that our cultural identity is formed 

by the time, we reach adulthood and then it is set in stone, but nowadays, it is proved 

that identity is a dynamic process and it adapts to the environment that we are 

surrounded with. Therefore, the speech acts we are using are also adaptable according 

to our intention in communication. There have been disputable arguments about the 

issue.  Richards and Schmidt (1983) claim that “If learners just study the language 

material without analysis of its cultural meaning, they may not notice the underlying 

material that can shape the behaviors, roles and ethics of participants in the culture” (p. 

15). It demonstrates that drawing students’ attention to the various meanings of the 

phrase based on context will hasten their integration to target language pragmatic 

competence. Ishihara (2006) claims that “if they gain an understanding of the social 

and cultural norms, they could still resist accommodating to L2 norms in their own 

pragmatic performance” (p.13). Thus, establishing cultural values in students’ brains 

will help them resolve cultural misinformation.  

     Investigation and results. One of the most significant part of business 

correspondence is the degrees of formality. These levels of formality is connected with 

the intention of the message and the relationship the speaker or writer has with receiver 

of the message. Main features of formal language in business communication are 

politeness, respect and distance. By contrast, informal language conveys friendliness 

and familiarity. There are some ways to express the degree of formality including, the 

right choice of the words, expressions or phrases, the utilization of special grammatical 

structures. The formality used in business communication are usually in high level, as 

it is important for communicators to achieve the aim, and also the social status of the 

participants in business discourse are usually different. Therefore, among four 

categories of formality, formal and semi-formal styles are preferrable in business 

discourses.  

     Conclusion. The degree of formality in business discourse is relatively linked 

with the purpose of the message or speech. The main characteristics conveying 

formality in business communication are politeness, respect and familiarity. It is vital 
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for the participants of communication be aware of the essential tools conveying 

formality in business communication. 
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QAZI MAWLIK SHIǴARMALARINDA SINONIMLERDIŃ QOLLANILIWI 
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E-mail: gauharkaramatdinova6@gmail.com 

 

Rezyume. Maqalada Qazı Máwlik shıǵarmaları tiliniń ózgesheligi, sonıń ishinde  

sinonimlerdiń qollanılıwına analiz jasaldı. Sinonimlerdiń kórkem shıǵarmadaǵı 

atqaratuǵın xızmeti Qazı Máwlik shıǵarmalarındaǵı mısallar menen anıqlandı. 

Tayanısh sózler: leksika, kórkem shıǵarma tili, sinonimler. 

 

QAZI MAWLIK IJODIDA SINONIMLARNING QO‘LLANILISHI 

Karamatdinova G.T 

 

Rezyume. Maqolada Qazi Mawlik asarlari tili, sinonimlarning qо’llanilishi tahlil 

qilindi. Sinonimlarning xizmati Qazi Mawlik ijodidagi misollar bilan aniqlandi. 

Tayanch so‘zlar: leksika, badiiy asar tili,  sinonimlar. 

 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СИНОНИМОВ В ХУДОЖЕСТВЕННЫХ 

ПРОИЗВЕДЕНИЯХ КАЗИ МАВЛИКА 

Karamatdinova G.T 

 

Резюме. В статье анализируются особенности языка художественных 

произведений Кази Маулика, а, следовательно, и использование в них 

синонимов. Служба синонимов в произведении искусства определяется 

примерами из произведений искусства Кази Маулика.  

Ключевые слова: лексика, язык художественного произведения, 

синонимы.  
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THE USE OF SYNONYMS IN THE WORKS OF KAZI MAVLIK 

Karamatdinova G.T 

 

Summary. The article analyzes the features of the language of Kazi Maulik’s 

works of art, and, consequently, the use of synonyms in them. The service of synonyms 

in a work of art is defined by the examples from Kazi Maulik’s works. 

Key words: lexics, the language of a work of art, synonyms. 

 

Tildiń stilistikası hám ámeliy stilistikasında eń oraylıq orındı sinonimiya iyeleydi, 

sebebi sinonimlik uyadaǵı (qatardaǵı) sózlerde óz ara qatnas júdá ayqın kórinedi, 

sonlıqtan da bunday birlikler bir sistemalas birlikler bolıp tabıladı. Sinonimler bir-

birine leksikalıq mánileri boyınsha emes, al, tek ózleriniń qosımsha stillik belgileri 

arqalı ajıraladı, yaǵnıy olardıń leksikalıq mánileri, bir jaǵınan, teń bolsa, al, ekinshi, 

stillik jaǵınan qarama-qarsı boladı. Máselen, bas-gelle, júzi-shırayı, sıyqı-reńki-beti-

ápsheri sózleri mánisi boyınsha biri birine qanshama jaqın bolǵanı menen, stillik 

qollanılıwı jaǵınan bir-birinen parıq qıladı. Solay etip, stillik qatnaslar tek óz ara 

sinonimlik qatnasta turǵan til birliklerinde kórinedi.4  

Sinonimler qosımsha máni názikligi, emocional hám ekspressiv boyawı, 

qollanılıw sheńberi hám bir qatar usı sıyaqlı basqa da qásiyetleri menen bir-birinen 

parıqlanadı. Olarda bar bolǵan bunday qásiyetler sinonimlerdiń júdá úlken stilistikalıq 

imkaniyatlarǵa iye ekenligin kórsetedi. Sinonimler predmet, waqıya hám qubılıslardıń 

eń kishi názik belgilerin, bul belgilerge bolǵan subyektiv qatnastı hám basqalardı 

kórsete alar eken, olar, álbette, tildiń súwretlew quralları sıpatında qaraladı.5  

Sinonimler tildiń sózlik quramınıń bay ekenin kórsetip turıwshı ózine tán qural 

bolıp esaplanadı. Tilde sinonimlerdiń kóp bolıwı tildiń estetikalıq xızmetin jáne de 

tolıq orınlay alıwın ańsatlastıradı. Jazıwshılar tildegi sinonim sózlerdiń ishinen oylaǵan 

oyına muwapıq keletuǵın anıq sózlerdi tawıp, óziniń shıǵarmalarında qollanıwǵa 

                                                           
4 Бекбергенов А. Қарақалпақ тилиниң стилистикасы. Нөкис, «Қарақалпақстан», 1990, 5-

бет.  
5 Абдурахманов Х., Маҳмудов Н. Сўз эстетикаси. Тошкент, 1981, 6-бет. 
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háreket etedi, sol arqalı shıǵarma qaharmanlarınıń ruwxıy jaǵdayların hám súwretlew 

obyektiniń eń kishi táreplerine deyin real kórsetip beriwge umtıladı. 

Sinonimlerdi durıs tańlap qollanıw arqalı aytılajaq pikir anıq, hár tárepleme tolıq 

hám kórkem bolıp beriledi. Eger bir sóz bir gáptiń ishinde qayta-qayta tákirarlanıp, 

onıń sinonimleri paydalanılmasa, stillik jaqtan onı durıs dep esaplawǵa bolmaydı, 

sebebi onda kórkemlik azayadı, pikir anıq kórsetilmey túsiniksiz boladı hám bir sózdiń 

orınsız tákirarlana beriwi qulaqqa jaǵımsız bolıp esitiledi. 

Sinonimiya tildiń barlıq dárejelerin qamtıytuǵın universal tillik qubılıs bolıp 

tabıladı. Sinonimler kereksiz, orınsız qaytalawdan qutqaradı, yaǵnıy olar bir aytılǵan 

sózdi qayta-qayta tákirarlamay, oy-pikirdi tolıqtırıp hám kórkem etip aytıw ushın 

xızmet etedi. Ayırım waqıtta eki yamasa úsh sinonim sóz bir gápte qatar keliwi 

múmkin. Bul jaǵdayda sinonimlerdiń mánileri birge qosılıp, tolıqtırılǵan hám jetilisken 

bir pikirdi bildiredi. Bunday pleonazm durıs qollanılsa, aytılajaq pikir kórkem, tolıq 

hám ótkir bolıp shıǵadı. Kórkem ádebiyattaǵı sinonim sózler bir sózdi qaytalap 

qollanıla bermew ushın, oydı tolıqtırıp, anıq etip aytıp jetkiziw ushın, shıǵarmadaǵı 

qaharmanlardı tanıstırıp, onıń mazmunın tásirli etip beriw ushın qollanıladı. 

Qaraqalpaq til biliminde sinonim sózler belgili dárejede izertlendi,6 biraq, sinonim 

sózlerdiń qollanılıwı tuwralı arnawlı izertlew kóp emes, sonlıqtan da sinonim sózler 

ele de kóp izertlewdi talap etedi.  

Stillik jaqtan sinonimler tómendegi belgileri menen biri birinen ózgeshelenedi:7 

1. Sinonimler ózleriniń stilistikalıq boyawına iye boladı, yaǵnıy olardıń hár 

qaysısı hár stilge tán boladı. 

                                                           
6 Бекбергенов А. 1) Қарақалпақ тилиндеги лексикалық синонимлердиң пайда болыў 

жоллары. // «Вестник Каракалпакского филиала АН Узбекстана», 1963, №2, 84–91-бетлер; 2) 

Синонимлер ҳәм антонимлер. // Қарақалпақ тили бойынша изертлеўлер. Нөкис, 

«Қарақалпақстан», 1971, 115–126-бетлер; Бердимуратов Е. Ҳәзирги заман қарақалпақ 

тилиниң лексикологиясы. Нөкис, «Қарақалпақстан», 1968, 44–52-бетлер; Қәлендеров М. 1) 

Қарақалпақ тилиндеги синонимлер. Нөкис, «Қарақалпақстан», 1979; 2) Қарақалпақ тилиндеги 

синонимлердиң грамматикалық, структуралық ҳәм лексика-семантикалық өзгешеликлери. 

Нөкис, «Қарақалпақстан», 1989; 3) Қарақалпақ тили синонимлериниң қысқаша сөзлиги. 

Нөкис, «Қарақалпақстан», 1990. 
7 Бекбергенов А. Қарақалпақ тилиниң стилистикасы. Нөкис, «Қарақалпақстан», 1990, 

25, 26-бетлер. 
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2. Kem-kemnen kúsheyiw yamasa páseyiw mánilerin bildiredi. Mısalı, Sen 

kóbeydiń, sen jayıldıń, ǵawladıń (İ. Yusupov). 

3. Sinonimler janrlıq ózgesheliklerge, ekspressiv mánilerine qaray da biri birinen 

ózgeshelenedi. 

4. Geypara sinonimler óziniń qollanılıwı jaǵınan sheklengen boladı. Buǵan 

kóbinese dialektizm, professionalizm, arxaizm, neologizm hám t.b. kiredi. 

5. Sinonimler bir sózdiń tekstte jónsiz qaytalana bermewi ushın da qollanıladı. 

6. Jumsalıp kelgen sinonimler, yaǵnıy komponentleri biri birine sinonim bolǵan 

jup sózler ulıwmalastırıw, kúsheytiw mánilerin bildiredi.  

 Sinonimler seslik quramı boyınsha hár túrli, al mánilik jaqtan bir-birine jaqın 

sózler.  

Hár qanday jazıwshı xalıqtıń belgili bir dáwirdegi turmısın, onıń ótkendegi 

tariyxın súwretleydi. Sonıń menen birge, ol shıǵarmada sóz etilgen waqıyalarǵa óziniń 

qatnasın, oy-pikirlerin de bildiredi hám usı maqsette tildegi solarǵa sáykes, solardı bere 

alatuǵın sózlerdi tańlap qollanadı. Sonlıqtan da, kórkem shıǵarmanıń mazmunı onıń 

forması menen, ondaǵı sóz qollanıw ózgeshelikleri hám stil menen tıǵız baylanıslı 

boladı. Qazı Máwlik shıǵarmalarınıń tillik ózgesheligine toqtaytuǵın bolsaq, onda 

antonimler, sinonimlik qatarlar, omonimler, kóp mánili sózler, gónergen sózler, 

neologizmler h. t. b. sózler ushırasadı. Shayırdıń dóretpelerinde sinonimler kóbinese 

yardıń, sulıw qızdıń gózzallıǵın, táriypin jetkeriwde qollanılǵan. Al, antonimler 

kóbinese substantivlesken kelbetlikler túrinde kelgen. 

Qaraqalpaq tili leksikalıq sinonimlerge oǵada bay milliy tillerdiń qatarınan orın 

aladı.8 Qazı Máwlik shıǵarmalarında da sinonimler keń paydalanılǵan. Shayırdıń basqa 

shayırlardan ózgesheligi, ol sinonimlik qatardı jaratıwda kóbinese basqa tillerden, atap 

aytqanda, arab-parsı tillerinen kirgen sózlerden keń paydalanǵan. Máselen: qant-ásel, 

biyshań-biyguman, másken-mákan, zulpı-shashı, páriy-dilbar, sheker-bal, ǵalı-gilem, 

sázende-góyende-baqshı.  

                                                           
8 Бердимуратов Е. Ҳәзирги қарақалпақ тили. Лексикология. Нөкис. 
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 Bul mısallardaǵı ayırım sinonimlerdi dál, turaqlı sinonimler dep aytıw durıs 

emes. Sebebi, olar jeke turǵanda basqa-basqa semantikaǵa iye boladı, biraq ulıwmalıq 

belgileri sinonim bola aladı. Sonıń ushın shayır qosıqlarında qollanılǵan qant-ásel, 

sheker-bal, qant-nabat, páriy-dilbar, kúyemen-janaman hám t. b. sózlerdi kontekstlik 

sinonimler dep qaraw múmkin. Mısalı: 

  Qantu-asel derler aytqan sózińni. 

  Men bilmenem, ya kúyemen, janaman. 

  Qantu-nabat qossań ishken asıńa. 

  Shiyrin-shakar qızları bar Shımbaydıń. 

  İzzet-hurmet penen qıladı miyman. 

  Bul aytqan sózlerim biyshań, biyguman. 

  Jılwa bilen qádem basıp yúrishiń, 

  Naz etip qayrılıp qarap kulishiń. 

  Otırıwı Shımbay máskeni-jayı, 

  Mánzil-makanına aqlım hayrandur. 

  Zulpı naqqashına, shashı sumbile. 

  Sózlerińni sheker-balǵa megzettim. 

  Qantu-ásel derler aytqan sózińni. 

  Jipek ǵalı-gilem tósetseń yaqshı. 

  Sazende-góyende ayttırsań baqshı. 

Shayır óz shıǵarmalarında sinonimlerdi sózlerdiń shırayı hám tásirli shıǵıwı ushın 

ónimli paydalanǵan.  

                     Álemni shad etseń jekke bir óziń, 

           Dúri-gáwhar bolsa hár aytqan sóziń, 

Bul qatarlardaǵı dúri-gáwhar sózleri de kontekstlik sinonimler bolıp qosıqtıń 

mazmunına jáne de mazmun qosıp tásirlilik dárejesi bolıp tur. 

                     Men munshama qayǵu-ǵamlardan azat, 

                     Bolsa hám bolmasdur nedur gúnayım?! 

Bul qosıq qatarlarındaǵı qayǵu-ǵamlardan sózleri mánisi jaǵınan ózara jaqın 

sózler bolıp qosıqtıń jáne de tásirli shıǵıwına xızmet etip tur. 
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 Shayır dóretpelerindegi sinonimler onıń qosıqlarınıń mazmun-mánisin tereńnen 

túsiniwge xızmet etiwi menen birge onıń bahalı dóretpeler sıpatında  xalıq júreginen 

orın alıwına da xızmeti ayrıqsha. 
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синонимлер. Нөкис, «Қарақалпақстан», 1979; 2) Қарақалпақ тилиндеги 

синонимлердиң грамматикалық, структуралық ҳәм лексика-семантикалық 
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ПАРОВЫХ КОТЛАХ 

 

Курбонова Наргиза Махкамовна 

Муродов Лазизбек Лочин угли 

Эл. Адрес: lazizbekmurodov610@gmail.com 

Ташкентский Государственный Технический университет 

 

Как известно, снижение вредных выбросов в атмосферу и уменьшение 

расходов топлива в паровых котлах, в основном, зависят от установления 

оптимального режима сжигания топлива в топках. 

С целью повышения КПД и уменьшения количества выбросов при 

неполном сгорании топлива нами произведены теплотехнические испытания 

парового котла при сжигании смеси мазута и газ. Организация измерений и 

обработка результатов испытаний выполнены в соответствии с принятыми 

методиками. Периодичность проведения анализа показателей котлоагрегата и 

дымовых газов составляет 60 минут. Режим работы котлоагрегатов по таким 

показателям, как давление пара в барабане, температура питательной воды, 

природного газа, мазута, уходящих газов и холодного воздуха перед горелками 

контролировался по щитовым и местным приборам. 

Проба дымовых газов отбиралась с отборной точки, расположенной между 

экономайзеров и дымососом котла. Давление, температура топлива и воздуха 

измерялись непосредственно у горелки. В каждом опыте снимались показания 

штатных приборов, фиксировались содержание окислов углерода CO, CO2. В 

таблице.1. показаны зависимости технико-экономических показателей работы 

котла от коэффициента избытка воздуха. 

 

 

mailto:lazizbekmurodov610@gmail.com
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Технико-экономических показателей работы парового котла при сжигании 

смеси мазута и природного газа 

Таблица 1. 

№ Наименование величины Размер 

ность  

Паропроизводительность т/ч 

9,4 15,6 18,1 21,6 

1 Коэффициент избытка 

воздуха в уходящих газах 

- 2,1 1,67 1,54 1,43 

2 Газовый анализ уходящих 

газов: 

1. Кислород O2 

2. Трехатомных газов 

RO2 

3. Окиси углерода CO2 

 

% 

% 

мг/м3 

 

11,0 

5,6 

58,0 

 

8,4 

7,1 

70,0 

 

7,4 

7,6 

90,0 

 

6,3 

8,3 

88,0 

3 Потери тепла с уходящими 

газами 

% 12,26 11,36 7,37 6,80 

4 Потери тепла с химическим 

недожогом 

% 0,04 0,04 0,06 0,04 

5 Потери тепла в окружающую 

среду 

% 2,62 2,59 2,47 2,19 

6 Суммарные потери тепла % 14,92 13,99 9,89 9,03 

7 КПД (брутто) котла % 85,08 86,01 90,11 90,97 

8 Удельный расход условного 

топлива 

кг-

т/гкал 

167,9 166,1 158,5 157,0 

 

 Примечание. Теплота сгорания мазута H

PQ = 10195 и газа HQ = 8247 ккал/кг 

Испытания парового котла проводились в диапазоне нагрузок 9-22 т/ч при 

давлении в барабане котла на уровне 0,5÷0,8 мПа (рабочее давление) и 

коэффициенте избытка воздуха перед дымососом α=2,5-1,4. Температура 

уходящих газов изменялась в пределах 130-1600С. Анализ данных испытаний 

показывает, что котел работает с повышенными коэффициентами избытка 

воздуха в уходящих газах (α=2,5-1,4), но в испытанном диапазоне нагрузок котел 

работает устойчивости. Результаты испытаний котла приведены в таблице 2. 
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Результаты котла при сжигании смеси мазута и природного газа 

Таблица 2. 

№ Наименование величины Размер 

ность  

Паропроизводительность т/ч 

9,4 15,6 18,1 21,6 

1 Давление воздуха перед 

горелкой 

МПа 12 10 7 6,5 

2 Температура воздуха 0С 17 17 17 14 

3 Температура уходящих газов 0С 136 146 147 152 

4 Коэффициент избытка 

воздуха перед дымососом 

- 2,53 2,33 1,50 1,40 

5 Содержание кислорода в 

уходящих газах 

% 12,0 12,0 7,0 1,40 

6 Содержание CO2  в уходящих 

газах  

% 6,1 6,6 10,3 11,1 

7 Содержание CO в уходящих 

газах 

мг/м3 36,0 45,0 95,0 80,0 

 

Из таблицы 2. видно, при сжигании в котлах смеси мазута и газа в уходящих 

газах образуется большое количество окиси углерода СО из-за неполноты 

сгорания топлива и, по нашему мнению, в результате подачи не подогретого 

воздуха в камеры сжигания, которое не предусмотрено конструкцией котла. 

Учитывая все сказанное, с целью снижения продуктов недожога в топочных 

газах и уменьшения потерь тепла с уходящими газами из-за повышенной их 

температуры, а также для подогрева воздуха, подаваемого в топку, необходимо 

после экономайзера установить воздухоподогреватель. 

Список использованной литературы: 

1.В.И.Абрамов и др. «Повышение экологические безопасности ТЭС», М., 

изд. МЭИ 2002 г., 

2.Белосельский Б.С. «Технология топлива и энергетических масел». 

М.Издательство МЭИ, 2003. 
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СОЛИҚ СОЛИШ МАҚСАДИДА КЎЧМАС МУЛКЛАРНИ 

БАҲОЛАШНИНГ НАЗАРИЙ ВА УСЛУБИЙ АСОСЛАРИ 

 

Вафоева Манзура Рейимбергеновна 

Тошкент ирригация кишлок хужалигини механизациялаштириш мухандислари  

институти Миллий тадкикот университети 

 

Аннотация 

Маҳаллий бюджет даромадлари таркибида кўчмас мулкдан олинадиган 

маҳаллий солиқлар асосий даромад манбаини ташкил этади. Ўзбекистон 

Республикаси Фуқаролик кодексига мувофиқ, мол-мулк фуқаролик ҳуқуқлари 

объекти сифатида кўчмас мулкка ва кўчар мулкка бўлинади. 

Калит сўзла: Кўчмас мулк, Бозор қиймати, кўчмас мулкни баҳолаш, кўчмас 

мулкни баҳолашнинг даромадлар усули алгоритми, бозор қиймати, харажат 

усули ва унинг хусусиятлари. 

 

Кириш   

Бозор иқтисодиёти шароитида давлат ўзининг ички ва ташқи вазифаларини, 

ижтимоий-иқтисодий ва сиёсий чора-тадбирларни амалга ошириш учун зарур 

бўлган маблағларнинг асосий қисмини солиқлар орқали тўплайди. Жумладан, 

солиқлар республика ва маҳаллий бюджетлар даромадларини шакллантиради, 

давлат ижтимоий дастурлари учун молиявий негиз яратади, солиқ тўловчи 

шахсларнинг тадбиркорлик фаолиятини бошқаради, уларнинг табиий 

ресурслардан унумли фойдаланишга бўлган интилишини рағбатлантиради, нарх 

белгилашга таъсир кўрсатади, аҳолининг турмуш даражасини тартибга солиб 

туради. Шунинг учун солиқлар орқали шаклланган маблағларнинг энг кам 

миқдори давлат вазифаси бажарилишига тегишли энг кам харажат ҳажми билан 

боғлиқ бўлади ва шу ҳажм билан чегараланади. 
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Мамлакатнинг ижтимоий-иқтисодий ривожланиш кўрсаткичларини 

ифодаловчи асосий макроиқтисодий кўрсаткичлардан бири - бу шубҳасиз унинг 

бюджетидир. Малумки, унда бюджет таснифига кўра давлат бюджети 

тузилмасига кирувчи бюджетлар даромадлари ва харажатлари, шунингдек, 

унинг тақчиллигини молиялаштириш манбалари ифодаланади.[1] 

Ўзбекистон Республикасининг Бюджет кодексига асосан: Ўзбекистон 

Республикаси давлат бюджетининг тузилиши республиканинг мустақил давлат 

ва маъмурий - ҳудудий тузилиши билан белгиланади. Таркибига республика 

бюджетини, Қорақалпоғистон Республикаси бюджетини ва маҳаллий 

бюджетларни олиб, тузиладиган ижтимоий ва иқтисодий ривожлантириш давлат 

режасига мувофиқ равишда даромад ва харажатлар бўйича тузилади. 

Ўзбекистон Республикаси бюджет тизимида республика бюджети катта 

аҳамиятга эга. Республика бюджети – давлат бюджетининг умумдавлат тусидаги 

тадбирларни молиялаштиришда фойдаланиладиган қисми бўлиб, унда 

даромадлар манбалари ва улардан тушумлар миқдори, шунингдек, молия йили 

мобайнида аниқ мақсадлар учун ажратиладиган маблағлар сарфи йўналишлари 

ва миқдори назарда тутилади. Шу сабабли республика бюджетига асосий 

солиқлар даромад қилиб бириктирилган.[2] 

Бюджет тизимида унинг даромадларини шакллантириш жараёни бир қадар 

мураккаб бўлиб, доимий равишда унинг мақбул механизмини ишлаб чиқиш учун 

назарий ва амалий изланишлар олиб борилади. Бунда мавжуд ресурсларни турли 

бюджет бўғинлари ўртасида тақсимлаш алоҳида ўрин эгаллаб, уни ҳар 

томонлама тадқиқ этиш ва ҳуқуқий базасини такомиллаштиришга қаратилган 

йўналишларни белгилаш республика солиқ тизимини ислоҳ қилишда долзарб 

аҳамият касб етади. 

Бозор иқтисодиёти шароитида давлат бюджети даромадларини 

шакллантиришнинг асосий манбаи бўлиб солиқлар бўлишини ҳисобга олган 

ҳолда, уларни мамлакат бюджет тизими бўғинлари ўртасида тақсимлашнинг 

назарий ва ҳуқуқий масалаларини ҳар томонлама ўрганиш муҳим аҳамиятга эга. 
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Республикамиз солиқ тизимидаги мавжуд солиқларни бюджет бўғинлари 

ўртасида тақсимлашнинг амал қилиш механизмига кўра, улар ҳар бирининг у ёки 

бу бюджет бўғинига йўналтиришнинг ҳуқуқий базаси мавжуд. Республика 

бюджети даромадлари умумдавлат солиқлари ҳисобига, маҳаллий бюджетлар 

даромадлари эса маҳаллий солиқлар ва йиғимлар ҳисобига 

шакллантиришнинг ҳуқуқий базаси мустаҳкамланган. 

Маҳаллий бюджет – Давлат бюджетининг тегишли вилоят, туман, шаҳар 

пул маблағлари жамғармасини ташкил этувчи бир қисми бўлиб, унда 

даромадлар манбалари ва улардан тушумлар миқдори, шунингдек, молия йили 

мобайнида маблағлар сарфи йўналишлари ва миқдори назарда тутилади.[3] 

Давлат бюджети – давлатнинг вазифалари ва функцияларини молиявий 

жиҳатдан таъминлаш учун мўлжалланган марказлаштирилган пул 

жамғармаси.[4] 

Ўзбекистон Республикасининг республика бюджетидан ажратиладиган 

субвенциялар ўтказиб бериладиган даромадлар Қорақалпоғистон Республикаси 

республика бюджетининг, вилоятлар вилоят бюджетларининг ва Тошкент шаҳри 

шаҳар бюджетининг навбатдаги тартибга солувчи даромадлари ҳисобланади 

Хулоса ва таклифлар. 

Солиқ тизими маҳаллий ўз-ўзини бошқариш органлари фаолиятини ташкил 

этиш тамойилларига тўлиқ мос келмай, солиқ қонунчилиги ва маҳаллий 

бюджетларни ташкил этишнинг ҳуқуқий асосларида маълум зиддиятли ҳолатлар 

мавжуд. 

Ҳудудий сиёсатнинг асосий мақсади давлатнинг ягоналигини сақлаган ва 

мустаҳкамланган ҳолда маҳаллий ўз-ўзини бошқариш органларига кўпроқ 

мустақиллик бериш ва уларнинг масъулиятларини оширишдан иборат. Ҳудудлар 

мустақиллик даражасининг ўсиши ҳудудларнинг республика билан иқтисодий ва 

аввало бюджетлар ўртасидаги муносабатлар тизимини такомиллаштиришни 

талаб етади. 

Жаҳон амалиёти тасдиқлашича, бюджет тизимининг шаклланиши ҳар 

қандай давлатда узоқ давом этадиган жараёндир, идеал ҳолдаги бюджет 
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қурилиши мадели бўлиши мумкин эмас. Шуни алоҳида қайд этиш лозимки, 

республикамиз солиқ тизимини такомиллаштиришда турли ҳокимият 

органларининг солиқлар ва йиғимлар бўйича ваколатларини янада 

аниқлаштириш ва бунда маҳаллий давлат ҳокимияти идораларининг бу борадаги 

ваколатларини ошириш муҳим йўналиш қилиб белгиланиши лозим. 
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Annotatsiya: mazkur ishda Biologiyani o‘qitishda interfaol metodlardan 

foydalanishning dars jarayonining samarasiga bo‘ladigan ta’siri va afzalliklari 

to‘g‘risida fikr- muloxazalar keltirilgan. 

Kalit so‘zlar: pedagogik texnologiya, interfaol, munozara, hamkorlik, shaxs. 

 

Abstract: in this work, opinions are presented about the effect and advantages of 

using interactive methods in the teaching of Biology on the effectiveness of the 

teaching process. 

 Keywords: pedagogical technology, interactive, discussion, collaboration, 

person. 

 

Ta’limning samaradorligini oshirish, shaxsning ta’lim markazida bo‘lishi va 

yoshlarning mustaqil bilim olishlarini ta’minlash uchun ta’lim muassasalariga yaxshi 

tayyorgarlik ko‘rgan va o‘z sohasidagi bilimlarni mustahkam egallashdan tashqari, 

zamonaviy pedagogik texnologiyalar va interfaol usullar, ulardan o‘quv va tarbiyaviy 

mashg‘ulotlarni tashkil etishda foydalanish qoidalarini biladigan o‘qituvchilar kerak. 

Buning uchun barcha fan o‘qituvchilarini yangi pedagogik texnologiyalar va interfaol 

mailto:shaxnozadoniyorova750@gmail.com
mailto:ismoilovanilufar991@gmail.com
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usullar bilan qurollantirish va ular egallagan bilimlarni o‘quv-tarbiyaviy 

mashg‘ulotlarda qo‘llash malakalarini uzluksiz oshirib borishlari lozim. 

Interfaol o‘qitish — bu, avvalo, dialog tarzda o‘qitish, muloqot jarayonida barcha 

ishtirokchilar tomonidan hamkorlikda muammolarni hal etilishidir. 

Interfaol o‘qitishning asosiy mohiyati — o‘qitish jarayonida barcha o‘quvchilar 

bilish jarayonining faol ishtirokchisiga aylanadi, ular muxokama etilayotgan 

muammolarni, voqea va hodisalarning rivojini tushunadi, muammoli vaziyatlarni 

anglaydi, uni hal etish yo‘llarini izlab, eng maqbul variantni tavsiya etadi.O‘quv 

materialini o‘rganish, muammoni hal etish bo‘yicha turli variantdagi yechimni tavsiya 

etishga asoslangan bilish jarayonida o‘quvchilaming hamkorligi har bir o‘quvchiga, 

guruh muvaffaqiyati uchun o‘z ulushini qo‘shishga, ular o‘rtasida fikr, axborot va 

tajriba almashinuviga zamin tayyorlaydi. Ushbu hamkorlik samimiy, qulay ijtimoiy 

psixologik, o‘zaro yordam muhitida sodir bo‘lganligi uchun, o‘quvchilar nafaqat yangi 

bilimlarni o‘zlashtiradilar, balki o‘zining bilish faoliyatlarini rivojlantiradi,uni yuqori 

darajaga ko‘tarib, hamkorlikka kirishishga imkon beradi. 

O‘qitish jarayonida va interfaol usullarni qo‘llash o‘quvchilarning o‘zaro 

muloqotga kirishishini tashkil etish va boshqarishni taqozo etadi, bunda o‘quvchilar 

hamkorlikda izlanib umumiy, shu bilan bir qatorda, har bir o‘quvchi uchun ahamiyatga 

molik bo‘lgan muammoni hal etishga kirishib ular o‘rtasida bir-birini tushunish, 

hamkorlikda ishlash va hamjihatlik vujudga keladi. 

Interfaol usullardan foydalanilgan darslarda bitta o‘quvchining ustunlik qilishi, 

uning o‘z fikrini o‘tkazishiga yo‘l qo‘yilmaydi.Interfaol usullar qo‘llanilganida 

o‘quvchilar tanqidiy fikr yuritish, axborot manbalari va vaziyatni tahlil qilish, 

murakkab muammoli vaziyatlarni hal etish, o‘rtoqlarining fikrini tahlil qilib, 

asoslangan xulosalar chiqarish, munozarada ishtirok etish, boshqa shaxslar bilan 

muloqotga kirishish ko‘nikmalarini egallaydi. 

O‘quv munozaralari va bahslami tashkil etish quyidagi bosqichlardan iborat 

bo‘ladi: 

I. O‘quv munozaralari va bahslarni keltirib chiqaradigan o‘quv topshiriqlari bilan 

tanishish. 
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II. O‘quv topshiriqlaridagi muammolarni hal etish yo‘llarini belgilash. 

III. Axborot manbayi yoki darsliklardagi o‘quv materialini o‘rganish, tahlil qilish 

va undagi asosiy g‘oyani ajratish. 

IV. Muammolarni hal etish bo‘yicha javoblarni tayyorlash. 

V. Javoblarni ko‘rgazmali vositalar yordamida dalillash. 

VI. Javoblarning to‘g‘riligini tekshirib ko‘rish. 

VII. O‘z-o‘zini nazorat qilish, o‘zaro nazoratni amalga oshirish 

rivojlantiradi. 

          Albatta interfaol darslarni tashkil etishning ham o‘ziga yarasha 

kamchiliklari mavjud. 

1. O‘quv-biluv jarayoni ko‘plab vaqt sarflashni talab qiladi. 

2. Interfaol    mashg‘ulotlarda    barcha   o‘quvchilarni    kerakligicha nazorat etib 

borishning imkoniyati bo‘lavermaydi. 

3.Juda murakkab materiallar o‘rganilayotganda o‘quvchilar muammoni to‘liq 

yecha olmaydilar, bunday sharoitlarda o‘qituvchining roli past bo‘lishi kuzatiladi. 

4.Guruhlarda dars jarayoni kechayotganda kuchsiz o‘quvchilarning ishtiroki 

tufayli kuchli o‘quvchilar ham past  baxo olish hollari kuzatiladi. 

           Xulosa shuki, bunday sharoitda o‘qituvchi yuksak rivojlangan fikrlash 

qobiliyatiga, muammolar bo‘yicha mushoxada yuritishga, muammolarni o‘z vaqtida 

yecha oladigan qobiliyatga ega bo‘lishi kerak. 
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1.Saidahmedova N.S. YAngi pedagogik texnologiyalar –T.:Moliya, 2003 

2.Tolipova J.O. “Biologiyani o‘qitishda innavatsion texnologiyalar” T: Nizomiy 

nomidagi TDPU, 2014 

3.H.T.Omonov, N.X.Xo‘jayev  ‘‘Pedagogik texnalogiyalar va pedagogik 

mahorat  ‘‘ T -’’ Iqtisodiyot moliya ‘‘-2009 

 

 

 



 “INTERNATIONAL СONFERENCE ON EDUCATIONAL INNOVATIONS AND APPLIED  SCIENCES 2022/7” 

 

 
93 

 

O‘QUVCHILAR NUTQINI O‘STIRISHDA MATN YARATISH 

METODINING O‘RNI 

 

Doniyorova Mohinur 

Jizzax Davlat Pedagogika Universiteti o‘zbek tili va adabiyoti fakulteti 2-kurs       

magistranti 

 

Annotatsiya  

O‘qituvchi  oldidagi  eng  muhim  vazifalardan  biri  bu – o‘quvchilar  

savodxonligi  va  so‘zlashuv  nutqini  o‘stirishdan  iborat  bo‘lib, ushbu  maqola aynan  

nutq  o‘stirishda  muhim  omil  bo‘lgan  matn  yaratish  haqida  ma’lumot berilgan. 

Kalit so‘zlar:  nutq va uni o‘stirish, metod va usullar,  matn yaratish, so‘z 

boyligini oshirish. 

 

O‘quvchilarda  nutq  va  uni  o‘stirish  har doim  dolzarb  mavzu  bo‘lgan. Nutq 

kishi  faoliyatining  turi  til vositalari  (so‘z,so‘z birikmasi,gap)  asosida  tafakkurni 

ishga  solishdir. Nutq  o‘zaro  aloqa  va xabar  funksiyasini, o‘zaro  fikrni  his-hayajon  

bilan  ifodalash  va  boshqalarga  ta’sir  etish  vazifasini  bajaradi. Yaxshi rivojlangan  

nutq  jamiyatda  kishining  aktiv  faoliyatining  muhim vositalaridan biri  sifatida  

xizmat  qiladi. O‘quvchi  uchun  esa  nutq  maktabda  muvaffaqqiyatli ta’lim olish 

qurolidir. 

Nutq  o‘stirish  nima? Agar  o‘quvchi  uchun  uning  tildan  bajargan  ishlari 

ko‘zda  tutilsa, nutq  o‘stirish  deganda  tilni  har  tomonlama  (talaffuzi, lug‘ati, 

sintaktik  qurulishi,  bog‘lanishli  nutqni)  aktiv  amaliy  o‘zlashtirish  tushuniladi. Agar  

o‘qituvchi  nazarda  tutilsa,  nutq  o‘stirish  deganda,  o‘quvchilar  tilning talaffuzi, 

lug‘ati, sintaktik qurulishi va bog‘lanishli nutqni aktiv egallashlariga yordam beradigan 

metod va usullarni qo‘llash tushuniladi. O‘quvchilarning nutqni o‘stirish, asosan, ona 

tili va adabiyot darslarida amalga oshiriladi.Xususan, Ona tili ta’limida 

o‘quvchilarning kommunikativ savodxonligini ta’minlash, so‘z boyligini oshirish, 

nutqiy faoliyatini shakllantirish, o‘quvchining muomala-muloqot san’atidan xabardor 



 “INTERNATIONAL СONFERENCE ON EDUCATIONAL INNOVATIONS AND APPLIED  SCIENCES 2022/7” 

 

 
94 

qilish, turli mazmun shakllardagi munshaot matnlari, badiiy ramziy matnlar ustida 

ijodiy ishlash, egallangan BKMlar asosida kichik matnlar, monolog va dialoglar tuzish 

orqali o‘quvchini mustaqil matn yaratishga o‘rgatish kabi ijobiy o‘quv motivlarini 

hosil qilishdan iborat bo‘lib, u ona tili ta’limi samaradorligini oshirishning eng muhim 

va zarur omillardan biri sanaladi.Zero, mustaqil yaratilgan matn o‘quvchi tafakkuri, 

intellektual qobiliyatining voqealanishi, tugal bir mazmunning o‘quvchi tomonidan 

kashf etilishi, yuzaga chiqishidir. 

Matnlar o‘zining qator xususiyatlari bilan bir-biridan farq qiladi. O‘quvchi matn 

ustida ishlar ekan turli murakkablik, qiyinchiliklarga duch keladi, muommoli 

vaziyatdan chiqish, uning yechimlarini topish yo‘llarini qidiradi. Matn ustida ishlash 

faoliyati faqat darslikda berilganlari bilan chegaralanib qolmasdan, ilmiy va badiiy 

adabiyot, davriy matbuotdan tanlab olingan matnlar, audio-videolavhalar ustida ishlash 

ham o‘quvchilar uchun qiziqarli va zavqli bo‘lishi tabiiy. 

Tabiiyki, ijtimoiy jamiyatda yashovchi har bir shaxs yoshligidanoq o‘zaro 

muloqot, muloqot jarayonida fikrlash va fikr ifodalash zaruriyatini chuqur his qiladi. 

Insonning ma’naviy hayoti mazmunini tashkil etuvchi asosiy manba – nutqiy muloqot 

hisoblansa, insoniyat erishgan taraqqiyot, madaniy merosni keying  avlodlarga yaxlit 

holda yetkazishning eng ishonchli yo‘li – ijodiy tafakkur mahsulini yozma ifodalash – 

mustaqil matn yaratish malakasini egallashdir. Bunday malakaga ega bo‘lishning 

birinchi sharti – o‘quvchilarni tayyor matn ustida ishlashga o‘rgatish, matn tarkibida 

mavjud bo‘lgan mantiqiy va uslubiy nuqsonlarni qiyinchiliksiz aniqlash va bartaraf 

etish, matn mazmuni, shakli va uslubini turfa yo‘nalishda qayta ishlash,ixchamlash, 

kengaytirish,matn tilini boyitish (epigraf, sitata,ibora va tasviriy vosita, maqol, 

hikmatli so‘zlar kiritish) ko‘nikmalarini shakllantirish, matnni tahlil qilish va tahrir 

qilish yo‘llarini o‘rganishga yo‘naltirishdir. Grammatik shakllarni o‘rganishdan  

maqsad – o‘rganilayotgan lisoniy qonuniyatni nutq tarkibida tahlil qilishni nazarda 

tutadi. Umumiy o‘rta ta’lim maktablari o‘quvchilarida mustaqil matn yaratish 

ko‘nikmalarining shakllanishida topshiriqli mashqlar tizimida foydalanish alohida 

ahamiyat kasb etadi. Bunday topshiriqlar o‘quv maqsadiga ko‘ra 2 turga bo‘linadi: 

1. Ta’limiy mashqlar. 2. Nazorat mashqlari. 
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Bajarilish o‘rniga ko‘ra  sinf ishlari  va  uyishlari  farqlanadi. 

Fikr  ifodalash  shakliga  ko‘ra  og‘zaki  va  yozma,  analitik,  analitik  sintetik 

va sintetik  mashqlar  uchraydi. 

Bog‘lanishli  nutqni  rivojlantirishga  qaratilgan  mashqlardagi  topshiriqlar  

tayyor va  yaratilajak  matnlar  ustida  olib  boriladigan  o‘quv  faoliyatini  o‘z  ichiga 

oladi.Shuningdek, “Ona  tili  ta’limi  mazmuni” o‘quv-metodik qo‘llanmasi mualliflari  

H.Ne’matov,  A.G‘ulomovlar o‘quvchilarni ijodiy yozma ish – matn ustida  ishlashga  

o‘rgatishda  egallangan  bilimlarni  quyidagi  ko‘nikma  va malakalar  bilan  

mustahkamlashni  tavsiya  qiladilar: 

-“Ijodiy yozma ish” (matn) tushunchasi: rasm asosida hikoya, manzara tasviri, 

shaxs, hayvon, narsa – buyum, voqyea – hodisa tasviri; 

-o‘quvchi (muallif) va  borliq;  yozma  ishning  maqsadi; yozma ish – 

o‘quvchining  (muallifning)  o‘zligi;  

- yozma ishga mavzu tanlash; uni tayyorlash; ayni bir narsa (buyum, manzara, 

voqea - hodisa) hamda turli mavzuda matn yaratish;  

-yozma ish mazmunining mavzu va uning nomlanishi bilan uyg‘unligini 

ta’minlash; 

 -berilgan mavzu,  erkin mavzu ustida ishlash;  

-mavzuni  yoritish  uchun  zarur  material: o‘quvchining  bilimlari, kuzatishlari, 

taassurotlari, mushohadalari, qiyos va o‘xshatishlari, hukm va xulosalari; 

 -yozma ishning rejasi, unga qo‘yilgan asosiy talablari; tor reja, keng reja; 

 -manzilgohni yozish; 

 -mavzuni  yoritishda  mazmun izchilligi;  “xat boshi”  tushunchasi;  yozma  ish 

ustida  qayta  ishlash;  uyadosh, ma’nodosh, shakldosh, zid ma’noli so‘zlardan 

foydalanish; 

 -matnning  uslubi  (gap qurilishi), imlosi va tanish  belgilari  ustida  ishlash; 

 -ishni oqqa ko‘chirish; 

 -xatolar ustida ishlash. 

Demak, matn ustida  ishlash, matnni  tahrir  qilish  mashg‘ulotlari, o‘quvchilarda 

matn  yaratish  ko‘nikmalarini  shakllantirishni  kafolatlaydi. Ayni  damda  o‘zbek 
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tilshunosligi  o‘zining  yangi  bosqichiga  qadam  qo‘ymoqda. Davr  fanimiz  oldiga  

milliy  til  va  milliy  ma’naviyat  mushtarakligi  masalasiga  daxldor  yangidan  yangi  

vazifalarni  qo‘ymoqda. Shu ma’noda, Prezidentimiz Sh.Mirziyoyev: “Dunyodag  

qadimiy va boy tillardan biri bo‘lgan o‘zbek tili xalqimiz  uchun milliy o‘zligimiz va 

mustaqil davlatchilik timsoli, bebaho ma’naviy boylik, buyuk qadriyatdir. Kimda-kim 

o‘zbek tilining bor latofatini, jozibasi va ta’sir kuchini, cheksiz imkoniyatlarini his 

qilmoqchi bo‘lsa, munis onalarimizning allalarini, ming yillik dostonlarimizni, o‘lmas 

maqomlarimizni eshitsin, baxshi va hofizlarimizning sehrli qo‘shiqlariga quloq tutsin, 

- deya tilning  milliy  ma’naviyat yuksalishidagi  roliga  alohida   e’tibor qaratdi.  

Shuning  uchun  ham  ta’lim jarayonida  yangi  pedagogik  texnologiyalarni  o‘quv  

jarayoniga  joriy  etish dolzarb  masala  qilib  belgilandi. Darsda  didaktik  o‘yinlardan  

foydalanish  ilg‘or pedagogik  texnologiya  usullaridan  hisoblanadi. 

O‘quvchilarning  ko‘nikma  va  malaka  me’yorini  quyidagicha  belgilash 

mumkin: O‘qiganda –10 % , Eshitganda – 20%, Ko‘rganda – 30% , Eshitib , 

ko‘rganda – 50%, Muhokama , bahs-munozara – 70% , Shaxsan o‘zi bajarganda 

– 80%, Sinfdoshlari  bilan bajarganda – 90% 

Shu  o‘rinda,  Xitoy  xalq  maqolini  keltirishni  lozim  deb  bilaman:  “Menga 

gapirsang  esdan  chiqaraman ,  menga  ko‘rsatsang,  eslab  qolishim  mumkin , menga 

o‘zimga  ishlashga  imkoniyat  ber , shunda  bu  batamom  meniki  bo‘lib qoladi”. 

O‘zbek  tili  darslarida  qo‘llanilgan  har  bir  metod  o‘quvchining  ijodiy 

fikrlashini,  nutqini  o‘stirishga  xizmat  qilishi  kerak. Chunki  mustaqil  fikrlay 

oladigan  o‘z  nutqini  ravon  bayon  qila  oladigan  shaxs  jamiyatimizning barkamol  

shaxsi  bo‘lib  yetishishiga  also  shubha  yo‘q. 

 

FOYDALANILGAN  ADABIYOTLAR: 
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QORAQALPOQ ADABIYOTI NAMOYONDASI BERDAQ IJODIYOTINI 

O‘RGANISHNING MOHIYATI 

 

Norqoʻziyeva Fotima 

Toshkent pediatriya tibbiyot institutining 1-pediatriya va xalq tabobati fakulteti 

talabasi 

 

Annotatsiya: Qoraqolpoq klassik adabiyotining namoyondasi deb nom olgan 

Berdaqning hayoti-ijodi jarayonini o‘rganish ta’lim muassasalarida qay darajada 

ekanligi  haqida fikr yuritamiz. 

Kalit so‘zlar: Berdaq hayoti va ijodi, adabiy meroslari, qo‘lyozmalari. 

 

Аннотация: Подумаем об уровне изучения жизнетворческого процесса 

Бердака, известного как представителя каракалпакской классической 

литературы, в учебных заведениях. 

Ключевые слова: жизнь и творчество Бердака, литературное наследие, 

рукописи. 

 

Abstract: We will think about the level of study of the life-creative process of 

Berdak, who is known as the representative of Karakalpak classical literature, in 

educational institutions. 

Key words: Berdak’s life and work, literary heritage, manuscripts. 

 

Men turli sinov va kurashlarda toblangan, iymon-irodasi mustahkam 

xalqimizning aql-zakovati va azmu shijoatiga ishonaman.9 O‘zbekiston Respublikasi 

Prezident Shavkat Mirziyoyev. 

                                                           
9 Prezident Shavkat Mirziyoyevning O‘zbekiston Respublikasi mustaqilligining yigirma to‘qqiz yilligiga bag‘ishlangan 

tantanali marosimdagi nutqidan. 30.08.2020 yil 
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Dunyoda ilm-fan taraqqiy etmagan hech bir o‘lkada erkin va farovon jamiyat 

qurib bo‘lmasligini hayotning o‘zi takror-takror isbotlagan. Hozirgi zamonda o‘tmish 

va kelajakni bir-biriga bog‘lovchi zanjir yoshlarning intellektual salohiyati bilan 

ekanligi adiblarimiz asarlarida takidlab aytilib kelingan.  

Qoraqalpoq diyori o‘zining dunyoda o‘xshashi yo‘q,betakror, boy va yuksak 

san’ati bilan barchamizni hayratga solib kelgan. Qoraqalpoq adabiyotining o‘z 

yo‘nalishi, uslubi va fikriga ega xalq shoiri Berdaq haqida so‘z ketganda Berdaq 

Qarg‘aboy o‘g‘li XIX-asrning birinchi choragida 1827-yil 9-noyabrda Qoraqalpoq 

Qo‘ng‘irot beyligiga qarashli Amudaryo Orol dengizining Quyliko‘l ovulida dehqon 

oilasida tug‘ilgan. Berdaq o‘z davrining ziyoli, o‘ziga xos teran fikrli, o‘z 

zamandoshlaridan ko‘ra angicha fikrli va yuksak mavqega ega shaxs bo‘lgan. 

Boshlang‘ich ta’limni avval ovul maktabida, so‘ngra esa madrasada tahsil 

ko‘rgan. Alisher Navoiy, Fuzuliy, Maxtumquli va qoraqalpoq shoiri Kunxo‘ja 

asarlarini chukur mutola qilgan, ulardan o‘rgangan. U tarixni va xalq, og‘zaki ijodini 

yaxshi bilgan. Berdaqning lirik sheʼrlarida, dostonlarida qoraqalpoq xalqining 18-19-

asrlardagi ijtimoiy hasti oʻz ifodasini topgan. U oʻz davri voqealariga, ijtimoiy 

munosabatlarga zukko shoir sifatida baho beradi. Asarlarida tenglik, insonparvarlik, 

adolat va vatanparvarlik g‘oyalari ilgari suriladi. Berdaq ijodida mehnatkash xalqning 

ahvoli asosiy mavzulari “Boʻlgan emas”, “Soliq”, “Bu yil”, “Umrim” va boshqalar. 

Shoir haqiqat uchun, mehnatkash ommaning baxti va kelajagi uchuy fidokor 

kurashchilarni orzu qilgan. O‘zining sherlarida “Xalq uchun”, “Menga kerak” va 

boshqa mavzularda ko‘plab bitiklarni yozib kuyga solgan. Tarixiy mavzudagi 

“Avlodlar”, “Omongeldi”, “Azadosbiy”, “Ernazarbiy” asarlarida shoir xalq 

qaxramonlarini faxr bilan kuylaydi. Berdoqning “Avlodlar” asari tarixiy voqealar 

solnomasi bo‘lib, qoraqalpoq xalqi bilan boshqa turkiy xalqlar hayotidagi mushtarak 

voqealar qalamga olinadi, qabila va xalqlarning kelib chiqishi haqidagi fikrlari bayon 

qilinadi. Berdaq baʼzi taʼmagir ruhoniylarning kirdikorlarini fosh etib “Yaxshiroq”, 

“Shekilli”  kabi sherlarida va boshqa asarlarida yozadi. Ayollar huquqini himoya 

qiladi, yoshlarni vatanni sevishga, maʼrifat choʻqqilarini egallashga chaqiradi o‘zining 
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“Oʻgʻlimga”, “Ahmoq boʻlma” va boshqalar sherlarida ham ko‘plab pand nasixatli 

tarizda muammolarni yoritadi. 

Sheʼriy mushohadalari va hayotga qarashlarida Berdaq mehnatkashlarning 

baxtiyor yashashini orzu qildi. Xalqni baxtli qilish haqida oʻylar ekan, Allohdan madad 

soʻrab quydagi “Yordam ber” sheri orqali, baxt haqida fikr yuritadi. “Izladim” sheri 

orqali esa odil podshoni orzu qiladi “Kerak” sheri bilan baxtiyor yashaydigan jamiyat 

qurilishiga umid qiladi. Berdaq ijodi xalq og‘zaki adabiyoti anʼanalariga yaqin turadi. 

Ijodi serqirraligi, asarlarining g‘oyaviy va badiiy yuksakligi bilan qoraqolpoq adabiyoti 

tarixida asosiy mavqeni egallaydi. Uning ko‘pgina asarlari o‘zbek va boshqa xalqlar 

tillariga tarjima qilingan. 

O‘tgan yillar mobaynida O‘zbekiston va Qoraqalpog‘istonda Berdaq 

tavalludining 170 yilligi keng nishonlandi (1998). Shoir tug‘ilgan joy Bo‘zatovda ham 

xaykali oʻrnatilgan 1998-yil. Nukus shahrida Berdaqga haykal qoʻyilgan, musiqali 

drama teatri, koʻcha va maktabga Berdaq nomi berilgan. Berdaq shoirlik, baxshichilik, 

sozandalikda tengi yo‘q, is’tedodli shaxslardan hisoblangan. Zamonasining taniqli va 

barchaning hurmadiga sazovor bo‘lgan, elardog‘idagi shoir bo‘lgan. Berdaq 

yoshligidanoq ilmga chanqoq, ziyrak, bola edi. Berdaq islomnig muqaddas kitobi 

bo‘lgan Qur’oni Karimni va dunyo tarixi va adabiyotini o‘rgangan. Shoirning ilmga 

bo‘lgan mehri va chanqoqligini hozirgi zamon yosh avlodlariga o‘rnak qilib ko‘rsatsek 

arziydi. 

Qoraqalpoq klassik adabiyotining buyk shoiri Berdaq Qarg‘aboy o‘g‘lining boy 

va mazmunli ijod namunalarini bizgacha yetib kelgan sherlaridan bir olam mano olish 

mumkin. Misol tariqasida o‘sha zamonning ilim yo‘lidagi mashaqqatlarini 

qiyinchiliklarini quydagi misra orqali ko‘rib chiqsak. 

                                    Zamon qanday zamon bo‘ldi  

                                    Qarag‘ay boshin sho‘rtan chaldi. 

                                    Bir nechisidan ko‘nglim qoldi. 

                                    Yorug‘ yo‘lni izlar bo‘ldim. 

Bu misralarda shoir o‘z xalqining orzu armonini ifoda etishga, o‘sha davrning 

nohaqliklarini va ilim yo‘lidagi mashaqqatlarni yoritishga harakat qilib sher orqali 
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ifoda etgan. Berdaq o‘zning sherlarini qo‘shiq qilib kuylab qo‘shiqlarida xalqni o‘z 

haqini talab etishga, ozodlik harakatlariga undagan. 

Berdaqning barcha ijod namunalarida xalqning turmush sharoiti, o‘sha 

zamonning ijtimoiy va siyosiy hayoti haqida to‘la tasavvurga ega bo‘lish mumkin. 

Shoir o‘z asarlarida xalq boshidagi og‘ir ahvol, kambag‘allik, haqidagi qo‘shiqlari 

bilan xalqqa taskin berishga harakat qilgan. Manashu qo‘shiqqa aylangan sheridan to‘rt 

misrani misol sifatida qarasak. 

                                          Berdaq der so‘zimni aytib ketayin 

                                          Boqgin xo‘r umrin netayin  

                                          Bo‘lmasa dunyoni harob etayin  

                                          Qani, menga Israpildin surn ber  

Misralari orqali shoir o‘z qalbidagilarni ifodalagan. Berdaq yashashgan zamon 

ziddiyatli kurashlar zamoni bo‘lgan. Bu to‘g‘risida faqatgina qo‘shiqlarda emas ijodiy 

faoliyatidagi barcha asarlarida ko‘rish mumkin. ‘‘Ko‘rindi’’, ‘‘Zamonda’’, ‘‘Panoh 

ber’’, ‘‘Oqibat’’, ‘‘Davru davron’’, ‘‘Ko‘zim’’, ‘‘Bo‘lmadi’’, ‘‘ Ayrimoq’’ va boshqa 

qo‘lyozmalar ham yozilgan. 

Berdaqning hayot yo‘li va ijodi haqida qancha ko‘p so‘zlasakda oz. Shuning 

uchun yoshlarimiz o‘rtasida Berdoqning ijodini keng targ‘ib qilish va asarlarini o‘zbek 

tiliga tarjima qilish va yosh avlodga yoshlarimizga xalqimizga ommaga tanishtirish 

lozim. Mashhur adabiyot va san’at arbobi xalq shoirining porloq xotirasi hurmatiga 

Nukus va boshqa shaharlar kuchalariga, bog‘ hiyobonlarga, kinoteatrlarga Berdoqning 

nomi berilgan. Mamlakatimizdagi nufuzli teatrlardan biri Berdaq nomidagi 

Qoraqalpoq davlat musiqali teatri nafaqat o‘zimizda balkim chet ellarda ham mashhur. 

Berdoq xalqning o‘tli dardiga malham bo‘luvchi harorat bag‘ishlash barobarida, 

kitobxonga hassos shoir dard-alamlaridan xabar yetkazishga qodir bo‘lgan buyuk xalq 

kuychisidir. Buni yaxshi anglagan shoir o‘z sherlaridagi kechinmalar mohiyatiga 

ishora qilish orqali kitobxoni bilim olish uchun diqqatini qaratish kerak bo‘lgan 

nutalarga alohida urg‘u berib asarlar sherlar yozgan.  

Albatta, yuqoridagi kabi misollarni ko‘plab keltirish mumkin. Ammo gap ularnin 

soni emas, balki salmog‘ida ekanligini ta’kidlash lozim. Umuman, Berdoq she’riyati 
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adabiyotimiz tarixida o‘ziga xos o‘rin tutadi. Binobarin, uning ibratli hayoti, sheriyati 

va asarlaridagi ma’naviy merosi bugungi kunda yoshlar qalbida yuksak insoniy 

fazilatlarni kamol toptirishda, barkamol avlod tarbiyasida muhim ahamiyat kasb etadi. 

Agar biz ajdodlarimiz boy tarixiy ma’naviy merosini o‘rgansak turli xil xatarlarga 

qarshi o‘z vaqtida qati’yat va izchillik bilan kurash olib bormasak, turli zararli oqimlar 

bizning yurtimizga ham kirib kelishi mumkin. Buning uchun adiblarimiz ijodlaridan 

Berdoq hayoti va ijodidagi sherlari yoshlarimizni o‘zining sherlari dostonlaridagi 

bunyodkorlik ilimga intilish xalqga xizmat qilish g‘oyalari bilan o‘zining girdobiga 

tortib ketishi uchun qaraqolpoq tilidan boshqa tillarga ham tarjima qilsak ko‘p tilli 

xalqimiz yoshlari o‘qib o‘rganishadi. 

Berdoq sherlarida ota-ona, oila, el-yurt oldidagi burchi va mas’uliyati hamda 

vatanparvarlik kabi g‘oyalarni ilgari suradi. Yoshlarni bugungi internet xurijidan 

asrash uchun Berdoq kabi xalqparvar fidoiy adiblarning asralarini sherlarni turli 

tillardagi badiy kitoblarni ona tilimiz bo‘lgan o‘zbek tiliga tarjima qilish kerak. 

Yoshlarni faqat bir kunlik hayot bilan yashaydigan xudbin kimsalarga aylanib qolishini 

oldini olish maqsadida adabiyot, san’at, sport bilan band qilish kerak. 

Qoraqalpoq xalqining serqira ijodkorlaridan biri Berdaq ijodi va hayot yo‘lini 

chuqur o‘rganib barcha insoniy fazilatlarni yanada mustahkamlashimiz, Toshkent 

pediatriya tibbiyot institutining talaba yoshlari o‘rtasida keng targ‘ib qilish ishlarini 

yanada jonlantirish lozim. Berdoq hayoti va ijodini targ‘ib qilishda inovatsiyalardan 

keng foydalanib Berdoqning sherlarini zamonaviy tarzda kuylanishini, asarlaridan 

sahnalashtrilgan qisqa video lavxalari tayyorlab borilmoqda hamda kino filimlar 

yaratish orqali ijodkorning faoliyatini Toshkent pediatriya tibbiyot institutida keng 

ommaga tanshtrish ishlari davom etmoqda. O‘ylaymizkiy ijodkorning barcha sherlari 

dostonlari doimo xalqimizning yuragidan joy olib kelmoqda, zamonlar osha bizning 

targ‘ibotlarimiz davomiyligini Berdaq asarlari o‘zida saqlanib qoladi. 
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IDROKNING TURLI XIL BUZULISH SHAKLLARI 

 

O‘rolova Nigora Rustam qizi 

Termiz davlat universiteti  ijtimoiy fanlar fakulteti  amaliy psixologiya 

 320-guruh talabasi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada idrok haqida tushuncha idrokning turli xil 

buzulish shakllari haqida ma’lumot berilgan.  

Kalit so‘zlar: Idrok, illuziya, psixik jarayonlar, nerv sistemasi, gollutsinatsiya, 

sezgi.  

     

Idrok tushunchasi lotin tilida «regserIo» qabul qilish, idrok deb nomlanadi, uning 

yuqori bosqichi esa «appersensiya» (lotincha regseryo idrok, qabul qilish) 

deyiladi.Idrok sezgilarga nisbatan murakkab va mazmundor psixik jarayon bo‘lib 

hisoblanganligi sababli barcha ruhiy holatlar, hodisalar, xususiyatlar, xossalar va inson 

ongining yaxlit mazmuni, egallangan bilimlar, tajribalar, ko‘nikmalar bir davrning 

o‘zida namoyon bo‘ladi, aks ettirishda ishtirok qiladi. Idrok yoki qabul qilish shaxsning 

ob’yektiv reallikdagi voqea-xodisalarning va predmetlarni aks ettirishdagi 

murakkablik, yaxlitlik va to‘laligi bilan sezgirdan farq qiluvchi ruhiy jarayondir. 

Sezgilar yordamida predmetlarning, narsa va hodisalarning ayrim tomonlari, ba’zi 

xususiyatlari bilib olinadi. Har bir predmet yoki voqea-hodisada ayrim belgilardan 

tashqari turlicha sifatlar va xususiyatlarning yaxlit kompleksi mujassam bo‘ladiki, 

odam ularni butun formada, yaxlit tarzda aks ettiradi. Shuning uchun ham sezgilarga 

qaraganda idrok voqelikni aks ettirishning murakkab tomonidir. 

Idrok jarayonida narsalar obrazini to‘la aks ettrishining sababi shundaki, odam 

miyasida hayot davomida turli-tuman qo‘zg‘aluvchilar ta’siri tufayli juda ko‘p 

muvaqqat bog‘lanishlar vujudga kelgan bo‘ladi. Tajribasiz odamda esa bunday 

xususiyat bo‘lmaydi, ya’ni u idrok qilayotgan narsaning tub mohiyatiga tushunib 

yetmaydi. Psixologlarning fikricha, inson nimaniki idrok kilsa, uni figura va fonda 
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idrok qiladi. Figura – shunday narsaki uni aniqlash, ajratish, ko‘rish, eshitish va tuyish 

mumkin, fon esa aksincha noaniqrok, yumshoqroq narsa bo‘lib aniq ob’yektni 

ajratishga yordam beradi. 

Ba’zi hollarda narsalar noto‘g ‘ri, yanglish idrok qilinishi  mumkin. Narsalarni bu 

tariqa noto‘g‘ri idrok qilishni illuziya deb ataladi. Masalan, agar biz , ko‘rsatkich va 

o‘rta barmog‘im izni chalishtirib, no‘xat yoki bironta dum aloq narsani chalishtirilgan 

ikkala barmog‘imizning uchi bilan bosib turib, ayni bir vaqtda aylantiraversak (biz 

no‘xatni aylantiraylik), barmoqlarimiz tagida bitta emas, balki ikki no‘xat bordek his 

qilamiz. Ana shu holda bir narsaning ikki bo‘lib sezilishini Aristotel (Arastu) illuziyasi 

deyiladi. Og‘irligi aynan teng, ammo kattaligi har xil bo‘lgan ikki buyumni ketma-

ketiga ushlab turilsa, kattasi yengilroq, ikkinchisi og‘irroqdek tuyuladi. Metalldan 

ishlangan 1 kg tarozi toshi, 1 kg paxtadan og‘irroqdek his qilinadi. 

Idrok qilib turgan shaxsning psixikasida ro‘y beradigan o‘zgarishlar bilan 

tug‘iladigan tasodifiy illuziyalar ham bo‘ladi. Masalan, cho‘lda suvsagan kishi uzoqda 

yarqirab turgan sho‘rxok yerni ko‘l deb o‘ylashi (lekin bu illuziyani sahrodagi 

sarobdan farq qila bilish kerak) yoki o‘rmondagi to‘nka  odamning  ko‘ziga bironta 

yirtqich hayvonga o‘xshab ko‘rinishi va hokazo shu kabi illuziyalar jumlasidandir.Gap 

nutq sohasida ham illuziyalar ko‘p uchrab turishi ham m aga m a’lum. Bu xil illuziyalar 

shundan iboratki, birovning nutqidagi ayrim so‘zlar boshqa tovush tarkibidagi yoki 

boshqa bir ma’noda aytilgan so‘zdek eshitiladi. Bunday hollarda odamlar odatda 

«yaxshi eshitmay qoldim», «boshqacha tushunibman » deb gapiradilar.  Illuziyani 

gollutsinatsiyadan farq qilish lozim. Illuziya shu onda sezgi organlarimizga ta ‘sir qilib 

turgan bir narsani yanglish, noto‘g‘ri idrok qilish bo‘lsa, gollutsinatsiya yo‘q 

narsalarni, tashqi ta ‘sirotsiz «idrok  qilinishidir»: o‘rni tagida yo‘q narsaning ko‘zga 

bordek ko‘rinishi, yo‘q ovozlarning quloqqa eshitilishi, yo‘q narsalarning isi dimoqqa 

urilishi va boshqa shu kabilar gollutsinatsiya mahsulidir. Gollutsinatsiya shaxsning 

go‘yo biror narsani ko‘rgandek, eshitgandek, ushlagandek,  bilgandek va boshqa shu 

kabi tasaw uridir, xolos. Gollutsinatsiya ko‘pincha kasaliikdan darak beruvchi 

alomatdir, u nerv sistemasi bironta zaharli narsa (alkogol, kokain, nasha) bilan 

ta’sirlanganda, nerv sistemasini buzadigan kasalliklar oqibatida ro‘y beradi. 
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Xulosa o‘rnida shuni aytish kerakki, idrok ham nerv sistemasi bilan bog‘liq 

jarayon bo‘lib, uning buzilishi illuziya ,gollutsinatsiya kabi koplab kasalliklarga sabab 

bo‘ladi.  
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POMIDOR KUYASI BIOLOGIYASI, TARQALISHI, ZARARI VA QARSHI 

KURASH USULLARI 

 

Imomaliyev Erali Nurali o‘g‘li 

Andijon qishloq xo‘jaligi va agrotexnologiyalar instituti 

Magistranti 

O‘rishaliyeva Nazokatoy Ikromjon qizi  

Andijon qishloq xo‘jaligi va agrotexnologiyalar instituti talabasi 

 

Annotatsiya: 

 Hozirgi kunda O‘zbekiston ichki bozorida oziq ovqat maxsulotlari orasida 

pomidor mevasining tobora qimmatlashib  borayotganini ko‘rishimiz mumkin. Buning  

sababi xalqimiz sevib istemol qiladigan pomidor  mevasi turli zararkunanda va 

kasalliklar tufayli ushbu ekin hosildorligining  keskin pasayib borayotganligidir. 

Kalit so‘zlar: pomidor, kuya, imago, lichinka,tuxum, meva. 

Аннотация: 

В настоящее время на внутреннем рынке Узбекистана мы видим, что среди 

продуктов питания плоды томатов становятся все более дорогими. Это связано с 

тем, что плоды томатов, которые любят и потребляют наши люди, резко 

снижают урожайность этой культуры из-за различных вредителей и болезней. 

Ключевые слова: помидор, мотыльку, имаго, личинки,яйцо, фрукты. 

Annotation: 

Currently, in the domestic market of Uzbekistan, we can see that among food 

products, tomato fruit is becoming more and more expensive. This is due to the fact 

that the tomato fruit, which our people love and consume, is sharply decreasing the 

yield of this crop due to various pests and diseases. 

Keywords: tomato, moth, imago, larva, egg, fruit. 
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Kirish: Pomidor kuyasi tangaqanotlilar yoki kapalaklar (Lepidoptera) turkumi, 

o‘yiq qanotli kuyalar (Gelechidae) oilasiga mansub hasharot. Tuta absoluta – Pomidor 

kuyasini birinchi marta Meyrick, (1917) va Povolny, (1994) degan olimlar aniqlashgan 

va o‘rganishgan . Pomidor kuyasi pomidor o‘simligining ashaddiy kushandasi bo‘lib, 

ekinlarning mevasi va bargiga jiddiy zarar yetkazadi. Pomidor kuyasi pomidor 

o‘simligining ochiq va yopiq turdagi ekinzorlarida uchraydi. Yuqori reproduktiv 

samaradorlikka ega hasharot bo‘lganligi uchun lichinkasi ozuqa topmaguncha 

tinchlanmaydi. 

Biologiyasi: Pomidor kuyasi (Tuta absoluta) ning  tana uzunligi 7 mm, qanotlarini 

yoyilishi 8-12 mm. Pomidor va ituzumguldoshlar (Solanaceae) oilasining boshqa 

turlarini (kartoshka, baqlajon) zararlaydi.  Bu tur juda ham yashovchan bo‘lib, agar 

ozuqa etarli bo‘lsa, lichinkalari diapau zaga ketmaydi. U yiliga 10-12 marta avlod berib 

rivojlanadi.  

Tuxumi oval-silindr shaklli, rangi oqishdan  sariqqacha, uzunligi 0,35 mm. Bir 

urg‘ochi zot 1 yilda hammasi bo‘lib 250-300 tagacha (o‘rtacha 260 ta) tuxum qo‘yadi. 

Odatda tuxum qo‘yilgandan keyin 4-7 kun o‘tgach undan lichinkasi (qurti) chiqadi. 

Pomidor kuyasi o‘simlikning    barglariga - 73% ,  barg tomirchalari va poyalariga - 

21% ,  gulkosabarglariga - 5% ,  Mevalariga  - 1%  tuxum qo‘yadi. Lichinkasi endi 

chiqqanida oqish-sarg‘ish tusli, uzunligi 0,5 mm, boshi qora (diagnostik belgi), keyin 

o‘sib, ikkinchi va to‘rtinchi yoshlarida nimrang yoki sarg‘ish-yashil tus oladi; 10-15  

kun yashaydi va bu vaqtda to‘rtinchi yoshga o‘tadi. Yetilgan lichinkaning uzunligi 8-

9 mm, u ipak o‘rab, tuproqqa tushadi va g‘umbaklanadi. G‘umbaklanishi tuproqda yoki 

o‘simlik qoldiqlari orasida, ba’zan zararlangan va o‘ralgan barglar ustida ipaksimon 

pilla ichida 10 kun davomida o‘tadi. Barglarda g‘ovak ichida ham g‘umbaklanishi 

mumkin.  G‘umbagi och-qo‘ng‘ir tusli, uzunligi 6 mm atrofida. Urg‘ochi zotlari 10-

15, erkagi 6-7 kun yashaydi. Uzunligi 5-7 mm, qanot yozganida 8-10 mm, tusi qo‘ng‘ir 

yoki kumushsimon, old qanotlarida xarakterli qora dog‘lari bor, mo‘ylovlari ipsimon 

ko‘rinishda. 

Tarqalishi: Vatani Janubiy Amerika. Pomidor kuyasi Argentina, Boliviya, 

Braziliya, Chili, Kolumbiya, Ekvador, Paragvay, Peru, Urugvay va Venesuelada katta 
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maydonlarda pomidorga ko‘p yillar davomida zarar etkazib kelgan va kelmoqda. 

Evropada pomidor ekinlarida kuya birinchi marta Ispaniyada 2006 yilda qayd etilgan 

va keyingi yillari boshqa mamlakatlarga tarqalib ketgan . Ispaniyada  mamlakatga  

zararkunanda kirgan yili  dalalarga  1  mavsumda  15  martagacha  insektitsid purkalgan 

va  har 1 gektarga  450 yevrogacha  xarajat  qilingan. 

 Internet ma’lumotiga ko‘ra (Asqar Axatov) Tuta absoluta 2010-  yildan beri 

Rossiyada bor. Uning o‘choqlari Krasnodar o‘lkasi va Chechenistonda aniqlangan.  

Boshqa internet saytida kuya 2008-2010 yillarda Ukraina va Rossiyada (Kaliningrad 

oblasti va Krasnodar sh.) qayd etilganligi xabar qilingan.  2011 yilda kuya 

Belorussiyada karantin ob’ektlar ro‘yxatiga kiritilgan.  

     Zarari: Kapalagi kechalari uchadi, kunduzlari barglar orasida yashirinib 

o‘tiradi. Pomidor kuyasi o‘simlikni  ham issiqxonalarda ham ochiq dalalarda, butun 

o‘suv davrida (ko‘chatlik davridan vegetatsiya oxirigacha) zararlaydi. Pomidor 

o‘simliklarining o‘suv nuqtasidagi kurtaklari, barglari, poyalari va mevalari hamda 

poyaning pastki qismi ya’ni  ildiz bo‘g‘zini ham zararlaydi.  

Ozuqa etarli bo‘lganda qurtlari diapauzaga kirmaydi va tinimsiz avlod beradi. 

Tullashlar orasida qurtlari barg va meva to‘qimalarining tashqarisiga vaqtincha chiqib 

turishlari mumkin.  G‘ovaklar orqali o‘simlik to‘qimalariga har xil mikroorganizmlar, 

ko‘pincha zamburug‘lar kirib, barglar va  mevalar chirishi va mog‘orlashiga olib 

keladi. Mevalar o‘suv davrida yoki saqlash paytida chirib ketadi. Kuya  bilan  kuchli  

zararlangan barglar  to‘la  nobud  bo‘ladi.  Kuya  zararlangan  pomidor  o‘simliklarining  

hosildorligini  80-90  %  ga  pasaytirib,   hosilni  to‘la  nobud  qilishi  mumkin. 

Zararlanish  boshlangan  kundan  boshlab maydoni  1  ga  bo‘lgan  dalani  kuya 2  

haftada  to‘la  vayron  qilishi  mumkin. 

Zararkunandani ertaroq  aniqlash juda muhim shuning uchun pomidor ekilgan 

dalalarga  feromon tutqichlarini o‘z vaqtida qo‘yish hosilni himoya qilishning eng 

muhim choralaridan biri hisoblanadi. 
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PSIXOLOGIYANING IJTIMOIY HAYOTDA TUTGAN O‘RNI 

 

Temirov O‘tkir Sodiq o‘g‘li 

Termiz davlat universiteti  ijtimoiy fanlar fakulteti 

amaliy psixologiya 320-guruh talabasi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada  psixologiyaning ijtimoiy hayotda tutgan o‘rni va 

roli haqida ma’lumot berilgan.  

Kalit so‘zlar: psixologik bilimlar, inson shaxsi,shaxslararo munosabatlar, ta’lim 

va tarbiya.  

 

     Keyingi yillarda butun jahon miqyosida, shu jumladan Respublikamizda qaysi 

soha mutaxassislari bo‘lishidan qat’iy nazar, ularni psixologik bilimlar bilan 

qurollantirish masalasiga alohida e ‘tibor berilmoqda. Hozirgi sharoitda kelajak 

avlodni yetuk, barkamol inson qilib tarbiyalashda o‘qituvchilaming o‘rni benihoyat 

oshgan. Shuning uchun bo‘lajak o‘qituvchidan oliy o‘quv yurtida o‘z 

mutaxassisliklarini chuqur egallashdan tashqari talabalar psixikasidagi yosh va 

individual xususiyatlami fárqlay olishga, shaxs taraqqiyoti jarayonini kuzatishdan 

to‘g‘ri psixologik-pedagogik xulosalar chiqara bilishga o‘rganish talab etilmoqda. 

Chunki bu — ta’lim va tarbiya sirlarini mukammal egallaydigan o‘qituvchiIar 

tayyorlashning muhim sharti hisoblanadi. 

      Ko‘hna va hamisha navqiron mamlakatimiz uchun ijtimoiy taraqqiyot 

psixologik nuqtai nazardan idrok qilinsa, mantiqiy tahlil etilsa, xalqimizning 

etnopsixologik bilimlardan ta’lim va tarbiya jarayonida foydalanganligi, harbiy 

yurishlarda jangchilarga psixologik ta ‘sir o‘tkazganligi, ularda ishonch va e ‘tiqod 

hissi uyg‘otganligi, muomalaning veibal va noverbal ko‘rinishlarini amaliyotda 

qo‘llanganligi, o‘rta asrlaming Forobiy, Beruniy, Xorazmiy, Ibn Sino singan zabardast 

olimlarining ijodiy mahsuüaridan tortib, to XX asming 30-yillari oralig‘ida ilmiy 

tadqiqotlar qilinganligi bu isbot talab qilinmaydigan haqiqatdir.0 ‘zbekiston oliy 
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maktablarida psixologiya o‘quv fani sifatida 1928-yildan o‘qitib kelinmoqda. (Xuddi 

shu davrda LS.Vigotskiy 0 ‘rta Osiyoda, 0 ‘zbekistonda ommaviy m a’ruzalar 

o‘qiganligi m azkur jarayonni tezlashtirgan asosiy omil bo‘lganligiga hech shak-

shubha yo‘q). 

      Psixologiyaning alohida tarmoqlarini differensiasiya qilish eng avvalo  ishlab 

chiqarishdagi inson faoliyati kechadigan sohalar va ularning vazifalaridan kelib 

chiqadi. Hozirgi davrga kelib, psixologiyani inson shaxsi haqidagi eng m uhim 

fanlardan biri sifatidagi ahamiyatini hamma tan olmoqda. Inson shaxsining esa 

bevosita kirib bormagan sohasini topish qiyin.Psixologiya iqtisod, pedagogika, falsafa, 

mantiq, sosiologiya va boshqa ijtimoiy- gumanitar fanlar bilan aloqador fan 

hisoblanadi. Chunki hamma sohada inson faoliyat ko‘rsatar ekan, har bir sohada ishni 

samarali tashkil etish olib borish uchun kishilar psixologiyasini, shaxslararo 

munosabatlar psixologiyasini, odamlaming turli vaziyatlardagi xulq-atvor normalarini 

bilish va shunga ko‘ra ish olib borish muhimdir. Shuning uchun hozirgi davr 

mutaxassislari psixologik bilimlardan boxabar bo‘lishlari talab etiladi. 

     Keyingi yillarda psixologiyaning 300 dan ortiq tarmoqlari fan sifatida 

rivojlanayotganligi hozirgi kunda uning fanlar tizimida yanada 

mustahkamlanayotganligidan dalolat beradi. 

        Xulosa qilib aytganda, psixologiyaning ijtimoiy hayotimizda tutgan o‘rni 

beqiyos va hozirda u kirib bormagan soha qolmadi. 
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МАҲАЛЛИЙ БЮДЖЕТ ДАРОМАДЛАРИ ТАРКИБИДА КЎЧМАС 

МУЛКДАН ОЛИНАДИГАН МАҲАЛЛИЙ СОЛИҚЛАР 

 

Вафоева Манзура Рейимбергеновна 

Тошкент ирригация кишлок хужалигини механизациялаштириш мухандислари  

институти Миллий тадкикот университети 

 

Аннотация 

Мақолада Маҳаллий бюджет даромадлари таркибида кўчмас мулкдан 

олинадиган маҳаллий солиқлар асосий даромад манбаини ташкил этади. 

Ўзбекистон Республикаси Фуқаролик кодексига мувофиқ, мол-мулк фуқаролик 

ҳуқуқлари объекти сифатида кўчмас мулкка ва кўчар мулкка бўлиниши. 

 

Калит сўзлар: Кўчмас мулк, Бозор қиймати, кўчмас мулкни баҳолаш, 

кўчмас мулкни баҳолашнинг даромадлар усули алгоритми, бозор қиймати, 

харажат усули ва унинг хусусиятлари. 

 

Кириш   

Кўчмас мулк жумласига ер участкалари, ер ости бойликлари, бинолар, 

иншоотлар, кўп йиллик дов-дарахтлар ва ер билан узвий боғланган бошқа мол-

мулк, яъни белгиланган мақсадига номутаносиб зарар етказмаган ҳолда жойини 

ўзгартириш мумкин бўлмайдиган объектлар киради. Қонунда бошқа мол-мулк 

ҳам кўчмас мол-мулк қаторига киритилиши мумкин. 

Қонунчиликка кўра кўчмас мулклар учта гурухга бўлинади: турар жойлар, 

ер ва нотурар жойлар. Хар бири ўзининг меъёрий-хуқуқий базасига эгадир (1.5-

расм). 
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1-расм. Кўчмас мулкнинг асосий турлари[1] 

Мулк объетларини солиқ солиш мақсадида унинг бозор қийматини 

аниқлашдан аввал, мулкни баҳолаш ва баҳолаш жараёни ўзи нима ҳамда 

амалиётда қандай баҳолаш методлари қўлланилишини ўрганиш мақсадга 

мувофиқдир. Шу мақсадда, баҳолаш фаолияти хақида гапирар эканмиз, биз 

аввало баҳолаш фаолиятининг ўзини ва шу билан биргаликда унда 

қўлланиладиган атамалар ҳамда баҳолаш усулларнининг хусусиятлари хақида 

тўхталиб ўтамиз. 

Баҳолаш фаолиятида "қиймат" ва "нарх" каби тушунчалар асосий 

ҳисобланади. Қиймат - бу ҳаридор қандайдир буюм ёки объектга алмашиш учун 

тайёр турган пул ёхуд пул эквиваленти ёки бу гипотетик харидор баҳоланадиган 

қийматга қанча тўлаш учун тайёр бўлишининг ўлчови. Нарх эса - бу аввалги 

битимларда шунга ўхшаш объектларни ҳарид қилиш учун қанча 

сарфланганлигини акс эттирувчи тарихий факт. "Нарх" атамаси, шунингдек, 

сотувчи сўрайдиган нархни белгилашда ҳам ишлатилади[2] 

 

1.Харажат усули ва унинг хусусиятлари 

Харажат усули –баҳоланаётган бино ва иншоотларнинг эскириши ҳамда 

ернинг қийматини ҳисобга олган ҳолда кўчмас мулкнинг баҳоси харажатлар 

ҳисоб китобига асосан аниқланади (Каминский, 2005). 
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Харажатлар усулининг асосий тамойили шундан иборатки, сотиб олувчи 

томонидан кўчмас мулк объети учун кўп пул тўламаслик, яъни муайян 

муддатларда ер ва қурилиши биноси қанча миқдорда сотиб олинишидир. 

Харажатлар усули ер учусткасини яхшилаш ёки унумдорлигини оширишда 

қўлланилмайди, чунки ерни ташкил қилиш учун хеч қандай харажат 

қилинмаган. Бироқ харажатлар усули элементларидан ер устига қурилиши 

амалга оширилган бўлса қўллаш мумкин. 

Солиштириш (таққослаш) усули методикаси 

Солиштириш (таққослаш) усули – кўчмас мулк баҳоси бозордаги сотувлар 

тўғрисидаги маълумотларасосида, худди шундай объектларни сотиш баҳосини 

солиштириш орқали аниқланади. 

Солиштириш усулида кўчмас мулкни баҳолаш учта асосий тамойиллар 

асосида амалга оширилади: талаб ва таклиф, ўрнини қоплаш ва сармоя. Ушбу 

тамойиллар асосида кўчмас мулкнинг баҳоси турли миқдорий ва сифатли 

методлар, бозордаги қиёсий маълумотлар ҳамда элементларга кўра объектнинг 

қиймати аниқланади. 

Солиштириш усули орқали мулкни баҳолашда асосий тамойил ўрнини 

қоплаш ҳисобланиб, унда бозордаги бир нечта объектларнинг ўхшашлиги, 

инвестор томонидан ушбу обьектни сотиб олиши ва фойдаланиш самарадорлиги 

учун кўп миқдорда пул тўламаслиги мухим ҳисобланади. 

Хулоса ва таклифлар. 

Хулоса қилиш мумкинки, маҳаллий бюджетлар молиявий имкониятларини 

кенгайтириш, уларнинг мунтазам ва ишончли солиқ солиш базасини 

шакллантириш, солиққа тортишни янада ихчамлаштириш мақсадида, мол-мулк 

ва ер солиқларини бирлаштириб, босқичма – босқич кўчмас мулк солиғига ўтиш 

лозим. 

Халқаро амалиётда кенг кўлланиладиган кўчмас мулкларни бозор 

қийматини баҳолашнинг харажат, даромад ва тақослаш усулларини амалиётга 

қўллаш ҳамда мулкларни бозор баҳосини хар уч йилда кўриб чиқиш тизимини 

жорий этиш лозим. 
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Кадастр органлари томонидан кўчмас мулкни бозор баҳосида баҳолаш 

бўйича норматив-ҳуқуқий хужжатларнинг йўқлиги сабабли баҳолаш бўйича 

ягона методикани ишлаб чиқиш лозим.  
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Abdumutalliyev Abdulaxad Abdusamad o‘g‘li 

Assistant of Namangan Institute of Engineering and Technology 

 

Abstract: This in thesis to Namangan region investment attraction to do through 

small business and   private entrepreneurship in development of  ways about data given. 

Key words: economy, investment, small business and private entrepreneurship, 

development, statistics. 

 

Induction. Whole in the world the economy motivator power as small business 

and private entrepreneurship field main place take over is coming of the world 

developed countries France, Italy, Japan, Germany, USA in the states Gross Internal 

In the product small business and   private entrepreneurship share is 50-60 percent 

around is this   indicator is 2020 in Uzbekistan and 53.9 percent organize is doing small 

business and   private entrepreneurship share more in development of investments place 

is incomparable. Our country to the regions being separated investment the amount 

how being distributed statistics learning important  

Main text. Commerce banks by to entrepreneurs being separated loans volume 

increased. Such practical measures own the result is giving Small business our country 

gross internal of the product about 60 percent of the industry products of size from 

three one, a village farm 98 percent of products, investments half is providing. This 

only Namangan region in the example seeing coming out if, 2021 - year January-

December months new organize found small enterprise and micro firms regions 

according to the most many in the city of  Namangan - 1589, Chust district - 434, Pop 

district 400, Namangan district - 392, Uchqorgon in the district - 386, Uychi in the 

district - 367 organize  reached. The lowest indicator New York 268 in the district 
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organized. January-December 2021 small entrepreneurship of subjects by number (per 

1000 inhabitants, in units). regions in the section the most a lot indicator is 12.9 in 

Namangan city, 12.8 in Namangan district, Mingbulok 11.4 in the district, Chust 10.5 

in the district, 9.1 in the Chortoq district, Uchqorgon 9.0 units in the district organize 

did   This the indicator is 7.8 and in the Pop district Torakorgon 7.7 units in the district 

organize reached as low as remains in Namangan region small business and private 

entrepreneurship development : 2022 in January - March small entrepreneurship of 

subjects Gross Internal In the product share is 63.1 % organized. Small business of 

subjects number is 10.0 units per 1000 inhabitants organized. Activity walking small 

enterprise and micro firms the number is 29 thousand 526 enough 2022 year 1379 new 

ones in January - March small enterprise and micro -firms ( farmer and farmer without 

farms ) organization done Initial three month results according to small 

entrepreneurship subjects by main to capital directed investments by 19.1 % increased 

to 2 trillion. 89 billion soums organized. Industry work release volume 1 trillion. 275.1 

billion soums organized. Export volume is 50.3 million dollars, import is 127.2 million 

dollars. Highlight this is necessary projects work on the way out economic of 

development growth points - " drivers". determination the way with region of 

possibilities maximum level use in order to region and district cities strong and weak 

sides studied such drivers in the province one textile industry is his  technological 

development level external in the market buyer was high good quality ready products 

work release enable is giving Leader foreign brands under ready clothes are yesterday 

work release for foreign brands with connections installation through for export for 

sale textile of products addition value to increase separately accent given - in the region 

rope again work level by 95 % increase planned. In the future internal brands Create 

and them external to markets before push measures on  complex done is increased. 

Conclusion. Small business country economy adding contribution increase, small 

industry zones creation, investment environment and competition environment 

improvement, small business with public-private partnership within state purchases 

size expansion, large and small enterprises in the middle mutually beneficial 

cooperation strengthening, innovation can processes entrepreneurship subjects 
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attraction to do through let’s see we say maybe an investment attraction any made  field 

without development won’t stay Local and foreign investments wide attraction to do 

for in Namangan region  investment environment  more improve and attractiveness 

increase through field and regions economy our promotion. 
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Annotatsiya: Ushbu tezis dunyo miqyosida  qoshshoqlik  va uning turlari 

o‘zgarib borish trendlari ko‘rsatilgan va faktlar bilan yoritilgan. 

Kalit so‘zlar: qashshoqlik, mutloq qashshoqlik, nisbiy qashshoqlik, qashshoqlik 

chegarasi.      

THE TREND OF GLOBAL CHANGE OF POVERTY 

Abstract: this thesis shows the trends of the change of the carp and its species on 

a global scale and is covered with facts. 

Key words: poverty, extreme poverty, relative poverty, poverty line. 

 

Global qashshoqlikni kamaytirish Mingyillik rivojlanish maqsadlarining (MRM) 

asosiy maqsadi edi. MRMning maqsadi 1990-2015 yillar oralig‘ida mutloq 

qashshoqlikda yashovchi odamlar sonini ikki baravar kamaytirish edi. Global 

miqyosda bu muddatdan uch yil oldin, ya’ni 2012 yilda erishildi. Qashshoqlikka 

barham berish hozir asosiy o‘rinni egallaydi. 2015-yilda boshlangan Barqaror 

rivojlanish maqsadlari (BRM); uning 17 maqsadidan birinchisi "2030 yilgacha 

qashshoqlikga barham berish". Mutloq qashshoqlik bo‘yicha global taraqqiyotni 

kuzatish dunyo ushbu maqsadga qanchalik yaqin ekanligini ko‘rsatadi. 

2010-yilda hisob-kitoblarga ko‘ra, 1,1 milliard odam mutloq qashshoqlik 

chegarasida yashagan - o‘sha paytdagi dunyo aholisining 16 foizi. 

2017-yilda (Jahon banki tomonidan global hisob-kitoblar e’lon qilingan eng 

so‘nggi yil) 714 million kishi mutloq qashshoqlikda yashadi - bu dunyo aholisining 9 

foizini tashkil qiladi. Joriy hisob-kitoblarga ko‘ra, 2019-yilda mutloq qashshoqlik 

pasayishda davom etgan, 2019-yilda 690 million kishi mutloq qashshoqlikda yashagan. 

mailto:jahongirilhomjonov165@gmail.com
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Qashshoqlik belgilangan qiymat (mutlaq qashshoqlik) yoki aholining qolgan 

qismiga nisbatan qiymat (nisbiy qashshoqlik) bilan belgilanishi mumkin. Mutlaq 

qashshoqlik kambag‘allik chegarasi deb nomlanuvchi asosiy ehtiyojlarni qondirish 

uchun zarur bo‘lgan minimal pul miqdori bilan o‘lchanadi. Agar odamning daromadi, 

xarajatlari yoki boyligi ushbu chegaradan past bo‘lsa, qashshoqlikda yashagan 

hisoblanadi. Aksincha, nisbiy qashshoqlik boshqalarga nisbatan aniqlanadi: agar uning 

daromadlari, xarajatlari yoki boyligi aholining qolgan qismining o‘rtacha darajasidan 

sezilarli darajada past bo‘lsa, odam qashshoqlikda bo‘ladi 

 1-shakl10 

 

Qashshoqlik belgilangan qiymat (mutlaq qashshoqlik) yoki aholining qolgan 

qismiga nisbatan qiymat (nisbiy qashshoqlik) bilan belgilanishi mumkin. Mutlaq 

qashshoqlik kambag‘allik chegarasi deb nomlanuvchi asosiy ehtiyojlarni qondirish 

uchun zarur bo‘lgan minimal pul miqdori bilan o‘lchanadi. Agar odamning daromadi, 

xarajatlari yoki boyligi ushbu chegaradan past bo‘lsa, qashshoqlikda yashagan 

hisoblanadi. Aksincha, nisbiy qashshoqlik boshqalarga nisbatan aniqlanadi: agar uning 

                                                           
10 https://devinit.org/resources/poverty-trends-global-regional-and-nationa.  

https://devinit.org/resources/poverty-trends-global-regional-and-nationa
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daromadlari, xarajatlari yoki boyligi aholining qolgan qismining o‘rtacha darajasidan 

sezilarli darajada past bo‘lsa, odam qashshoqlikda bo‘ladi. 

Qashshoqlikni o‘lchashning xalqaro standarti mutloq qashshoqlik chegarasi 

bo‘lib, mutlaq qashshoqlik chegarasi kuniga bir kishi uchun 1,90 AQSh dollariga teng 

. Mutloq qashshoqlik chegarasi eng asosiy ehtiyojlarni qondirish uchun zarur bo‘lgan 

minimal daromad yoki xarajatlar sifatida qabul qilinadi. Ko‘pchilik mutloq 

qashshoqlik chegarasi juda past ekanligini ta’kidlaydi. Rivojlangan mamlakatlarda 

yuqori asosiy ehtiyojlar xarajatlarini aks ettiruvchi yana ikkita qashshoqlik chegarasi 

xalqaro miqyosda ham qo‘llaniladi: bir kishi uchun kuniga 3,20 AQSh dollari va 5,50 

AQSh dollari. Mamlakatlar, shuningdek, ushbu mamlakatdagi o‘rtacha daromadlarga 

nisbatan qashshoqlik qanday ko‘rinishini aks ettirish uchun o‘zlarining milliy 

qashshoqlik chegaralarini qabul qiladilar. 

1,90 dollarlik mutloq qashshoqlik chegarasi 2011 yilda xarid qobiliyati pariteti 

(PPP) valyuta konvertatsiyasidan foydalanadigan mamlakatlarda standartlashtirilgan. 

PPP konvertatsiyasi valyutaning real sotib olish qobiliyatini aks ettiradi, shuning uchun 

1,90 dollarlik chiziq qiymati tovarlar va xizmatlarning bir xil mahalliy qiymatini aks 

ettiradi. turli mamlakatlarda turli vaqtlarda. 

Xalqaro qashshoqlik milliy uy xo‘jaliklari so‘rovlaridan olingan ma’lumotlar 

yordamida o‘lchanadi, ular aholi daromadlari va/yoki xarajatlari ma’lumotlarini 

qamrab oladi. Jahon bankining PovcalNet qashshoqlik haqidagi global ma’lumotlar 

ombori 1981–2019 yillar oralig‘ida 168 ta iqtisod uchun ikki milliondan ortiq uy 

xo‘jaliklari so‘rovlari ma’lumotlarini o‘z ichiga oladi. PovcalNet va milliy 

manbalardan olingan ma’lumotlar xalqaro, mintaqaviy va milliy qashshoqlik 

choralarini ishlab chiqish va vaqt o‘tishi bilan qashshoqlikni kuzatish uchun ishlatiladi; 

ammo, uy xo‘jaliklari so‘rovlarida ko‘pincha etishmayotgan odamlar, uy xo‘jaliklari 

ichida taqsimlash imkonsizligi va ma’lumotlarni to‘plash va tahlil qilish uchun mavjud 

bo‘lish o‘rtasidagi vaqt kechikishi tufayli u cheklanganligicha qolmoqda, bu yillar 

davom etishi mumkin. 

2-shaklda 3,20 va 5,50 dollarlik qashshoqlik chegarasidan pastda yashaydigan 

odamlar soni 2010 yildan beri pasayib bormoqda va pasayishda davom etishi taxmin 
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qilinmoqda, ammo 2026 yilda butun dunyo bo‘ylab deyarli 3 milliard odam kuniga 

5,50 dollardan kam daromadga ega bo‘lishi taxmin qilinmoqda. Dunyo aholisining 

beshdan bir qismidan ko‘prog‘i 3,20 dollarlik qashshoqlik chegarasi ostida qolmoqda 

va deyarli yarmi 5,50 dollarlik qashshoqlik chegarasidan past. 

2-shakl11 

 

 

2010 va 2019 yillar oralig‘ida kuniga 3,20 dollardan kam daromad bilan 

yashaydigan odamlarning global ulushi 35 foizdan 23 foizga kamaydi, odamlar soni 

esa 671 millionga kamaydi. Biroq, bu raqam 2019 va 2020 yillar orasida taxminan 95 

millionga oshgani taxmin qilinmoqda, 2020 va 2021 yillar orasida yana 80 millionga 

kamaygan, 2019 va 2021 yillar orasida sof o‘sish 15 million atrofida. 2021 yil holatiga 

ko‘ra, dunyo aholisining to‘rtdan bir qismi (1,8 milliard kishi) kuniga 3,20 dollardan 

pastroq kun kechirmoqda. 

Shunga qaramay, 2026 yilga bo‘lgan bu prognozlarni ehtiyotkorlik bilan talqin 

qilish kerak. Ayni paytda aholining deyarli yarmi kuniga 5,50 dollardan kam daromad 

                                                           
11 https://data.worldbank.org  

https://data.worldbank.org/
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bilan yashayotganligi sababli, kelgusi yillarda ushbu guruhga ta’sir qiladigan tajriba va 

voqealar juda xilma-xildir. 

3- shakl12. Yevropa va Markaziy Osiyo mamlakatlarida aholi sonining oʻzgarishi 

(million) va oʻta qashshoqlikda yashovchi aholi ulushi (2010–2021) 

 

5,50 dollarlik qashshoqlik chegarasiga qaraganda, 2010-2019 yillar orasida 

qashshoqlikda yashayotganlarning global ulushi 54 foizdan 42 foizga, odamlar soni esa 

3,7 milliarddan 3,2 milliardga kamaydi. Biroq, pandemiya ta’siri 2019 yildan 2020 

yilgacha bu ko‘rsatkichni 106 millionga oshirishi kutilmoqda, 2020 va 2021 yillar 

orasida yana 64 millionga kamayishi, natijada 2019 va 2021 yillarda 41 millionga aniq 

o‘sish bo‘ladi. 2021-yilda dunyo aholisining taxminan beshdan ikki qismi (42%) 

kuniga 5,50 dollardan kam pul bilan yashagan. 

Odamlarni mutloq qashshoqlik chegarasidan (1,90 AQSh dollari) oshib ketishda 

sezilarli yutuqlarga erishilgan bo‘lsa-da, yuqori qashshoqlik chegaralariga nisbatan 

sekinroq o‘sish ko‘p odamlar hali ham mutloq qashshoqlik darajasiga tushib qolish 

xavfi borligini va aholining turmush darajasini yaxshilash uchun ko‘proq sa’y-

harakatlar zarurligini ko‘rsatadi. eng kambag‘al odamlar juda oddiy darajadan yuqori. 

XVJning so‘nggi o‘sish hisob-kitoblariga ko‘ra, 2026 yilga borib, qashshoqlik 

                                                           
12 Jahon banki PovcalNet va XVFning Jahon iqtisodiy istiqboliga asoslangan rivojlanish tashabbuslari 
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chegarasi 5,50 dollardan past bo‘lgan uch milliard odam va kuniga 3,20 dollardan kam 

bo‘lgan 1,5 milliard odam qoladi. 

Jadvalning pastki chap burchagida O‘zbekistonda mutloq qashshoqlikda 

yashovchi aholi ulushi 21 foizga (30 foizdan 9 foizga) kamaydi: 5,4 million kishi 

endi qashshoqlikda uzoqroq yashaydi. 

Foydalanilgan adabiyotlar: 

1. www.devinit.org 

2. www.worldbank.org  

3. Jahon banki PovcalNet va XVFning Jahon iqtisodiy istiqboliga asoslangan 

rivojlanish tashabbuslari markasi. 

4. www.investopedia.com  

5. www.un.org  
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TALABA YOSHLARNING ILMIY VA MA’NAVIY SALOHIYATINI 

OSHIRISHDA BERDAQ IJODINING AHAMIYATI 

 

Xoliqova Gullola Yoqub qizi 

Toshkent pediatriya tibbiyot instituti talabasi 

Email:xoliqovagullola0529@gmail.com 

 

Annotatsiya: Qoraqalpoq adabiyotining asoschilaridan biri Berdaq (Berdimurod) 

Qarg‘aboy o‘g‘lining Sharq madaniyati va adabiyotini rivojlantirishga kelajak avlodni 

Vatanga, xalqqa muhabbat va sadoqat ruhida tarbiyalash, turli xalqlar o‘rtasida do‘stlik 

munosabatlarini rivojlantirish ishiga qo‘shgan bebaho hissasini hisobga olib, 

shuningdek uning adabiy merosini xalqimiz o‘rtasida yanada keng targ‘ib qilish 

maqsadida bugungi ilmiy maqolamizni uning ijodidagi asosiy g‘oyani ochib berish, 

qolaversa, “Umrim” she’rini yanada yoritib berish uchun yozdik. 

Аннотатция: Принимая во внимание неоценимый вклад сына Бердака 

(Бердымурада) Каргабоя, одного из основоположников каракалпакской 

литературы, в развитие восточной культуры и литературы, в дело воспитания 

подрастающего поколения в духе любви и верности Родина, народ, и развитие 

дружеских отношений между разными народами, и в целях дальнейшей 

пропаганды его литературного наследия среди нашего народа, мы написали 

сегодняшнюю научную статью, чтобы раскрыть основную мысль его творчества, 

а также пролить больше света на поэму yмрим. 

Annotation: Taking into account the invaluable contribution of the son of Berdaq 

(Berdimurad) Kargaboy, one of the founders of Karakalpak literature, to the 

development of Eastern culture and literature, to the work of educating the next 

generation in the spirit of love and loyalty to the Motherland, the people, and the 

development of friendly relations between different peoples , and in order to further 

promote his literary heritage among our people, we wrote today’s scientific article to 

reveal the main idea of his work, and also to shed more light on the poem umrim. 

mailto:xoliqovagullola0529@gmail.com
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Kalit so‘zlar: ma’rifat, ijtimoiy-iqtisodiy ahvol, jamiyat, tamaddun, demokratik, 

ijtimoiy tengsizlik, muarrix. 

Ключевие слова: просвещение, социально-экономическая ситуация, 

общество, цивилизация, демократия, социальное неравенство, историк. 

Keywords: enlightenment, socio-economic situation, society, civilization, 

democratic, social inequality, historian. 

 

Yoshlar maʼnaviyatini yuksaltirish, ularda vatanparvarlik va yon-atrofdagi 

voqealarga nisbatan daxldorlik tuyg‘usini tarbiyalash bugungi kunda tobora dolzarb 

ahamiyatga ega. O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M.Mirziyoyev. Birinchi 

Prezidentimiz Islom Karimov quydagi so‘zlarni takidflagan “Adabiyotga e’tibor 

ma’naviyatga, kelajakka e’tibor” asarida shunday ta’kidlaydi: “Bir so‘z bilan aytganda, 

xalqimiz adabiyotni muqaddas va ulug‘ bir dargoh deb biladi. Ana shunday bahoning 

o‘zi el-yurtimiz hayotida bu soha namoyandalariga, ularning haqqoniy so‘zi, chuqur 

ma’noli asarlariga ishonch, hurmat-e’tibor va ehtirom azaldan yuksak darajaga 

ko‘tarilganini yaqqol ko‘rsatib turibdi”. Darvoqe, ijodkor olam va odam haqida 

avvalgidan farqli o‘laroq, sog‘lom fikrlash, ya’ni adabiyot nuqtai nazaridan ko‘proq 

bilishga intiladi. Natijada olamni, odamni, ularning tuyg‘ularini turlicha ifodalaydigan 

badiiy asarlar yaratish bugunning dolzarb vazifasiga aylandi. Istiqlol adabiyotida 

tasvirlanayotgan inson o‘zining bashariyat, Vatan, el-yurt oldidagi mas’uliyatini 

chuqur his etgan holda namoyon bo‘lmoqda. 

Demak, xalq hayotidagi istiqbolli davr adabiyoti yuqori bosqichga ko‘tarildi, 

uning mazmun va shakli yangilandi hamda boyidi. Har bir millatning o‘z ma’naviy 

qadriyatlari va milliy g‘ururiga aylangan allomalari bor. Navoiy, Pushkin, Abay, 

Mahtumquli, To‘xtag‘ul va Berdaq siymolarida dunyo xalqlari o‘zbek, rus, qozoq, 

turkman, qirg‘iz va qoraqalpoq xalqlarini ko‘z o‘ngiga keltiradi. 

Berdimurod haqning quli 

Sahroning sariq bulbuli. deb kuylagan shoir Berdimurod Qarg‘aboy o‘g‘li hozirgi 

Mo‘ynoq tumanining Amudaryo Orolga tutashtirgan irmoqlar sohilidagi oddiy 

qoraqalpoq oilasida 1827-yil 27-noyabrda tavallud topgan. 
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Berdaq ijodini o‘ragnar ekanmiz uning o‘qib izlanish jarayonida o‘z xalqining 

og‘ir turmush tarzi bilan tanishib chiqasiz, og‘ir vaziyatda turmish tarzida ham o‘zini 

she’riyatdan ayro qilmaganligi, qalam tebratib katta jasorat ko‘rsatib qog‘ozga yozgani 

uning ijodida katta to‘siqlarga taslim bo‘lmaganidan dalolatdir. Berdaq o‘zining 

nochor axvolidan ta’lim olishni qiyinchilikda o‘zlashtirishi bugungi zamonamizning 

barcha ilm talab yoshu-qarilarimizga katta mahorat darslari desak ayni muddadir. 

Moddiy qiyinchilikda bo‘lsada tinimsiz izlanishdan to‘xtamasdan ilmga qiziqishini 

hech narsa bilan to‘xtata olmaganligi taxsinga sazovor. U yoshligidan boshlab sheʼr 

yozishni mashq qila boshladi. Xalq qoʻshiqlari, turli afsonalar, ertaklar, maqol va 

matallar, dostonlar bilan tanishish, mashhur shoirlarning sheʼrlaridan bahramand 

boʻlish Berdaqning badiiy ijodini kamolga yetib shakllanishida muhim ahamiyat kasb 

etdi. Shunday ekan, Berdaq asta-sekin mashhur shoir va xalqqa tanilgan baxshiga 

aylana bordi. Sahro kengligi va bepoyonligini o‘z ijodida mujassam etgan Berdaq 

dunyoviy tamaddun ancha chetda turib, Arastu, Aflotun, Navoiy, Fuzuliy, Mahtumquli 

singari allomalar asarlaridan qanday saboq olgani ham ma’lum. 

Navoiydan savod olib, 

Fuzuliydan durlar sochib... 

Mahtumqulini o‘qiganda, 

So‘zin tavof qilar edim. 

Berdaq demokratik shoir sifatida o‘z davridagi voqealar va ijtimoiy 

munosabatlarni ilg‘or mavqe’larda turib baholaydi. U o‘z asarlarida tenghuquqlilik, 

gumanizm, vatanparvarlik, g‘oyalarini tashviq etdi; ekspluotatorlqrni shavqatsizlik 

bilan fosh etdi; mazlumlarni himiya qildi; xonlar va podshohlar zulmiga qarshi bosh 

ko‘targan jasur kurashuvchilarni kuyladi. 

Berdaq o‘z dunyoqarashi, ijtimoiy-siyosiy tafakkuri jihatidan o‘z zamonasidan 

ancha oldinga ketgan edi. Ezilgan xalq ahvoli mavzusi Berdaq ijodiga singib ketgan. 

Umrim she’rida mehnatkashlarning og‘ir hayoti va o‘sha davrlardagi eng mudxish 

ijtimoiy ahvollarni ochib berishga harakat qildi. Uning ushbu she’ri barcha 

taraqqiyparvar insonlarning qalbiga hamohang deb topildi. Berdaq muhtojlik 

changalida qolgan, uqubat chekkan xalq uchun ezgulik va adolat baxsh etmoq yo‘lida 
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katta falsafiy umumlashmalar ham qildi. Ammo o‘z davrining farzandi sifatida o‘sha 

zamonda yashagan qoraqalpoqlarning ijtimoiy-iqtisodiy ahvoli taqazosiga ko‘ra xalqni 

inwilob orqalj ozodlikka erishuv yo‘lini ko‘rmadi va ko‘rolmas ham edi. U ijtimoiy 

tengsizlikka qarshi asov norozilik bildirish mavqe’ida turdi. 

Kun sayin qayg‘u ziyoda, 

Kulfatda o‘tdi umrim. degan satrlari ham bunga yaqqol dalil bo‘la oladi. Shoir o‘z 

umri timsolida butun jamiyatdagi qiyinchiliklarni berishga harakat qilgan. Sheʼriy 

mushohadalari va hayotga qarashlarida Berdaq mehnatkashlarningbaxtiyor yashashini 

orzu qiladi. Berdaq xalqni baxtli qilish haqida oʻylar ekan, Alloxdan madad soʻraydi 

(Yordam ber), baxt haqida fikr yuritadi (Izladim), odil podshoni orzu qiladi ("Kerak"), 

baxtiyor yashaydigan jamiyat qurilishiga umid qiladi. Berdaq ijodi xalq ogʻzaki 

adabiyoti anʼanalariga yaqin turadi. Ijodi serqirraligi, asarlarining gʻoyaviy va badiiy 

yuksakligi bilan qoraqolpoq adabiyoti tarixida asosiy mavqeni egallaydi. Uning 

koʻpgina asarlari oʻzbek va boshqa xalqlar tillariga tarjima qilingan. Oʻzbekiston va 

Qoraqalpogʻistonda Berdaq tavalludining 170-yilligi keng nishonlandi (1998). 

Toshkent shahridagi xiyobonlardan biriga Berdaq nomi berildi va byusti oʻrnatildi. 

Shoir tugilgan joy - Boʻzatovda ham byusti oʻrnatilgan (1998). Nukus shahrida 

Berdaqga haykal qoʻyilgan, musiqali drama teatri, koʻcha va maktabga Berdaqning 

nomi berilgan. Berdaq qoraqalpoq xalqining mashhur shoiri, asl farzandidir. 

Qoraqalpogʻistondagi koʻpgina maktablar, koʻchalar, kinoteatrlar, kutubxonalar 

shoirning nomiga qoʻyilgan. Shuningdek, Berdaq nomidagi Qoraqalpogʻiston davlat 

mukofoti taʼsis etilgan. Bu mukofot badiiy adabiyot, sanʼat va meʼmorchilik sohasidagi 

eng yaxshi ishlarga beriladi. Berdaqning yuksak insonparvarlik ruhi bilan sugʻorilgan 

adabiy, ijtimoiy-siyosiy va falsafiy gʻoyalari hozirga mustaqillik sharoitida ham oʻz 

tarbiyaviy ahamiyatini saqlab qolmoqda. 

 Har bir xalqning o‘zligini, milliy mavqei va qadr-qimmatini dunyoga tanituvchi 

ulug‘ farzandi bo‘ladi. Ularning qoldirgan o‘lmas meroslari ayni xalqning nafaqat 

o‘tmishini, balki buguni va kelajagini ham belgilaydi. Biz ulug‘ Berdaq shoirni nafaqat 

qoraqalpoq, butun xalqimizning ana shundy ardoqli farzandlaridan biri sifatida doimo 

qadrlanadi. Har yili mamlakatimizda 27-noyabr kuni qoraqalpoq elining buyuk shoiri 
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Berdaqning tavallud ayyomi keng nishonlanadi. Xususan “Qoraqalpog‘istonning 

shahar va tumanlarida, ma’naviyat va ma’rifat maskanlarida berdaqxonlik tadbirlari 

o‘tkaziladi. Uning she’r va dostonlaridan namunalar o‘qiladi. Berdaq simosi hqiqiy 

ma’nod nainki qoraqalpoq, balki butun turkiy xalqlarning g‘urur va iftixori timsoliga 

aylangan” Islom Karimov. Lekin Berdaq xalqning o‘z baxti va ozodligi uchun kurashi 

adolatli kurash ekaniga qattiq ishonar, ana shu orzu qilgan baxtli baxtli zaminalar 

kelajagiga umid bog‘lar edi. Demokrat shoir, xalqning g‘amxo‘r kuychisi, hukmron 

sinflarni keskin fosh etgan, katta grajdanlik mardonavorligiga ega, yuksak iste’dod 

sohibi, taraqqiyparvar mutafakkir, bilimdon muarrix, o‘z davrining solnomachisi ulug‘ 

insonparvar va internatsionalist, mohir so‘z ustasi Berdaq qoraqalpoq xalqining buyuk 

shoiri xalq qalbida mangu yashaydi. Uning ijodiy merosi ko‘p millatli yurtimiz 

madaniyatining bir bo‘g‘inidir. Xulosamiz o‘rnida shuni takidlaymizkiy Berdaqning 

asarlari va she’rlari bugunning kelishini intiqlik bilan kutgan zamonasining 

qiyinchiligiga sabir qilgan shaxs sifatida yoshlarimizga o‘rnak bo‘luvchi shaxs sifatida 

gavdalanadi. 
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TURLI XIL TUPROQ ZONALARIDA TOKZORNI O‘G‘ITLASH 

 

Yursunova Shahnoza Erkinjon qizi 

Toshkent davlat agrar universiteti, magistr 

E-mail: shakhnozlady@gmail.com 

 

Annotatsiya: Tokdan yuqori va sifatli uzum hosilini olish uchun agrotexnika 

tadbirlarini o‘z vaqtida, samarali olib borish muhim. Ayniqsa o‘g‘itlarni to‘g‘ri qo‘llash 

samaradorligi asosiy muhim omillardan biridir. Bu tuproq turlari, tuproqning tabiiy 

unumdorligi, uning namlanganligi, umumiy tok o‘stirish madaniyati va toklarning 

tuproqdan ozuqa moddalarini iste’mol qilish qobiliyatlarida muhim o‘rin egallaydi. 

Kalit so‘zlar: qo‘riq tuproq, bo‘z tuproq, qumli tuproq, komfast, torf. 

 

FERTILIZING THE VINEYARD IN DIFFERENT SOIL ZONES 

Abstract: It is important to carry out agrotechnical activities in a timely manner 

and effectively to obtain a high and quality grape harvest from the vine. Especially the 

efficiency of correct application of fertilizers is one of the main important factors. It 

plays an important role in soil types, natural soil fertility, soil moisture, general 

viticultural culture, and the ability of vines to consume nutrients from the soil. 

Key words: protected soil, gray soil, sandy soil, comfast, peat. 

 

 Hozirgi vaqtda dunyoning uzum yetishtiruvchi mamlakatlarida uzum 

hosildorligini oshirishda yangi navlarni yaratish va eng maqbul agrotexnik tadbirlarini 

ishlab chiqish masalalari dolzarb muammo hisoblanadi. Soʼnggi yillarda dunyo qishloq 

xoʼjaligining muhim tarmogʼi boʼlgan uzumchilik sohasini rivojlantirishga qaratilgan 

ilmiy tadqiqotlar natijasida uzumning istiqbolli urugʼsiz navlarini chiqarish, ularning 

hosildorligi va sifatini oshirish, quritilgan mahsulot (mayiz) olish uchun eng yaxshi 

urugʼsiz navlarni tanlash, tok tupi yuklamasi, mineral oʼgʼitlar va oʼsishni 

boshqaruvchi moddalarning eng maqbul miqdorlari ishlab chiqilmoqda.  

mailto:shakhnozlady@gmail.com
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Tokchilikda o‘g‘itlarni qo‘llash samaradorligi ko‘pgina omillar bilan belgilanadi. 

Ular ichida tuproqning tabiiy unumdorligi, uning namlanganligi, umumiy tok o‘stirish 

madaniyati va toklarning tuproqdan ozuqa moddalarini iste’mol qilish qobiliyati 

kabilar muhim o‘rin egallaydi. Hosil va tokning vegetativ massasi bilan tuproqdan 

ozuqa moddalarining olib chiqilishi tuproqning tabiiy unumdorligini yaxshilash va uni 

kerakli darajada saqlab turishni talab qiladi.  

Qo‘riq va qayta tiklangan yerlarda yangi tokzorlar barpo etishdan oldin tuproq 

unumdorligini ko‘p miqdorda organik o‘g‘itlar (40 tonnagacha) solish qo‘shimcha 

ravishda tegishli miqdorda mineral o‘g‘itlar solib, 1–2 yil davomida oraliq ekinlar 

yetishtirish yo‘li bilan yaxshilash talab etiladi. Shuningdek hozirgi kunda organik va 

mineral o‘g‘itlarni birgalikda qo‘llash uzum hosildorligi va sifatiga o‘z ijobiy ta’sirini 

ko‘rsatmoqda hususan buni xo‘raki uzumlarning rangdor navlarida ko‘rishimiz 

mumkin. Yaxshi tekislangan, organik moddalar bilan boyitilgan, ko‘p yillik begona 

o‘tlardan tozalangan maydonlarda tok o‘tqazishdan 2–3 oy oldin yer chuqur haydaladi. 

Tok o‘stirish uchun sug‘oriladigan almashlab ekilgan yerlarni o‘zlashtirishda chuqur 

haydashdan oldin mineral o‘g‘itlarning asosiy miqdorini gektariga (120 kg azot, 90 kg 

fosfor va 30 kg kaliy) organik o‘g‘itlar gektariga 5 dan 20 tonnagacha qo‘shib solish 

mumkin. Shu bilan birga tok qator oralarida poliz va sabzavot ekinlarini ular uchun 

qabul qilingan o‘g‘itlash va sug‘orish texnologiyasi bo‘yicha yetishtirishda ham 

tokzorlarda qulay suv ozuqa rejimi yaratiladi. 

Bo‘z tuproqli yerlarda ekish paytida uzum uchun o‘g‘itlarning asosiy turlari: 

organik - kompost, go‘ng; mineral - kaliy tuzi, superfosfat; yog‘och kuli uzum uchun 

o‘g‘it sifatida keng qo‘llaniladi. O‘g‘itlar xandaqning pastki qismiga qo‘llaniladi. 

Uzumzorni ekishdan keyingi dastlabki oylarda tuproq qatlamini ozuqa moddalari bilan 

boyitish muhim ahamiyatga ega, unda kelajakda  ildiz tizimi rivojlanadi. Agar uzum 

butalari yomon rivojlansa, ayniqsa, bu qumli tuproqlarda sezilarli bo‘lsa, unda 

o‘simliklar faqat azotli o‘g‘itlar (ammiakli selitra, karbamid ammoniy sulfat) bilan 

oziqlanishi mumkin.  

Har yili mevali uzum butasi tuproqdan mavjud bo‘lgan ozuqa moddalarini - azot 

va kaliyni olib tashlaydi. Shuning uchun tuproqqa bir xil miqdorda o‘g‘it qo‘llanilishi 
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kerak. Uzum uchun fosfor-kaliyli va organik o‘g‘itlar qora tuproqli tuproqlarda har 3-

4 yilda, qumli tuproqlarda esa 2-3 yilda bir marta qo‘llanilishi kerak. Uzum uchun 

organik o‘g‘itlar o‘rim-yig‘imdan keyin kuzda, noyabr oyining boshlarida qo‘llaniladi.   

 Xususan, Ukrainaning janubi uchun Ukraina hayot fanlari ilmiy-tadqiqot instituti 

ikkita o‘g‘itlash sxemasini ishlab chiqdi va ishlab chiqarishni tavsiya qiladi, ulardan 

biri janubiy va oddiy qumloq chernozemlar va kashtan tuproqlari bo‘lgan 

uzumzorlarda, ikkinchisi - o‘g‘itlash qumli tuproqlar uchun mo‘ljallangan. Sxemaga 

ko‘ra, butun uzumzor maydoni uchta teng qismga bo‘linadi va ularning har biri 

o‘g‘itlanadi. Keyingi yili o‘g‘itlar birinchi va ikkinchi maydonga odatdagidek, 

uchinchi yilda esa uchinchisiga ko‘rsatilganidek qo‘llaniladi. Keyingi yillarda 

o‘g‘itlash bir xil tartibda almashtiriladi. Asosiy mineral o‘g‘itlar azot 60 kg / ga va 

fosfor 120 kg / ga miqdorida qo‘llaniladi.  Ularni qo‘llashdan ikki-uch hafta oldin 10-

12 tonna go‘ng yoki torf bilan kompostlanadi. Go‘ng, mineral o‘g‘itlar kabi, bu tizimda 

har yili ishlatiladi. Mineral o‘g‘itlar bilan birgalikda bahorgi qo‘llashni hisobga olsak, 

uzumzorning har gektariga yiliga 15 tonnadan go‘ng tushishi kerak. 

Qishloq xo‘jalik ishlab chiqarishida organik o‘g‘itlarning (ayniqsa go‘ng) katta 

samaradorligini hisobga olib, tokchilikda bu o‘g‘itlardan tejab va maqsadga muvofiq 

foydalanish zurar. Buning uchun go‘ng o‘rnida tarkibida chirigan organik moddalar 

bor chiqindilardan (uzum to‘poni, o‘simlik qoldiqlari) keng foydalanish kerak. Ularga 

fosfor, kaliy, mikroelementlardan (kul, suyak, sanoat chiqindilari) iborat mineral 

moddalar qo‘shiladi. Bunday organik moddalarni solish normasi go‘ng solish 

normasiga nisbatan 2–3 marotaba yuqori bo‘lishi kerak. Uzumdan mo‘l hosil 

olinadigan tokzorlarda xar 3–4 yilda gektariga 20–40 t miqdorida organik o‘g‘itlar 

solib turish zarur. Bunda o‘g‘it tok tuplari qishga ko‘milgandan keyin yerni 25–35 sm 

chuqurlikda haydab, go‘ng sochgich bilan solinadi. Organik va mineral o‘g‘itlarni 

chuqur kovlagich bilan qaziladigan 60×60 sm li chuqurlarga solish juda samaralidir. 

Bunda har bir chuqurga 20–30 kg dan o‘g‘it solinadi. 

Tok novdalari yaxshi o‘smaganda yoki tupda ko‘p hosilli novda va sho‘ralar 

rivojlanib, hosil mo‘l bo‘lgan yillarda, yoki fiziologik aktiv moddalar  qo‘llanilganda, 

toklarni birinchi marotaba may oyida, ikkinchi marotaba 10–15 kundan keyin gektariga 
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60 kg azot, 45 kg fosfor va 15 kg kaliy bilan qo‘shimcha mineral oziqlantirish talab 

etiladi. Sug‘orilmaydigan yerlardagi tokzorlarda tuproqda yetarlicha nam to‘planganda 

(kech kuz va bahorda) organik o‘g‘itlar aralashmasini solish kerak, bu o‘g‘itlarning 

o‘simlik ildizlariga yaxshi yetib borishini ta’minlaydi. Bunday sharoitda o‘g‘itlarni 

chuqurchalarga solish ayniqsa samaralidir. O‘rtacha qumoq tuproqlarda gektariga 3 t 

go‘ngni mineral o‘g‘itlar gektariga 60 kg. dan azot va fosfor va 15 kg kaliy bilan 30–

40 sm chuqurlikka solish zarur. Og‘ir qumoq tuproqlarda 1 t go‘ng gektariga 120 kg 

azot, 90 kg fosfor va 30 kg kaliy bilan qo‘shib 40–50 sm chuqurlikka solinadi. 
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ШАРҚ МЕВАХЎРИ  (GRAPHOLITHA MOLESTA BUSCK.) 

БИОЛОГИЯСИ ВА  ҚАРШИ КАРАНТИН ТАДБИРЛАР 

 

Рахмонова доктарант Н.Мирабдуллаева магистр Ф.Узоқов 

Андижон қишлоқ хўжалиги ва агротехнологиялар институти Ўсимликлар ва 

қишлоқ хўжалик маҳсулотлари карантини кафедраси доценти 

 

Анотатция. Мевали боғлар ҳосилдорлигини ошириш ва мевалар сифатини 

яхшилаш шу куннинг долзарб вазифаларидан биридир. Бунинг асосий 

омилларидан бири - уларни зараркунанда ва касалликлардан ҳимоя қилишдир. 

Мевали боғларда зарар етказиб яшовчи 150 дан ортиқ зараркунанда ва 

касалликлар маълум. Бундай зараркунандалар биоэкологиясини яхши билган 

ҳолда кураш тадбирларини уларнинг энг заиф даврида ўтказиш ўта муҳимдир 

Калит сўзлар: мевахўр, тухум, зараркуранда, тур, бог. 

 

Аннотация. Повышение продуктивности садов и улучшение качества 

плодов является одной из актуальных задач современности. Одним из основных 

факторов является защита их от вредителей и болезней. Известно более 150 

вредителей и болезней, наносящих ущерб садам. При хорошем знании 

биоэкологии таких вредителей очень важно проводить меры борьбы в период их 

наибольшей слабости. 

Ключевые слова: плодоядные, яйцо, вредитель, вид, сад. 

 

Annotation. Increasing the productivity of orchards and improving the quality of 

fruits is one of the urgent tasks of our time. One of the main factors is to protect them 

from pests and diseases. More than 150 pests and diseases are known to damage 

orchards. With a good knowledge of the bioecology of such pests, it is very important 

to carry out control measures in the period of their greatest weakness. 

Key words: frugivorous, egg, pest, species, garden. 



 “INTERNATIONAL СONFERENCE ON EDUCATIONAL INNOVATIONS AND APPLIED  SCIENCES 2022/7” 

 

 
137 

Кириш. Мевали боғлар ҳосилдорлигини ошириш ва мевалар сифатини 

яхшилаш шу куннинг долзарб вазифаларидан биридир. Бунинг асосий 

омилларидан бири - уларни зараркунанда ва касалликлардан ҳимоя қилишдир. 

Мевали боғларда зарар етказиб яшовчи 150 дан ортиқ зараркунанда ва 

касалликлар маълум. Бундай зараркунандалар биоэкологиясини яхши билган 

ҳолда кураш тадбирларини уларнинг энг заиф даврида ўтказиш ўта муҳимдир. 

Мевахўрлар - боғ зараркунандалари бўлиб, олма, нок, беҳи, шафтоли, гилос, 

олхўри, олча, бодом ва ёнғоқ дарахтларининг ҳосилдорлигини пасайтиради ва 

мева сифатини бузади, баъзан истеъмолга яроқсиз қилиб қўяди. Булар ичида 

шарқ мевахўри - (Grapholitha molesta Busck.) Insecta синфи, Lepidoptera 

туркумининг барг ўровчилар Tortricidae оиласи, Grapholita авлодига мансуб ички 

карантин ҳашарот ҳисобланади. Бу зараркунанда илк бор Хитой ва Корея 

давлатларида аниқланган бўлиб зараркунанда сифатида эса биринчи бор 1899 

йилда Японияда тан олинган. Ўзбекистон худудига эса 1980 йилда кериб келган 

бўлиб, хозирда Республикамизнинг 2577,2 га майдонида тарқалганлиги 

аниқланган.Шарқ мевахўри асосан шафтолига ҳамда бошқа уруғли ва данакли 

дарахтларга ва уларнинг меваларига шикаст етказади. Новдаси зарарланган 

шафтоли ва бошқа дарахтларнинг ўсиш меъёри ўзгаради; зарарланган мевалар 

истеъмолга ярамайди. Шарқ меваҳўри меванинг ички қисмига ўрнашиб олиб 

ичини ва уруғларини кемириб, яроқсиз ҳолатга келтиради, шафтоли кўчатларини 

зарарлаш давомида, кўчат танаси ичида 12-15 см узунликда йул очади, натижада 

кўчат учки томонидан сўлиб барглари тушиб кетади. Бу жараён дарахтни 

ўсишини секинлаштиради ва кучсизлантиради. Бу еса меваларни тўкилишига ва 

ҳосилдорликни 40-50% пасайишига олиб келади. 

Зарари. Шафтоли, олхўри, гилос, олча, ўрик, олма, нок ва беҳига жиддий 

зарар етказади. У асосан новда ва мевани зарарлайди. Гилос дарахтларида эса 

янги ўсган новда учидан кириб ўртасини ейди. Шафтолининг ёш новдаларини 

зарарлаб, бора-бора қуритиб қўяди. Шафтолида мева ичига кириб данак 

атрофини ейди. 
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Қарши кураш; Шарқ мевахўрига қарши курашиш мақсадида агротехник 

тадбирларни амалга ошириш зарур.Шу мақсадда кузда хазон баргларни тўплаб 

кўмиб юбориш, дарахт танасини эски пўстлоқлардан тозалаш, дарахт атрофини 

чопиқ қилиш, дарахтлар танасини оқлаш, боғларда тутқич белбоғлар 

ўрнатиш, пишмай тўкилаётган меваларни ҳар куни териб олиш керак. 

Касаллик сабабчисига қарши кимёвий усулда ҳам курашиш мумкин. 

Таркибида хлоратранилипрол, диметоат, малатион, тиоклоприд бўлган кимёвий 

препаратлар билан ишлов бериш касалликни бартараф этишда яхши самара 

беради. 
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АДАБИЙ-БАДИИЙ ТАФАККУРДАГИ ОБРАЗ ВА ОБРАЗЛИЛИК 

ҲАҚИДА БАЪЗИ МУЛОҲАЗАЛАР 

 

Толипова Аида Муратовна 

Тошкент тўкимачилик ва енгил саноат институти 

E-mail: aidatolipova98@gmail.com 

 

Аннотация:Тезисда Европа адабий-танқидий тафаккури тараққиётида 

образ ва образли ифода ҳақидаги умумий илмий-назарий қарашлар таҳлил 

қилинади. Муаллиф уларни тизимга солиб ўз муносабатини билдирар экан, 

уларни аҳамияти катта эканлигини эътироф этади.  

Калит сўзлар: образ, асар, образли тафаккур, адабиётшунослик назарияси, 

Платон, Аристотель. 

 

Annotation: The thesis analyzes the general scientific-theoretical views about 

image and figurative expression in the development of European literary and critical 

thinking. The author admits that they are of great importance as he expresses his 

attitude by introducing them into the system. 

Key words: image, work, image thinking, literary theory, Plato, Aristotle. 

 

Инсоният тафаккур қилишни ўрганган пайтдан бошлаб образли фикрлашни 

ҳам ўзлаштирган. Бунда «Объект қадриятлари ҳамма вақт субъект-объект 

қадриятлари даражасидан пастроқда бўлади. Шу тариқа, улар фақат иккинчи 

даражали аҳамиятга эга бўлади, холос. Айтиш мумкинки, у шу пайтда субъект 

мазмунини билдирувчи ташқи белгининг объектидир. Чунки ғояларнинг 

эврилишида барча вақт ғоянинг ўзи салмоқли ўрин тутади, ёки  объект қайсидир 

ҳис-туйғунинг предмети ҳисобланади. Бироқ, бу ерда асосий ролни объектнинг 

ўз шахсий реаллиги билан эмас, балки кечинма ўйнайди» [4, 38]. Демак, 

объектнинг реал ҳаётда мавжудлиги унинг субъектив мазмунини ифодалайди ва 

mailto:aidatolipova98@gmail.com
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бу ерда субъект-объект муносабатида кечинма биринчи ўринга чиқади. Бошқача 

айтганда, ижодкор ўз субъекти ташқи оламдан таъсирланган кечинмаларини 

ифодалайди. Бунга халқ бадиий тафаккурида ўтроқлашиб, оддий тушунча 

сифатида қўлланиладиган қатор сўз бирикмаларини мисол сифатида келтириш 

мумкин. Масалан,  “кун чиқди”, “кўнгли тўлди” каби сўз бирикмаларини 

олайлик. Дастлаб шаклланган пайтда кун ва унинг чиқиши инсон ҳаётида улкан 

аҳамиятга эгалигини  ҳозиргидан теранроқ англашган. Бир кун бу бир умрли ҳаёт 

сифатида англанган ва қоронғулик, зимистон бўлгач, киши ўлган ҳисобланган. 

Сўнг қайта чиқиши орқали қадимги одам қалбида ҳаётга нисбатан  муҳаббат 

уйғонган, қайта тирилишга ишонч пайдо бўлган. Бу орада баъзилари тунда вафот 

этган пайтлари ҳам бўлган. Шунинг учун кун чиқиши алоҳида маросим 

ташкилланган. Тонг маъбудаси мадҳиялар ана шундай ибтидоий тафаккур 

маҳсулининг қолдиқлари саналади. Кейинчалик эса инсон билим, илм, тажриба, 

воқеа-ҳодисалар сабабини англай бошлагач, тонгнинг отиши ёки куннинг 

чиқиши аввалгидек улкан аҳамият касб этмай қолди. Аммо ҳамон кишилар кун 

чиққандан хурсанд бўлишади, тонг отишидан завқ олишади. Шунинг учун кун 

чиқиши, тонг отишига оид лавҳалар турли шеър,ҳикоя, ранг тасвир, 

кинофильмларда фаол қўлланилади. 

      Антик давр мутафаккирларидан бири бўлган Платон ҳам ўз даврида 

давлат, етук жамият қуриш ҳақидаги қарашларини ифодалашда бадиий 

образнинг шахс ҳаётидаги ўрнини юксак баҳолайди. “Шундай қилиб, у 

ўзгаларнинг нутқларини (гапларини) келтирганда ҳам, улар (яъни,ўзгаларнинг 

нутқлари) орасида ўз номидан гапирганда ҳам, бу бари бир ҳикоя қилиш (қисса 

айтиш)бўлади” [3, 420]. Демак, ровий ўзгалар номиданми ёки ўз номидан 

гапирадими, ҳикоя қилаётган воқеа баён қилиш ҳисобланади. Аммо,бу ерда 

образли фикрлаш, образли ифодадан кўра услубга оид тушунча етакчилик 

қилади. Тўғри, поэтика масалаларида ривоя, образ, сюжет, асар тили каби 

тушунчалар ўзаро яхлитликда келади. Барчасининг асосида бадиий сўз, ғоя, 

мақсад, муаммо ётади. Шу маънода баён қилинган воқеа ҳам кенг планда  давр, 

жамият образи сифатида олинади. Шунинг учун барча етук асарларни, 
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жумладан, Нурали Қобул ёки Жек Лондон асарларини ўқиганимизда кўз 

олдимизда, аввало, воқеа кечган макон ва замон намоён бўлади. Биз истаймизми 

йўқми, Жек Лондон ҳикоялари, романларини ўқиганда, биринчи галда, ХIX 

асрдаги АҚШ жамияти тасвирини тушунамиз. Лекин ёзувчи асардаги жой, киши, 

ҳаракат, ҳолат, ҳодисалар тасвири ҳам образ саналиб, улар давр, жамият 

тасвирида нисбатан аниқроқ ифодаланади. Масалан, ёзувчи  “яхши фазилатли 

одамнинг қандайдир фикри ёки ҳаракати (иши)га келганида, буни у гўёки, бу 

одам унинг ўзи бўлгандек кўрсатишни хоҳлаб қоралади: бундай тақлид уят 

бўлмайди” [3, 113].  Қаранг мутафаккир образ яратишнинг ибтидоий, шунинг 

билан бирга умумий назариясини кўрсатар экан, образ сифатида унинг нисбатан 

аниқроқ, конкретроқ тасвирини, ҳатто асардаги персонаж яхши бўлиши ва 

бошқаларга ўрнак даражада бўлишини оқлайди. Чунки “Санъаткорлар муайян 

шахсларни тасвирлайдилар, улар эса яхши ёки ёмон бўлиши мумкин. Негаки, 

шахсларнинг қандайлиги шу билан белгиланади, зеро, ҳамма одамлар 

характериларидаги иллатлари ёки фазилатлари жиҳатидан фарқланади” [2, 21-

22]. Ана шу фарқнинг ижобийси образ ботинидаги кечинма ва ундан англанган 

бадиий-эстетик идеалга муштарак бўлади. Шу ерда образнинг бутун моҳияти 

намоён бўлади.       Бироқ, “образ” сўзи ва унинг терминологик маъноси нисбатан 

кейинроқ шаклланди. “Образ I м.1 кўриниш, қиёфа, сиймо, шакл, афт,башара;... 

2 тасаввурдаги кўриниш, тимсол, сиймо;... 3 иск. Образ. 4. чего тарзи; образ 

мыслей – фикр юритиш тарзи” [1, 697] маъноларида  келиб фалсафа, психология, 

эстетика, адабиётшунослик, кино, театр, тасвирий санъат каби соҳаларда фаол 

қўлланилади. “Бадиий образ,эстетик категория бўлиб, борлиқни қайта идрок 

қилиш ва англашнинг фақат санъат хос жиҳатини билдиради. Шунингдек, 

бадиий асарда ижодий яратилган ҳар қандай ҳодиса образ дейилади. Масалан, 

Л.Толстойнинг “Уруш ва тинчлик” асаридаги уруш образи, халқ образи, Наташа 

Ростова образи” [5, 252].  Демак, бадиий образ тушунчасининг ўзи кенг маънода 

бадиий асардаги уруш, халқ, киши, жой тасвирларини билдиради.  

 Римлик бошқа бир олимнинг фикрича:  “.. худди трагиклар ўзлари танлаган 

нарса ҳақида ҳикоя қиларкан персонажларни ҳаракатланишга ва гапиришга 
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мажбур қил”адилар... Зеро, “поэтика ... илм, яъни биз поэзия деб атайдиган 

нарсани яратишни ўргатувчи қоидалар тизмидир” [7, 138].  Бу ердаги асосий 

мулоҳаза образларнинг ҳаракатда бўлиши, сўзлаши  асардаги сюжет 

композициясини ҳосил қилиш учун муҳимлиги таъкидланган. Аниқроқ айтганда, 

образ бадиий асарга кирганда ўз юкламасидан қатъий назар сюжетда иштирок 

этиши шартлиги, бу эса уни маълум макон ва вақт бирлигида яққол 

ифодаланиши, яъни образ сифатида берилишини талаб этиши уқдирилган. 

Дарҳақиқат, персонаж образ сифатида асарда ўз ўрнига эга бўлиши ва турли 

макон образи ёки сюжет таркибида мавжуд бўлиши асар бадиийлигини 

кучайтиради. 

Умуман олганда, борлиқни бадиий идрок этиш ва образ яратиш муаммоси 

адабиётшуносликда доимо долзарб муаммо бўлиб келган. Олимлар илгари 

сурган фикр-мулоҳаза, асосан, бугунги кун учун ҳам аҳамиятли саналади. 
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МЕВАЛИ  БОҒЛАРДА УЧРАЙДИГАН ЭНТОМОФАГЛАРНИНГ 

ДОМИНАНТ ТУРЛАРИНИНГ СИСТЕМАТИК ТАҲЛИЛИ 

 

Рахмонова Мадинахон Кимсанбоевна 

Магистлар  Шоимова Д , М,Шарипова 

 

Аннотация: Мевали боғларда энтомофаунани шаклланиши ва уларнинг 

ўзаро ривожланиши муҳим аҳамиятга эга бўлиб, фитофаглар сонининг 

ўзгаришига катта таъсир кўрсатади. Кузатувларимизда боғ агробиоценозидаги 

энтомофаглар ўрганилганда 7 оилага мансуб 24 та доминант турлар аниқланди. 

Бундан ташқари ушбу энтомофаг турларининг энтомофагларга нисбатан улиши 

ҳам ўрганилди.  

 Калит сўзлар: мевали боғ,, зaраркунанда энтомофаг, энтомофауна, 

паразитлаp, ареал, тур, оила. 

Аннотация: Формирование энтомофауны в садах и их взаимное развитие 

имеют важное значение и оказывают большое влияние на изменение 

численности фитофагов. В наших наблюдениях при изучении энтомофагов в 

садовых агробиоценозах выявлено 24 доминирующих вида, относящихся к 7 

семействам. Кроме того, было изучено отношение этих видов энтомофагов к 

энтомофагам. 

 Ключевые слова: сад, вредитель-энтомофаг, энтомофауна, паразитоид, 

ареал, вид, семейство. 

Abstract: The formation of entomofauna in gardens and their mutual 

development are important and have a great influence on the change in the number of 

phytophages. In our observations, when studying entomophages in garden 

agrobiocenoses, 24 dominant species belonging to 7 families were identified. In 

addition, the ratio of these types of entomophages to entomophages was studied. 

 Key words: garden, entomophagous pest, entomofauna, parasitoid, range, 

species, family. 
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Кириш. Кейинги йилларда боғдорчилик майдонинг кенгайиб бориши 

хусусан, интенсив боғлар барпо қилинаётганлиги сабабли, республикамизда 

қишлоқ хўжалик экинларини жойлашиш структурасида рўй бераётган 

ўзгаришлар йиллар мобайнида озиқланиш занжири асосида вужудга келган 

организмлар тур таркибининг ўзгариши, энтомофагларнинг янги турларини 

кириб келиши, боғдорчиликда мева ҳосилини зараркунандлардан сақлаб 

қолишда, уларга қарши кураш тадбирларининг аҳамиятини ошириб, унга илмий 

асосда ёндашишни тақозо қилади.  

Қишлоқ хўжалигида етиштирилаётган боғдорчилик махсулотларииинг 

катта қисми зараркунандалар орқали йўқотилаётгани ҳаммамизга маълум. 

Айниқса барг ўровлари ва мевахўрлар буларнинг асосийларидир. Биргина олма 

мевахўри орқали айрим йиллик меванинг 75-80% нобуд бўлиши кузатилмокда. 

Уларга қарши курашда эса фақатгина экологик тоза усуллардан фойлаланиш 

бугунги куннинг талабларидан биридир. Бунинг учун агробиэценозида 

энтомофаунани шакллантириш ва зараркунанда турига қараб қўйиш 

энтомофаг турларини қўллаш муҳимдир. 

Республикамизда ташкил этилган биолабаратория ва биофабрикалар кўплаб 

биомаҳсулот ишлаб чиқармоқда. Асосан зараркунандаларнинг паразитлари 

трихограмма, олтинкўз, бракон фойдали ҳашаротлари биолаборатория 

шароитида кўпайтирилиб, хосилдорликни сақлаб қолиш мақсадида, кушандалар 

экин майдондарига чиқарилмоқда. Республикамизда ташкил этилган 

биолабаратория ва биофабрикалар кўплаб биомаҳсулот ишлаб чиқармоқда. 

Асосан зараркунандаларнинг паразитлари трихограмма, олтинкўз, бракон 

фойдали ҳашаротлари биолаборатория шароитида кўпайтирилиб, 

хосилдорликни сақлаб қолиш мақсадида, кушандалар экин майдондарига 

чиқарилмоқда. 

Қишлоқ хўжалиги экинларинн ҳимоя қилишда энтомофаглардан  тухумхўр 

трихограммаларни қўллаш алоҳида ўрин тутади. 

Ўзбекистонда трихограмманинг 15 тури қайд қилинган Трихограммани 

қўллаш борасидаги кўп йиллик тажрибалар шуни кўрсатмоқдаки, узоқ давом 
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этган эволюция жараёнида маҳаллий шароитга мослашган тухумхўрнинг 

маҳаллий туриридан фойдаланилган тақдирдагина  

Tevanescens Westw Ўабекистонда кўплаб тарқалган туp ҳисобланади. Бу 

трихограмма турлари баҳор ва куз ойларида табиатда кўплаб учрайди. 

Сабзавот - полиз экинларига тушадиган тунлам тухумларида текинхўрлик 

қилиб ҳаёт кечиради, лекин боғларда олма қурти ва барг ўровчи 

зараркунандаларнииг тухумларида ҳам текинхўрлик қилувчи махсус тураро 

ирқлари ҳам мавжуддир. Trichogramma chilonis янги тури ТошДАУ 

“БИОМАРКАЗ” да кўпайтирилиб, интенсив боғларда олма қурти тухумларига 

қарши қўллашнинг самарали меъёр ва схемалари ишлаб чиқилмокда. 

Трихограммани бу схемаларда қўллаш натижасида, юқори самарага 

эришилмоқда. Боғда олма мевахўрининг энтомофаг турларидан лиотрофон, 

скамбус, қизилоёқ микродус каби турлари учраши қайд этилган.  

Тадқиқот материаллари ва услублари: Мевали боғлар бўйича ўтказилган 

кузатувларга кўра, фойдали хашарот турлари ва сони бўйича хисоб килинди. 

У н д а  экинларида учрайдиган йиртқич ва паразит энтомофаглар, уларнинг 

хужайралари ўрганилди. Шундан айрим самарали турларни лабораторияда 

кўпайтириш, қўллаш технологияси ишлаб чиқилди ва Chrysopidae боғдорчилик 

фермер хўжаликларига жорий этилмоқда. Кузатушларимиз Андижон вилояти 

Избоскан тумани айрим боғдорчилик фермер хўжаликлари майдонларида олиб 

борилди. Эрта баҳорда энтомофаг ва фитофагларнинг қишловдан чиқиш боғда 

энтомофаунанинг шаклланиши, ареалидаги турлар зичлигининг шароитга қараб 

ўзгариши каби жараёнлар аниқланиб, энтомофаглар захирасини шакллантириш 

омиллар қўшимча қўлланиш кабилар бажарилди. Энтомофаг ва фитофаглар 

намунали йиғинда энтомологик турлар ва БУФ ёруғлик туткичлардан 

фойдаланилди. Йиғилган намуналар лаборатория шароитида аниқлагичлар 

бўйича систематик тахлил килинди.  

Тадқиқот натижалари: Йиғилган маълумотларга кўра ҳисоб килинганда 

паразит  энтмофагларнинг йиртқич энтомофагларга нисбатан кўплиги 

аниқланди. 
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Tachinidae оиласи - 16,2 % ташкил қилиб, доминант турлар сифатида 

Exorista tarvarum, Exasnthaspis, Gonia cilipeda, Spallanzania hebes, Tachina 

rohdendorfi қайд этилди. 

Унга кўра braconidae оиласи - 42,4 % ташкил sилиб, доминант турлар 

сифатида Apanteles talengai A. Vanessae: A. Spectabilis, Bracon hebetor, Rogas 

dimidiatus, R.pallidator, R.rossicus қайд этилди. 

Ichneumonidd - оила вакиллари бошқа паразит энтомофагларга нисбатан 

кўп учраб жами энтомофагларнинг 18.6 % ни ташкил этди. Бунга асосий сабаб 

ушбу турга оид хўжайин турларинг кўплиги ва бир паразитнинг бир нечта 

турдаги хўжайинлар билан озиқланиши ва иқлим шароитнинг  

Дастлаб 2021 йилда Андижон вилояти Андижон туманидаги “биокимё 

интенсив”МЧЖ олма боғларида март ойининг биринчи ўн кунлигида йигилган 

мевахўрнинг қишловчи ғумбакларидан аниқланди. Паразитнинг катталиги 3 мм 

ни ташкил этади. Битта ғумбакка катталигига қараб 2-6 тагача тухум қуяди. 

ривожланишининг барча боқичларини ғумбакда ўтказади. Ривожининг охирида 

хўжайин ғумбаклари ичида ғумбакка айланади учиб чиқади. 
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Annotatsiya. Mazkur maqolada yoshlar o‘rtasida axborotdan foydalanish 

xususiyatlari, axborot madaniyati masalasida olib borilgan tadqiqotlar tahlili, 

axborotlardan foydalanishda yosh chegarasi xususiyatlari haqida qarashlar bayon 

etilgan. 

Kalit soʻzlar: yoshlar, axborot, axborot madaniyati, internet, ta’lim. 

 

FEATURES OF A CULTURE OF INFORMATION USE BY YOUNG 

PEOPLE 

 

Annotation. This article describes the characteristics of information use among 

young people, the analysis of research conducted on the issue of information culture, 

and views on the characteristics of the age limit in the use of information. 

Key words: the youth, information, information culture, the Internet, education. 

 

Yoshlarni bugungi kun rivojlangan texnologiyalar asri va axborot makonida 

zararli axborot hamda ijtimoiy xavfli ta’sirlardan himoya qilish ertangi kun garovi 

sifatida xizmat qiladi. Yoshlar orasida axborot madaniyatini rivojlantirish o‘z 

navbatida jamiyat siyosiy savodxonligi darajasiga ham yuqori darajada o‘zining ijobiy 

ta’sirini ko‘rsatishi tabiiydir. Insoniyat ertangi kuni uchun kurashar ekan bunda yosh 

avlodning munosib davomchi sifatida shakllanishi uchun har tomonlama chuqur 

islohotlar amalga oshirib borishi va bunda yoshlarning mas’ullik hissini ham 

shakllantirib borishi talab etiladi. Sababi yoshlar oldiga qo‘yilayotgan maqsadlar 

ularda qat’iy rioya qilinishi talab etiladigan iyeyorlarni ham yuzaga keltiradi. 

mailto:mohigulnorboyeva@gmail.com


 “INTERNATIONAL СONFERENCE ON EDUCATIONAL INNOVATIONS AND APPLIED  SCIENCES 2022/7” 

 

 
148 

Mavzu doirasida ilmiy ishlar ko‘plab olib borilgan bo‘lib, tadqiqotchilar mazkur 

masalaga bevosita ta’sir o‘tkazuvchi turli yo‘nalish va holatlar bo‘yicha ilmiy 

izlanishlar olib borgan. Jumladan, rossiyalik olimlar G.T.Abitova, Ye.V.Xarunjayeva, 

O.A.Fedosova va boshqalar ilmiy tadqiqot ishlarida axborot madaniyati xususiyatlari, 

yuqori sinf o‘quvchilari psixologik xususiyatlari, yuqori sinf o‘quvchilaridagi 

axborotlardan foydalanish bo‘yicha mavjud muammoa va kamchiliklar, ularning 

axborotlardan samarali va to‘g‘ri foydalanishi bo‘yicha tegishli yo‘riqnomalar ilmiy 

asoslar orqali ko‘rsatib o‘tilgan. 

Shuningdek, mazkur mavzu doirasida o‘zbek olimlari N.M.Kodirov, 

N.S.Safayev, B.Xodjayev va M.Maxmudova hamda boshqalar mavzu doirasida ilmiy 

izlanishlar olib borgan bo‘lib, asosan axborot tasnifi, samarali va zararli axborotlar 

sinfini ajratib, o‘quvchilar uchun mos axborot makonini yaratish bo‘yicha tegishli 

tavsiya va ko‘rsatmalar keltirib o‘tishgan. M.U.Maxkamova esa texnika oliy ta’lim 

muassasalarida talaba yoshlar o‘rtasida axborot madaniyatini shakllantirish asoslari 

bo‘yicha ilmiy olib borgan bo‘lib, unda asosan texnika yo‘nalishi talabalari tomonidan 

axborot madaniyati shakllantirilishi bo‘yicha ilmiy xulosalar chiqarilgan bo‘lib, bu o‘z 

navbatida axborot madaniyati bilan uzviy bog‘liq mavzu sifatida xulosalar o‘rganilib, 

tegishli ko‘rsatmalar orqali ilmiy ish shakllantirilishi maqsad qilib olingan. 

Yoshlar ta’lim tarbiyasi bo‘yicha qarashlar o‘z faoliyatida turli o‘zgarishlarga 

uchrab, bugungi kunda tayyor bilimlarni o‘zlashtirishdan ko‘ra o‘quvchi-

yoshlarlarning intellektual qobiliyatini rivojlantirish, mustaqil fikrlash va qaror qabul 

qilish ko‘nikmasini shakllantirish obyektiv zaruriyatga aylandi. Axborotlashgan 

jamiyatda bolalar axborot madaniyati elektron o‘yinchoq, shaxsiy kompyuter 

yordamida shakllantirish zarur bo‘lib, axborot yo‘nalishi nazariy fanlarini o‘rganish 

bilan birga, kompyuter axborot texnologiyalariga yetarlicha vaqt ajratishi kerak. 

Sababi jamiyatdagi axborot bo‘ronidan mazkur jamiyat a’zolari, ayniqsa, yoshlarni 

himoya qilish uchun axborot madaniyatini shakllantirish dolzarb muammo 

hisoblanadi. 

“Axborot savodxonligi” tushunchasini birinchi marta P.Zurkovskiy XX asrning 

70-yillarida ishlatgan bo‘lib, AQSH kutubxonalar uyushmasi 1989 yildan mazkur 
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masalani o‘rganib kelmoqda. Axborot savodxonligi bo‘yicha xorijiy mamlakatlarda 

standartlar ishlab chiqilib, unga ko‘ra, “O‘quvchilarning ta’lim olishdagi axborot 

savodxonligi standartlari”ni kiritish mumkin. Unda 12 yillik ta’lim tizimida tahsil 

olayotgan o‘quvchilar uchun o‘rnatilgan axborot savodxonligi standartlari belgilab 

berilgan. Mazkur meyorlarga muvofiq axborotdan foydalanish madaniyati shakllanib 

kelmoqda. 

Yoshlarda axborot olish madaniyati shakllantirish quyidagilardan iborat: 

• axborot olish va uni tasarruf etishda axborotning mazmun-mohiyatiga, uning 

haqiqiy ekanligi, qaysi omillarga asoslanganligi va qanday maqsadda 

tarqatilayotganligi g‘oyasiga asoslanganligiga e’tibor qaratish; 

• axborotni qanday natija berishi haqida aniq tasavvurga ega bo‘lish, uni tahlil 

qilish, ijobiy va salbiy tomonlarini aniqlab, so‘ngra muayyan bir xulosaga kelish; 

• axborotga ongli, yuksak tafakkur bilan yondashish va uni kerak hollarda sintez 

qilish, salbiy fikrlarga qarshi, axloqiy-ruhiy sharoitlar yaratish; 

• axborotda ijobiy fikrlarni jonlantirish, targ‘ib etishda milliy qadriyatlarga 

asoslanish. Bu ishni aniq tarixiy vaziyat bilan, rivojlantirish uchun davom etayotgan 

ichki va tashqi sharoitlar bilan muttasil bog‘lab olib borish; 

• mavjud axborotlarda jamiyatdagi ilmiy g‘oyalarning xilma-xilligini saqlagan 

holda, fuqarolarning o‘z fikrini erkin ifoda etishi va uni himoya qilishga ziyon yoki 

tazyiq o‘tkazmaslik; 

• yoshlarning axborot olish madaniyatini hisobga olib, undan samarali 

foydalanish, bajariladigan ishlarning ta’sirchanligini puxta nazorat qilib turish orqali, 

jamiyatda mustahkam barqarorlik ta’minlash. 

Axborot iste’moli, aniqrog‘i, ma’naviy ehtiyojlarni qondirishga qaratilgan hodisa 

bo‘lib, xizmatlar iste’moli o‘ziga xos shaklidir. Xususan, axborot konkret shaxs, 

ijtimoiy guruh, millat, jamiyat va davlat tomonidan iste’mol qilinadiki, mazkur 

darajalarda iste’mol jarayonlari bir-biridan farq qiladi. Shu sabab, yoshlardagi axborot 

iste’moli uchun alohida axborot tizimi shakllantirilgan bo‘lib, O‘zyuyekistonda 

yoshlar uchun “Yosh turkistonchilar”, “Bolalar tovushi”, “Bolalar yo‘ldoshi”, “Bolalar 

dunyosi”, “O‘zgarish bolalari” bolalar nashrlari shakllanganligini misol qilishmiz 
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mumkin. Ammo shuning bilan axborot olamining chegaralanmasligi sabab yoshlar 

uchun barcha axborot olami ochiq bo‘lib, undan noto‘g‘ri foydalanish holatlari ham 

ko‘p uchramoqda. 

Umuman yoshlar o‘rtasida axborotlardan foydalanish bugungi texnologiyalar 

davrida juda muhim bo‘lib, bu o‘z navbatida yoshlar o‘rtasida turli tahdidlar oldini 

olishda ahamiyat kasb etadi. 
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Aннотация: Ҳозирги куннинг долзарб мавзуларидан бири инсониятнинг 

ўсимлик дунёсига таъсири, дунё миқёсида хозирги вақтда глабал иқлим 

ўзгариши оқибатида бутун биосферадаги экосистема таркиби ўзгариб бориши 

барча инсонлар ҳаётига хавф туғдирмоқда. Бунинг олидини олиш учун ахоли 

орасида экологик тушунчаларни шакллантириш биологик ресурсларни мухофаза 

қилиш, сақлаб қолиш чораларини кўрганимиздагина ўз инсоний бурчимизни 

бажарган бўламиз.  

Калит сўзлар: Ўсимлик, омил, иқлим, глабал, антропоген, табиий, салбий, 

инсоният. 

 

Ер юзида аҳоли сонини тез ортиб бориши, илмий-техник тараққиётни 

жадаллашуви, инсониятнинг биологик ресурсларга бўлган эҳтиёжларини кескин 

ортиб кетиши ва бошқа бир қатор ижтимоий-иқтисодий омиллар табиат 

тизимининг энг катта бойликларидан бири бўлган ўсимликлар ва хайвонот 

дунёсига салбий антропоген таъсирларни хаддан зиёд кучайишига сабаб 

бўлмоқда. Натижада ўсимликларнинг тури, миқдори ва улар яшайдиган, 

ўсадиган майдонлар камайиб кетмоқда. Бу ўз навбатида ўсимлик дунёсидаги 

ўзгариш билан боғлиқ турли экологик, ижтимоий иқтисодий муаммоларни 

вужудга келтирмоқда.Ўсимлик дунёсига антропоген омилларнинг бевосита ва 

билвосита таъсирларини ўрганиб экологик мониторинглар олиб борилди. 

Ҳозирга келиб 30 мингдан ортиқ турдаги ўсимликлар бутунлай йўқолиб 

кетган, яна 25 минг тури эса йўқолиш арафасида. Республикамизда эса мавжуд 

ўсимлик турларининг10-12% ҳимояга мухтождир. Бу хавфли жараённинг 

олдини олиш энг долзарб экологик муаммолардан бири бўлиб турибди. 
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Ўсимликларга бой кенг водий ва вохаларимиз, адирликлар, бепоён дашт-чўллар 

экологик жихатдан тўлиқ илмий асосланмай пала-партиш ўзлаштирилиб пахта 

далаларига айлантирилди. Катта-катта майдонларни эгаллаган ишлаб чиқариш 

мажмуалари ва иншоотлари барпо этилди. Дехқончилик ва бошқа соҳалардаги 

ишлаб чиқариш технологияларини экологик номукаммаллиги оқибатида 

дунёнинг кўплаб мамлакатларида кузатилганидек, Республикамизда табиий 

ўсимликлар тури, миқдори ва сифати жихатидан ўзининг бир қатор муҳим 

функцияларини йўқотди. Яъни, модда айланиш жараёнидаги роли сусайиб 

кетди, ер усти ва ости сувларнинг мароми изидан чиқди, ерларимизнинг эрозия 

ва дефляцияси авж ола бошлади, саноатимиз қимматли хом-ашёдан, халқимиз 

эса гўзал хушманзара дам олиш масканларидан махрум бўла бошлади. Охир 

оқибатда Марказий Осиёдаги табиий мувозанат бузилиб, ҳозир гувохи бўлиб 

турганимиздек, Орол муаммоси, ер-сув танқислиги, атроф-муҳитни 

ифлосланиши каби экологик бухронлар вужудга келди. Ўсимликлар дунёсига 

антропоген таъсир туфайли юз берган салбий ўзгаришларнинг бош сабабчиси 

халқ хўжалиги соҳаларида қўлланилаётган ишлаб чиқариш технологияларининг 

экологик номукаммаллигидир. Мисол учун, ўрмондан кесиб олинган битта 

ёғочнинг53%игина саноатбоп хом-ашёга айланади ҳолос, қолган 47%и қипиқ, 

қиринди, пайраха, қийқим, гарбил, намлик тарзида чиқиндига чиқарилади. 

Хозирги кунга келиб доривор ўсимликларга бўлаётган эхтиёж тобор ортиб 

бориш натижасида доривор ўсимликлардан фойдаланиш оқибатидан айрим 

доривор ўсимлик турлари мухофазага мухтож бўлиб бормоқда. Масалан: Қир 

адирларимизда кенг тарқалган ковул ўсимлигиги бўлган талаб ошиши оқибатда 

ўсимлик турлари камайиб бормоқда. Турли ишлаб чиқариш жараёнларида 

атроф-муҳитга чиқинди сифатида жуда кўплаб захарали моддалар чиқарилади ва 

зарарли таъсир ўтказилади. Уларнинг таъсирида ўсимликлардаги биологик ва 

физиологик жараёнларнинг мароми бузилади, оқибатда ўсимликларнинг яшашга 

чидамлилиги сусайиб қуриб қолади. Дарахтсимон ўсимликлар учун айниқса 

сулфат ангидриди, хлор, водород фторид, углерод бирикмалари, турли чанг ва 

қурумлар зиён етказади. Ҳавода бундай моддаларнинг меъёридан кўп бўлиши 



 “INTERNATIONAL СONFERENCE ON EDUCATIONAL INNOVATIONS AND APPLIED  SCIENCES 2022/7” 

 

 
153 

барглардаги нафас олиш аппаратини тиқилиб қолишига, газ алмашиниш, 

иссиқлик ва ёруғлик ютилиш жараёнларини сусайишига олиб келади. Натижада 

биоммасса(тирик модда) синтези секинлашади. Ахоли сониниг ортиб бориши 

натижасида ўрмонларнинг кесилиши ва ерланиниг ўзлаштирилиш натижасида 

ўсимлик яшаш жойлари қисариб бормоқда [ П.С.Султонов 185].   

Дунё миқёсида хозирги вақтда глабал иқлим ўзгариши оқибатида бутун 

биосферадаги экосистема таркиб ўзгариб бормоқда. Ҳароратни ва ёғинларни 

янги тартибда ўзгаришига мослашиш туфайли эволюцион ўзгаришларни 

вужудга келтирмоқдаки бу янги янги ўсимликларни шалланишига сабаб 

бўлмоқда. Бизга маълумки, кейинги юз йилликда ўртача ҳовонинг ҳарорати 

охирги 10 000 йилликка нисбатан тезкорлик билан ошиб боради. Бугунги кунда 

иқлим ўзгаришлари сайёрамизнинг биохил-махиллигига катта хавф 

туғдирмоқда. Иқлим ўзгаришнинг прогнозларига биноан биологик хилма-

хилликни сақлаш муаммоси доим ўсиб боради [ Д.Ёдгорова 69].  

Йўқолиб кетиш арфасида турган ўсимлик турларини, генофондини 

сақлаш, уларни кўпайтириш, мухофаза қилишга оид турли хил тадбирлар олиб 

бориш, камёб ўсимлик турларини кўпайтириш учун питомникларни кўпайтириш 

мақсадга мувофиқ бўларди. Инсониятнинг ўз манфатини ўйлаб табиатдан 

нооқилона фойдаланиб келиши натижасида ер юзида турли хил экологик 

муаммолар юзага келамоқда. 1992 йил дунё олимлари биринчи бор инсонятни 

огохлантириш берганн бўлса, яқин кунларда яна иккинчи бор инсонятга 

огохлантириш хати юборишди, хатга дунё олимларининг 15 мингдан ортиқ 

олимлар имзо чекишди, инсоният табиат реусурсларини асраб қолмаса ўзимиз 

хам шунинг домига кириб кетишимиз мумкин. Бунинг олидини олиш учун ахоли 

орасида экологик тушунчаларни шакллантириш биологик ресурсларни мухофаза 

қилиш, сақлаб қолиш чораларини кўрганимиздагина ўз инсоний бурчимизни 

бажарган бўламиз.  
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Abstract: In this article talks about the principles of uniform distribution of 

seismic forces, which can be achieved through symmetrical and uniform distribution 

of mass units in the plan view of buildings. 

Key words: earthquake, seismic force, symmetrical force, bending moment, 

statically unsaturated system, horizontal force, vertical structures, monolithic frame. 
 

The form (form) of the building should be as simple and elegant as possible. The 

results of the study of the consequences of the earthquake showed that buildings with 

a circular or square plan, a rectangle close to a square shape, that is, a rectangular 

building with the dimensions of the sides that do not differ much and without 

protruding parts, were the least damaged. Due to the fact that the walls and other 

structural elements of such buildings are equal or close to each other in different 

directions, such buildings are equally resistant to the impact of horizontal seismic force 

in all directions (Fig. 1). 

 

Figure 1. A building plan that ensures even distribution of seismic forces during 

an earthquake. 

mailto:bobur514@gmail.com
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If this condition is not fulfilled, i.e. local or one-sided gathering of masses is 

allowed, then the seismic forces will create dangerous torsional moments for the 

buildings. An example of this is the building plan in the picture below (Fig. 2). 

 

Figure 2. Symmetrical building plan that does not meet the requirement of 

earthquake resistance. 

If the internal walls of the buildings are longitudinal or transverse in plan, they 

should continue to the end. If the wall of the building is not continuous in plan, the 

separated (detached) wall can break it during an earthquake by striking (thrusting) the 

adjacent wall. As we have said above, if the building project is evenly distributed and 

symmetrically located in the plan of the building, regardless of the structure (frame 

frame) (monolithic or composite), the building will work synchronously during an 

earthquake. Observational results have confirmed that buildings with circular, regular 

polygonal, square (or similar) or rectangular shape in plan are less damaged during an 

earthquake compared to complex plan buildings. If it is not possible to make the 

buildings simple in plan according to the requirements of architecture or operation, in 

these cases, it is necessary to divide the buildings into square, rectangular and other 

simple-shaped parts by means of anti-seismic joints. 

In buildings, anti-seismic joints are carried out by installing load-bearing double 

walls, in frame buildings by means of double frames. Anti-seismic seams separate 

buildings (except the foundation) into individual parts and it is done along the entire 

height. From an economic point of view, it is possible not to weld on the foundation. 

The width of anti-seismic seams is selected depending on the height of the 

building. The width of the anti-seismic joints is selected in such a way that each part 
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can vibrate without hitting each other during an earthquake. The height is 5m. in 

buildings up to, the width of such seams should not be less than 3 cm. In buildings 

taller than that, the width of the seams is increased by 2 cm every 5 m. The width of 

the anti-seismic joints must not be smaller than the sum of possible horizontal 

displacements due to the vibration of both parts. 

If we assume that the building is a cantilever fixed to the ground, it is known that 

the maximum value of the bending moment arising from the transverse shear force and 

horizontal forces occurs at the base level. 

It is possible to reduce the values of the bending moment and transverse force at 

the top points of the building between the center of the base and the point of application 

of the equal force effector. The value of horizontal forces is proportional to the mass 

of structures, and it is possible to reduce the value of horizontal forces by reducing the 

specific weight of structures. In addition, the value of seismic forces can be achieved 

by increasing the elasticity of load-bearing vertical structures. 

In order to achieve the value of seismic forces by reducing the specific weight of 

structures, the following conditions must be met: 

a. reducing the specific weight of structures by using materials that can effectively 

use their strength and thermo technical properties as load-bearing structures; 

b. moving technological processes using heavy machines and mechanisms to the 

lower floors (if possible, to the first floor), placing warehouses and other similar rooms 

on the first floor (Fig. 3). 

 

Figure 3. Reducing the seismic impact by placing the main technological 

processes and warehouses in the buildings on the first lower floor. 
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c. replacement of bridge-type cranes, which are placed on beams under the crane 

in columns in a one-story building, with a crane designed to walk on rails on the floor 

(Fig. 4); 

 

Figure 4. Reducing seismic impact by replacing overhead cranes with floor 

cranes. 

In frame-frame buildings, the frame itself is a spatially invariant system, and 

evenly distributed steps and frames characterize them with uniform uniformity. 

Frame structures are often statically uncertain systems. Therefore, the local 

damage caused by the formation of plastic hinges in individual elements does not lead 

to the damage of the whole system. This is the reason for the high load-bearing capacity 

of this type of construction. 

References: 

1. Rahmonov B., Siddiqov M. Binolar zilzilabardoshliligi. Tashkent 2007. 

2. Fakhriddinov V.A., Kondrat'ev A.T., Kuldashev U.F. Razvitie sistem aktivnoi 

seismozashity zdany i sooruzheny // Zhilishnoe stroitelstvo. 2009. № 8. S. 36–39. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 “INTERNATIONAL СONFERENCE ON EDUCATIONAL INNOVATIONS AND APPLIED  SCIENCES 2022/7” 

 

 
159 

 

ODDIY BO‘YMADARON (ACHILLEA MILLEFOLIUM L.) 

O‘SIMLIGINING O‘ZBEKISTON SHAROITIDA UNUVCHANLIGI 

 

Narinova Saodat Baxtiyor qizi 

Toshkent Davlat Agrar Universiteti magistri 

 

Kirish: O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 10-apreldagi PQ-

4670-son qarorida keltirilgan ―Yovvoyi holda o‘suvchi dorivor o‘simliklarni 

muhofaza qilish, madaniy holda yetishtirish, qayta ishlash va mavjud resurslardan 

oqilona foydalanish chora tadbirlari‖ to‘g‘risidagi qarorda belgilab qo‘yilgan 

o‘simliklarni yetishtirish texnologiyasini ishlab chiqish hamda madaniy holda yirik 

plantatsiyalarini barpo qilish xamda O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 

26-noyabrdagi PQ-4901-son qarorida ―Dorivor o‘simliklarni yetishtirish va qayta 

ishlash, ularning urug‘chiligini yo‘lga qo‘yishni rivojlantirish bo‘yicha ilmiy 

tadqiqotlar ko‘lamini kengaytirishga oid chora-tadbirlari‖ to‘g‘risidagi qonunga 

muvofiq ishlarni amalga oshirish. [1] 

Hozirgi vaqtda o‘simlik turlarining yo‘qolishi kutilayotgan tabiiy yo‘q bo‘lish 

darajasidan 100 dan 1000 baravargacha yuqori va Yer har 2 yilda kamida bitta 

potentsial asosiy o‘simlikni yo‘qotmoqda . Xalqaro tabiatni muhofaza qilish ittifoqi va 

Butunjahon yovvoyi tabiat fondi ma’lumotlariga ko‘ra, dunyoda dorivor maqsadlarda 

ishlatiladigan 50 dan 80 minggacha gulli o‘simlik turlari mavjud. Bular orasida 15000 

ga yaqin turlar haddan ziyod yig‘ilishi va yashash muhitini noqulayligi  bilan yo‘q 

bo‘lib ketish xavfi ostida turibdi va ularning yovvoyi boyliklarining      20%   

allaqachon odamlar sonining ko‘payishi va o‘simliklarni iste’mol qilish bilan deyarli 

tugagan. Ushbu tahdid bir necha o‘n yillar davomida ma’lum bo‘lsada, butun dunyo 

bo‘ylab turlarning tez yo‘qolishi va yashash joylarining yo‘q qilinishi dorivor 

o‘simliklarning yo‘q bo‘lib ketish xavfini oshirdi, ayniqsa Xitoy ,Hindiston, Keniya, 

Nepal, Tanzaniya va Uganda bu ko‘rsatkich sezilarli darajada oshgan.. O‘simlik 

turlarining o‘ndan biridan ko‘prog‘i giyohvand moddalar va sog‘liqni saqlash 



 “INTERNATIONAL СONFERENCE ON EDUCATIONAL INNOVATIONS AND APPLIED  SCIENCES 2022/7” 

 

 
160 

mahsulotlarida ishlatiladi, ulardan 50 mingdan ortiq turlari qo‘llaniladi. Biroq, dorivor 

o‘simliklarning tarqalishi dunyo bo‘ylab bir xil emas. Masalan, Xitoy va Hindiston eng 

ko‘p ishlatiladigan dorivor o‘simliklarga ega bo‘lib, navbati bilan 11146 va 7500 tur, 

undan keyin Kolumbiya, Janubiy Afrika, AQSh va yana                 16 mamlakat 

Malayziyada 7% dan dorivor o‘simliklarning foizlari bilan. o‘simlik turlari, ularning 

umumiy raqamlar nisbatan Hindistonda 44%. Ba’zi o‘simlik oilalarida nafaqat dorivor 

o‘simliklarning soni ko‘proq, balki tahdid ostida bo‘lgan turlarning nisbati boshqalarga 

qaraganda ko‘proq.  

Maqsad: Oddiy bo‘ymadaron oʼsimligini yetishtirishda unuvchanligini ishlab 

chiqish, o‘simlikning biologiyasini o‘rganish asosida ko‘paytirish texnalogiyasini 

ilmiy asoslash. Oddiy bo‘ymadaron oʼsimligini koʼpaytirishning samarali usullari 

hamda tavsiyanomalar ishlab chiqiladi, hamda mahsulot sifatiga baho beriladi, 

farmatsevtika sanoatiga tatbiq etiladi. 

Usul va uslublar: Oddiy bo‘ymadaron maysalari yer yuziga chiqqanidan so‘ng 

dastlabki 4-5 haftada begona o‘tlarni yo‘qotish, qator oralarini yumshatish va yagana 

qilish ishlariga qaratildi.  

Natijalar:  Respublikamizda Oddiy bo‘ymadaron oʼsimliklarini Markaziy 

Osiyo iqlim sharoitiga moslashtirish, yangi navlarni yetishtirish, ularni qayta ishlash 

yuzasidan muayyan ilmiy va amaliy natijalarga erishilmoqda. Oddiy bo‘ymadaron 

o‘simligining  maysalari yer yuziga chiqqanidan so‘ng dastlabki 4-5 haftada begona 

o‘tlarni yo‘qotish, qator oralarini yumshatish va yagana qilish ishlariga qaratildi. 

O‘simliklami bo‘yi 12-15 sm ga yetganida esa qator oralarini ishlash bilan birga 

ularning rivojlanishini tezlashtirish maqsadida gektar hisobiga 30 kg dan azot va 15 kg 

dan kaliy o‘g‘iti berilib, 4-8 sm chuqurlikda kultivatsiya ishlari o‘tkazildi. Ikkinchi 

oziqlantirish o‘simlikning bo‘yi 20-30 sm ga yetganda gektariga 25 kg dan azotli va 

fosforli o‘g‘itlar bilan oziqlantirildi. O‘simlikni oziqlantirish albatta sug‘orishdan oldin 

amalga oshirildi. O‘simlik oziqlantirilgandan va sug‘orilgandan keyin uning o‘sishi va 

rivojlanishi tezlashdi. Oxirgi oziqlantirishni uning bo‘yi 40-45 sm ga yetganda azotli 

va kaliyli o‘g‘itlar berish bilan tugallandi. Mavsum davomida oddiy bo‘ymadaronni 8-

9 marta sug‘oriladi va gektariga 75-90 kg azot, 60 kg fosfor, 35 kg kaliy va yer haydash 
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oldidan 25 tonna go‘ng bilan oziqlantirildi. lyul oyigacha oddiy bo‘ymadaron 

o‘simligini 2-3 marta o‘rib olindi. Bu esa iyul oyining oxiriga kelib ildiz tizimidan 

yangi o‘t o‘sib chiqishini ta’minlaydi.  

         Xulosa: Mazkur malumotlardan kelib chiqib Oddiy bo‘ymadaron o‘simligining 

Oʼzbekiston sharoitida yetishtirish, madaniy holda oʼstirish va koʼpaytirish maqsadida 

oddiy bo‘ymadaron dorivor oʼsimligini yetishtirish ko‘p mehnat talab etmaydigan 

yetishtirish qulay hamda hamma organlaridan ham foydalansa bo‘ladigan o‘simliklar 

qatoriga kiritsak respubikamizda yetishtirishni kengaytirish mumkin. 
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QORAQALPOQ SHOIRI BERDAQ MEHNATKASH XALQ KUYCHISI 

 

Mamatov Jasurbek Luqmon o‘g‘li 

Toshkent pediatriya tibbiyot instituti talabasi 

 

Annotatsiya: maqolda ulug‘ shoir ozodlik kuychisi Berdaq asarlaridagi xalqning 

ijtimoiy-siyosiy ahvoli, ularning ozodlik uchun kurashga da’vat etuvchi she’r va 

dostonlar tahlil etilgan. Shoir o‘z asarlarida zahmatkash xalqning mustamlakachilarga 

qarshi kurashi, Vatanni himoya qilish g‘oyalarini ilgari suradi. 

Kalit so‘zlar:  mehnatkash xalq, vatanparvarlik, ma’naviyat, axloq, adolat, 

tenglik, insonparvarlik. 

 

Аннотация: в статье анализируется общественно-политическое положение 

народа в творчестве великого поэта-певца свободы Бердака, его стихах и 

былинах, призывающих к борьбе за свободу. В своих произведениях поэт 

выдвигает идеи борьбы трудящихся против колонизаторов и защиты Родины. 

Ключевые слова: трудолюбивый народ, патриотизм, духовность, 

нравственность, справедливость, равенство, гуманизм. 

 

Abstract: the article analyzes the socio-political situation of the people in the 

works of the great poet freedom singer Berdak, his poems and epics calling for the 

struggle for freedom. In his works, the poet puts forward the ideas of the struggle of 

the working people against the colonialists and the protection of the Motherland. 

Key words: hardworking people, patriotism, spirituality, morality, justice, 

equality, humanitarianism. 

 

O‘z davrining ma’lum va mashhur adiblaridan biri bo‘lgan Berdaq o‘zining noyob 

ijodi bilan boshqa adiblardan tubdan ajralib turadi. Adib Qoraqalpoq xalqi orasida Xalq 

kuychisi nomi bilan o‘z o‘rnini topa olgan. Berdaq asarlarini farqli tomoni shundaki, 
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adib o‘z asarlarida xalq orasidagi tashvishlarni tasvirlay olgan va xalqni muammosini 

o‘zini muammosidek his qila bilgan. Asosan, ko‘chmanchilik asosida chorvachilik 

bilan shug‘ullangan qoraqalpoqlar uzoq asrli hayotining jabru-stamlarni boshidan 

kechirdi. Ular goh Buxoro, goh Xiva xonliklari tarkibiga kirgan joylarda istiqomat 

qilgan. O‘sha davrda Qoraqalpoq xalqi o‘zining xususiy yer va mulkiga ega 

bo‘lmagan. Shuning uchun ularning adabiyoti, tarixi asosan xalq og‘zaki ijodi janrlari 

bilan bo‘lgan ertak, qo‘shiq va dostonlardan iboratdir. 

Ular o‘zlarining buyuk tarixiga ega bo‘lgan o‘tmishlarini doton-u qo‘shiqlarda 

aks ettirishgan. Qolaversa, o‘zbek adabiyotining O‘rta Osiyo xalqlari og‘zaki ijodida 

mashhur bo‘lgan dostonlari ham qoraqalpoq xalqi orasida keng tarqalgan. 

Adabiyotimizdagi dostonlarning deyarli barchasida vatanparvarlik, xalqparvarlik 

talqinlari yetakchi o‘rinni egallaydi. Masalan, Berdaqning quydagi she’rida 

vatanparvarlik, vatanni dushmanlardan himoya qilish, yigitlarni vatan ozodligi uchun 

kurashga otlanishga da’vat etilgan: 

Yigit bo‘lsang arslon kabi tug‘ilgan, 

Hamisha sen xizmat etgil xalq uchun. 

Yigit bo‘lsang arslon kabi tug‘ilgan, 

O‘zim demay, g‘amxo‘rlik qil xalq uchun.13 

Berdaq asarlari o‘z zamonida, balki o‘zidan keyingi zamonlar uchun ham 

dolzarbligi, ahamiyatliligi, kerakligi, elning dardini o‘zida jo qila olishi bilan ajralib 

turadi. Masalan, xalq uchun she’rida Berdaq butun xalqqa murojat qiladi. Xalqni, 

barcha yosh-u qarini el uchun xizmatga, xalqparvarlikka chorlaydi.  

Berdimurod, o‘ylab aytgil so‘zingni, 

Ko‘tarma, lof urib, faqat o‘zingni. 

Qizartmagay birov sening yuzingni, 

Qo‘ldan kelsa, xizmat ayla xalq uchun. 

Berdaq jamiyatdagi adalotsizlik, tengsizlikni asarlarida ko‘rsatar ekan, yorug‘lik 

ozod turmush istagi uchun kurashni sinfiy kurash darajasida aks ettirgani yo‘q. Berdaq 

                                                           
13 https://teletype.in/@yosh_kitobxon_kitoblari_bot/IExCkbAtA 



 “INTERNATIONAL СONFERENCE ON EDUCATIONAL INNOVATIONS AND APPLIED  SCIENCES 2022/7” 

 

 
164 

dostonlariga jiddiyroq nazar tashlasangiz, aslida bunday emasligining guvohi bo‘lasiz. 

Chor Rossiyasi davridagi real hayotdan uzoq bo‘lgan mustamlakachi tizimni ulug‘lab 

chiqqan yozuvchi va shoirlardan farqli ravishda Berdaq o‘z asarlarida xalqning og‘ir 

hayoti, ularning zulmga uchragan hayotini haqqoniy ravishda yoritib bergan. 

Etarsan murodga, gar xizmat etsang, 

Eling yo‘llaganda har qayon ketsang. 

Har qachon dushmanning boshiga yetsang, 

Kuch ayamay, xizmat ayla xalq uchun. 

Xozir ma’rifat va ma’naviyat masalalariga katta e’tibor berilayotgan bir paytda 

buyuk Berdaqni barchamiz yana bir bor alohida ehtirom bilan yodga olishimiz kerak. 

Qoraqalpoq xalqining buyuk ma’rifatparvari olg‘a surgan ilm chirog‘i, axloq, 

madaniyat, odob, vijdon, iymon, adolat haqidagi g‘oyalari jamiyatimiz va 

zamondoshlarimizning bugungi ravnaqiga munosib ta’sir ko‘rsata oladi. Berdaq ham 

aynan mana shu xalqining obro‘-e’tibori, manfaati uchun yonib kuygan ijodkor 

hisoblanadi. Aynan mana shu she’rda Berdaq xalq ichidagi dard-anduxlarni to‘liq 

ifodalay oldi. Berdaq hayotlik chog‘idayoq xalqning dili va tili darajasiga ko‘tarila 

olgan edi. “Mening so‘zim – xalqning so‘zi” deydi u asarlarida, mag‘rur ohangda.  

Berdaq ijodida mehnatkash xalqning ahvoli asosiy mavzudir («Bo‘lgan emas», 

«Soliq», «Bu yil», «Umrim» va b.). Shoir hqaqiqat uchun, mehnatkash ommaning baxti 

va kelajagi uchun fidokor kurashchilarni orzu qiladi («Xalq uchun», «Menga kerak» 

va b.). Tarixni mavzudagi «Avlodlar», «Omongeldi», «Azadosbiy», «Ernazarbiy» 

asarlarida shoir xalq qaxramonlarini faxr bilan kuylaydi. Berdaqning «Avlodlar» asari 

tarixiy voqealar solnomasi bo‘lib, qoraqalpoq xalqi bilan boshqa turkiy xalqlar 

hayotidagi mushtarak voqealar qalamga olinadi, qabila va xalqlarning kelib chiqishi 

haqidagi fiqolari bayon qilinadi. Berdaq ba’zi ta’magir ruhoniylarning kirdikorlarini 

fosh etadi («Yaxshiroq», «Shekilli» va b.), ayollar huquqini himoya qiladi, yoshlarni 

vatanni sevishga, ma’rifat cho‘qqilarini egallashga chaqiradi («O‘g‘limga», «Ahmoq 

bo‘lma» va b.) She’riy mushohadalari va hayotga qarashlarida boshqa 

mehnatkashlarning baxtiyor yashashini orzu qildi. Berdaq xalqni baxtli qilish haqida 

o‘ylar ekan, Allohdan madad so‘raydi («Yordam ber»), baxt haqida fikr yuritadi 
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(«Izladim»), odil podshoni orzu qiladi (Kerak), baxtiyor yashaydigan jamiyat 

qurilishiga umid qiladi.  Berdaq ijodi xalq og‘zaki adabiyoti an’analariga yaqin turadi. 

Ijodi serqirraligi, asarlarining g‘oyaviy va badiiy yuksakligi bilan qoraqalpoq adabiyoti 

tarixida asosiy mavqeni egallaydi. Uning ko‘pgina asarlari o‘zbek va boshqa xalqlar 

tillariga tarjima qilingan. Xulosa qilib aytganda, Berdaq o‘z asarlarida xalqning og‘ir 

hayoti, mehnatkash xalqning turli xil jabr-zulmga uchrashi va xalqning ko‘chmanchi 

hayotini haqqoniy ravishda tasvirlab bera olgan kam sonli shoirlardan biri edi. Adib 

ijodini o‘rganar ekanmiz ko‘plab qiziqarli badiy obrizlarga duch kelar ekanmiz 

insonning ichki kechinmalarini hamda tashqi shakil shamoilidagi barcha xislatlarni 

mahorat bilan ochib bergan ijodkorlardan dek mubolag‘a qilmagan bo‘lamiz. 

Qoraqalpoq xalqining boy tarixiy merosini o‘zida mujassam etgan asarlari Qoraqalpoq 

xalqining adabiyotida o‘chmas iz qoldirgan Berdaq o‘z asarlari orqali xalqni ozodlik 

uchun kurashga chorlagan, vatanining xalqining kelajagini o‘ylagan shoir sifatida 

Qoraqalpoq xalqi xotirasida mangu qoluvchi haqiqatni o‘zining she’riyatida va 

dostonlarida mujassam etgan adib xisoblanadi. Shu o‘rinda davlatimiz rahbari so‘zlari 

bilan yakunlashlikni lozim deb bildik: “Hammamiz aziz farzandlarimiz hayoti va 

taqdirini o‘qituvchi va murabbiylarga ishonib topshiramiz. Mana shunday beqiyos 

boylik posbonlari, kelajak bunyodkorlari bo‘lgan bu mo‘’tabar zotlarga munosib 

hurmat-ehtirom ko‘rsatishimiz kerak” Sh.Mirziyoyev. 
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